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1. ÖZET 
 

ERKEN ÇOCUKLUK DÖNEMİNDE ÇOCUK DAVRANIŞLARI, EBEVEYN 

TUTUMU VE DUYGU SOSYALLEŞTİRME DAVRANIŞLARI 

ARASINDAKİ İLİŞKİNİN İNCELENMESİ 

 

Bu çalışma erken çocukluk eğitimine devam eden 48-72 aylık çocukların sosyal 

beceri ve problem davranışları, ebeveynlerinin tutumları ve ebeveyn duygu 

sosyalleştirme davranışları arasındaki ilişkiyi ve bu ilişkiyi çeşitli demografik 

özellikler açısından incelenmesi amacıyla yapılmıştır. Araştırmada ilişkisel tarama 

modelinden yararlanılmıştır. Çalışmanın örneklemini basit seçkisiz yöntem ile 

ulaşılan erken çocukluk eğitimine devam eden 48-72 aylık 303 çocuk ve annesi 

oluşturmaktadır. Aile tanıma formu, Anaokulu ve Anasınıfı Davranış Ölçeği, 

Ebeveyn Tutum Ölçeği, Çocukların Olumsuz Duyguları ile Baş Etme Ölçeği 

aracılığıyla araştırma verileri toplanmıştır. Çalışmada Bağımsız Gruplar t Testi, Tek 

Yönlü Varyans Analizi, Pearson Momentler Çarpımı Korelasyonu ve çoklu 

regresyon analizlerinden faydalanılmıştır. Araştırma sonucunda; sosyal becerilerin 

cinsiyet, yaş, anne eğitim durumuna göre farklılaştığı, problem davranışlarının ise 

cinsiyet, yaş ve gelir düzeyine göre farklılaştığı tespit edilmiştir. Demokratik 

tutumunun anne çalışma durumu, eğitim durumu ve gelir düzeyine göre farklılaştığı 

görülmüştür. Duygu sosyalleştirme davranışlarının da cinsiyet, anne çalışma durumu, 

anne eğitim durumu, gelir düzeyi değişkenlerine göre farklılaştığı saptanmıştır. 

Bununla birlikte, demokratik ve otoriter tutumunun ve ebeveyn duygu sosyalleştirme 

davranışlarının çocukların sosyal beceri ve davranış problemleriyle anlamlı düzeyde 

ilişkilere sahip olduğu bulunmuştur. Ebeveyn tutumları ve duygu sosyalleştirme 

davranışları arasında anlamlı ilişkiler olduğu sonucuna varılmıştır. Çoklu regresyon 

analizi ile duygu sosyalleştirme davranışlarının sosyal beceri ve problem davranış 

düzeylerini anlamlı şekilde yordadığı sonucu elde edilmiştir. Sosyal beceri 

değişkenine ait varyansın %49‘unun ve problem davranış değişkenine ait varyansın 

%37‘sinin duygu sosyalleştirme davranışları tarafından açıklandığı bulunmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Çocuk davranışları, ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları, 

ebeveyn tutumu, erken çocukluk dönemi, problem davranış, sosyal beceri 
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2. ABSTRACT  
 

INVESTIGATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN CHILD 

BEHAVIORS, PARENTAL ATTITUDE AND EMOTION SOCIALIZATION 

BEHAVIORS IN EARLY CHILDHOOD 

 

The aim of this study is to investigate the relationship between social skills and 

problem behaviors of 48-72 months old children attending early childhood education, 

their parents' child-rearing attitudes and parental emotion socialization behaviors, 

and to examine these relationships in terms of various demographic characteristics. 

The study employs a correlational research design. The sample consists of 303 

children and their mothers reached by simple random sampling method. The data 

were collected through the family recognition form, Preschool and Kindergarten 

Behavior Scale, Parental Attitude Scale, and Coping with Children's Negative 

Emotions Scale. The data were analyzed by running Independent Sample Groups t-

Test, Analysis of Variance (ANOVA), Pearson Product-Moment Correlation and 

multiple linear regression. Results suggested that children's social skills differ in 

relation to gender, age, mother's educational level, and problem behaviors differ in 

relation to gender, age, and income level. Authoritative parental attitude was 

observed to differ in relation to the working status, income level and educational 

status of the mother. Socialization behaviors were also found to differ in relation to 

the variables of child gender, mother's working status, mother's education level, and 

income level. Authoritative parental attitude, authoritarian parental attitude and 

parental emotion socialization behaviors were found to have statistically significant 

relationships with children's social skills and behavioral problems, and there were 

also statistically significant relationships between parental attitudes and emotion 

socialization behaviors. Parental emotion socialization behaviors significantly 

predicted social skills and problem behavior levels. Social skill was explained by 

49% and problem behavior by 37% of the variance by parental emotion socialization 

behaviors. 

Keywords: Child behaviors, early childhood, parental attitudes, parent emotion 

socialization behaviors, problem behaviors, social skills 
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3. GİRİŞ VE AMAÇ  
 

Çalışmamızın bu bölümünde problem durum açıklanarak araştırmanın amacı 

ve alt problemleri ele alınmakta, araştırmanın önemine, sınırlılıklarına, sayıltılarına 

ve içerdiği temel kavramlara yer verilmektedir. 

 

3. 1. Problem Durumu 

 

Sürdürülebilir ve parlak bir geleceğe sahip üretken bir toplum, ruhsal ve 

bedensel olarak sağlıklı çocuk gelişimi temeli üzerine kuruludur. Erken çocukluk 

dönemindeki çocukların olumlu erken deneyimlerle desteklendiklerinde fiziksel ve 

mental olarak daha sağlıklı, çok çeşitli beceri ve öğrenme kapasitesine sahip 

yetişkinler olma olasılıkları daha yüksektir (1). Çocuklara olumlu erken deneyimleri 

sunan temel kaynak ise ebeveynleridir. Çocuk, ebeveyn ve çocuğun gelişimsel 

çıktıları birbirinden ayrı düşünülemez. Son yıllarda yapılan araştırmalar, ebeveyn ve 

çocuğun yaşamın ilk yıllarında oluşturduğu ilişkinin, gelişimin tüm yönlerinin temeli 

olduğunu göstermektedir (2). Ebeveyn- çocuk ilişkisi ise kökeninde anne ve babanın 

tutumlarını içermektedir. Çocuk ilk sosyal deneyimlerini ailede tecrübe 

edinmektedir. Erken çocukluk döneminde, sosyalleşme sürecinde çocuğa tanınan 

deneyim fırsatları çok değerlidir. Çocuğun ilk sosyal deneyimlerini tecrübe edindiği 

aile çevresindeki çocuğa karşı benimsenen tavır ve davranışlar çocuğun ilk yaşam 

tecrübelerinin oluşmasında büyük öneme sahiptir (3).  

Bandura’nın Sosyal Öğrenme Kuramını dayandırdığı ilkelerden biri olan 

karşılıklı belirlemecilik ilkesinde; kişisel faktörler, bireyin davranışı ve yaşamını 

sürdürdüğü çevrenin birbirleri ile sürekli olarak etkileşim halinde olduğu ve bireyin 

gelecek davranışlarının da bu etkileşimlerle şekillendiği ifade edilmektedir. 

Bandura’ya göre; çevre, pekiştirme ve cezayı içerirken ortaya çıkışlarını bizim 

davranışlarımız belirlemektedir. Bandura, davranışın çevreyi oluşturduğunu 

savunmaktadır (4). Mevcut çalışmamız, ebeveynlerin duyguya yönelik 

davranışlarının çocuk için olumlu ve uyumlu bir sosyal çevre yaratılmasında kritik 

olduğu düşüncesini temel almaktadır. Çocukların kendilerini sosyo-duygusal olarak 
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ifade edişleri ebeveynlerinin onlara sunduğu fırsatlarla ilişkilidir ve çocuğun sosyal 

beceri düzeylerini ve davranış sorunlarını da etkilemektedir.  

Vygotsky’ye göre çocuğun yaşamını sürdüğü sosyal çevrenin çocuğun 

bilişsel gelişiminde kritik bir rolü bulunmaktadır. Psikolojik süreçler, bireyler 

arasında genellikle de çocuk ve yetişkinler arasında tecrübe edinilen sosyal süreçlerle 

başlamaktadır. Vygotsky, yetişkinlerin birçok öğretme durumlarında çocuğun 

düşünme ve problem çözme etkinliklerini kontrol ettiğini ileri sürmüştür. Bu kontrol 

etme süreci, öğrenilen yeni bilgilerin içselleştirilmesi ve çocukların bağımsız birer 

düşünür ve problem çözücü haline gelmesini sağlamaktadır (5). Vyotsky’e göre 

birçok düşünme faaliyetinin temelleri sosyal etkileşimle atılmaktadır (6). Bununla 

beraber, Piaget’e göre bilişsel gelişim üzerindeki sosyal ve duygusal etkiler çok 

önemlidir. Diğer insanlarla etkileşime girmek özümsenecek yeni bilgiler 

sağlamaktadır. Piaget, zekâ ve duyguların içe içe olduğunu düşünmektedir. Ona göre 

duygular bilişin ardındaki enerjiyi sağlamaktadır. Nasıl ki uçaklara tutkusu olan bir 

çocuğun uçaklar hakkında çok şey öğrenme olasılığı yüksekse duygular yapıların 

uygulandığı içeriği etkilemektedir (7). 

 Ebeveynin çocuk yetiştirme tutumu, çocuğun duygularını sosyalleştirmesine 

yönelik davranışları ve bunlarla birlikte çocuğun gösterdiği davranışlar birbirini 

sürekli etkileyen bir ilişki sarmalı oluşturmaktadır. Bu ilişki içerisinde fark 

oluşturabilecek aileye ve çocuğa özgün çeşitli karakteristik özellikler de 

bulunmaktadır. Bir çocuğun içine doğduğu dünyayı anlamlandırma serüveninde en 

büyük destekçileri olan annelerin çocuklarına karşı nasıl bir tutum ve tavır 

sergiledikleri kritik öneme sahiptir. Araştırmamız, çocuk davranışları açısından 

annelerin tutum ve duygu sosyalleştirme davranışlarının önemini ve ilişki sarmalını 

açıklamayı amaçlamaktadır. Sonuç olarak; çocukların sosyal becerileri, davranış 

sorunları ve ebeveynlerin duygu sosyalleştirme davranışları ile sahip oldukları 

ebeveyn tutumları birbirlerini sürekli olarak etkileyen bir ilişki içerisindedir. Mevcut 

çalışma hem bunlar arasındaki ilişkiyi incelemekte hem de ebeveynlere ve çocuklara 

dair bazı özelliklerle bu ilişkiyi ele almaktadır.   
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3.2. Araştırmanın Amacı  

 

Mevcut çalışmanın amacı erken çocukluk eğitimine devam eden 48-72 aylık 

çocukların sosyal beceri ve davranış problemleri temelinde ele alınan davranışları ile 

annelerin ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları ve ebeveyn tutumları arasındaki 

ilişkinin incelenmesi ve bu ilişkinin çocuğa ve aileye ait çeşitli özellikler kapsamında 

ele alınmasıdır. Bu amaç doğrultusunda aşağıdaki alt problemlere yanıt aranmıştır: 

1. Erken çocukluk eğitimine devam eden 48-72 aylık çocukların sosyal beceri ve 

problem davranış puanları cinsiyete göre anlamlı bir şekilde farklılaşmakta 

mıdır? 

2. Ebeveyn tutumu ve ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları çocuk cinsiyetine 

göre anlamlı bir şekilde farklılaşmakta mıdır? 

3. Erken çocukluk eğitimine devam eden 48-72 aylık çocukların sosyal beceri ve 

problem davranış puanları yaşa göre anlamlı bir şekilde farklılaşmakta mıdır? 

4. Erken çocukluk eğitimine devam eden 48-72 aylık çocukların sosyal beceri ve 

problem davranış puanları anne çalışma durumuna göre anlamlı bir şekilde 

farklılaşmakta mıdır? 

5. Ebeveyn tutumu ve ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları anne çalışma 

durumuna göre anlamlı bir şekilde farklılaşmakta mıdır? 

6. Erken çocukluk eğitimine devam eden 48-72 aylık çocukların sosyal beceri ve 

problem davranış puanları kardeş sayısına göre anlamlı bir şekilde farklılaşmakta 

mıdır? 

7. Erken çocukluk eğitimine devam eden 48-72 aylık çocukların sosyal beceri ve 

problem davranış puanları anne öğrenim durumuna göre anlamlı bir şekilde 

farklılaşmakta mıdır? 

8. Ebeveyn tutumu ve ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları anne eğitim 

durumuna göre anlamlı bir şekilde farklılaşmakta mıdır? 

9. Erken çocukluk eğitimine devam eden 48-72 aylık çocukların sosyal beceri ve 

problem davranış puanları ailenin algılanan gelir düzeyine göre anlamlı bir 

şekilde farklılaşmakta mıdır? 
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10. Ebeveyn tutumu ve ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları algılanan gelir 

düzeyine göre anlamlı bir şekilde farklılaşmakta mıdır? 

11. Erken çocukluk eğitimine devam eden 48-72 aylık çocukların sosyal beceri 

düzeyleri ile annelerin ebeveyn tutumu arasında anlamlı bir ilişki bulunmakta 

mıdır? 

12. Erken çocukluk eğitimine devam eden 48-72 aylık çocukların problem davranış 

düzeyleri ile annelerin ebeveyn tutumu arasında anlamlı bir ilişki bulunmakta 

mıdır? 

13. Erken çocukluk eğitimine devam eden 48-72 aylık çocukların sosyal beceri 

düzeyleri ile annelerin ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları arasında 

anlamlı bir ilişki var mıdır? 

14. Erken çocukluk eğitimine devam eden 48-72 aylık çocukların problem davranış 

düzeyleri ile annelerin ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları arasında 

anlamlı bir ilişki bulunmakta mıdır? 

15. Erken çocukluk eğitimine devam eden 48-72 aylık çocukların sosyal beceri 

puanları ile problem davranış puanları arasında anlamlı bir ilişki bulunmakta 

mıdır? 

16. Ebeveyn Tutum Ölçeği alt boyutları ile Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş 

Etme Ölçeği alt boyutları arasında anlamlı bir ilişki bulunmakta mıdır? 

17. Ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları, çocukların sosyal beceri düzeylerinin 

anlamlı yordayıcıları mıdır? 

18. Ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları, çocukların problem davranış 

düzeylerinin anlamlı yordayıcıları mıdır? 

 

 

 3.3. Araştırmanın Önemi  

 

Erken çocukluk dönemi bireylerin gelecek yaşantılarının temelini oluşturan 

gelişimsel açıdan kritik bir dönemdir (8). Erken çocukluk dönemi deneyimlerinin 

bireyin yaşamı boyunca zihinsel sağlık, dil becerileri, bilişsel beceriler, akademik ve 

sosyo-duygusal beceriler dahil olmak üzere birçok alanda uzun süreli etkileri 

bulunmaktadır (9). Çocuğun gelişimsel sürecinde ona rehberlik eden ebeveyn ve 
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çocuğun gelişimsel çıktıları birbirinden ayrı düşünülemez. Böylesi kritik bir 

dönemde çocuğun gelişimini destekleyen olumlu erken çocukluk deneyimleri 

edinmesi önemlidir. Çocuğun tecrübe edeceği olumlu erken dönem deneyimlerinin 

mimarı ise ebeveynlerdir. Bu deneyimler özünde ebeveyn- çocuk ilişkisini 

içermektedir. 

Kendini ve duygularını tanıyan, kabul eden ve kontrol edebilen bireyler 

olmaları yolunda en büyük örnekleri ebeveynleri olan çocukların erken çocukluk 

dönemi tecrübeleri ve ana-babaların onlara karşı edindikleri tutum kritik öneme 

sahiptir. Çocukların sosyal becerileri, davranış sorunları ve ebeveynlerin duygu 

sosyalleştirme davranışları ile sahip oldukları ebeveyn tutumları birbirlerini sürekli 

olarak etkileyen bir ilişki içerisindedir. Mevcut çalışma hem bunlar arasındaki 

ilişkiyi incelemekte hem de aileye ve çocuğa dair farklı özelliklerle bu ilişkiyi ele 

almaktadır. Bu çalışma çocuk davranışlarını sosyal beceri ve problem davranış 

temelinde değerlendirirken hem çocuğa ait hem de ebeveyn tutum ve duygu 

sosyalleştirme davranış özelliklerini kapsadığından daha detaylı ve aynı zamanda 

ebeveyn- çocuk ilişkisini dahil eden bir bütünlük sunması açısından önemli ve 

özgündür.  

 

3.4. Sayıltılar 

 

1. Araştırmanın örneklem grubunun evreni temsil ettiği varsayılmaktadır. 

2. Araştırmada kullanılan ebeveyn bilgi formu, Çocukların Olumsuz 

Duygularıyla Baş Etme Ölçeği ve Ebeveyn Tutum Ölçeği’nin anneler 

tarafından; Anaokulu ve Anasınıfı Davranış Ölçeği’nin öğretmenler 

tarafından tarafsız, doğru ve eksiksiz olarak cevaplandığı 

varsayılmaktadır. 
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3.5. Sınırlılıklar 

 

1. Araştırma, İstanbul ili Anadolu yakasında bulunan 4 bağımsız okul öncesi 

eğitim kurumunda eğitim gören 48-72 aylık 303 çocuğun aileleri ve 

öğretmenlerinden toplanan veriler ile sınırlıdır. 

2. Elde edilen verilen araştırmada kullanılan ölçeklerin ölçümleriyle 

sınırlıdır.  

3. Covid-19 salgını nedeniyle okul öncesi eğitime öğrencilerin katılmasında 

aksaklıklar yaşanması ve zaman zaman uzaktan eğitime geçilmesi veri 

toplama sürecinde aksamalara sebep olmuştur.  

 

3.6. Tanımlar  

 

Sosyal Beceri: Kişinin gösterdiği davranışın; içinde yaşadığı sosyo-kültürel 

çevredeki normlar, sahip olunan değerlere ve beklentilere uygun olarak amaçlanan 

hedeflere ulaşması yeteneğidir (10,11). 

Davranış Sorunu: Genellikle başkaları ve çevre üzerinde rahatsız edici ve uygun 

olmayan bir etkiye sahip olan, çocuğun kendisinin ve başkalarının iyiliği ve 

öğrenmesine müdahale eden bir dizi sosyal, duygusal ve davranışsal zorluğu ifade 

etmek için kullanılan bir şemsiye terimdir (12). 

Ebeveyn Duygu Sosyalleştirme Davranışları: Çocukların yaşadıkları duygusal 

deneyim süreçlerine ve gösterdikleri davranışlara karşın süreç içerisinde kurulan 

iletişim ve ebeveynlerin gösterdikleri tepkiler ebeveyn duygu sosyalleştirme 

davranışlarıdır. Mevcut çalışma; sıkıntı-endişe tepkileri, cezalandırıcı tepkiler, 

küçümseyici tepkiler, duygu ifadesini teşvik etme tepkileri, duygu odaklı tepkiler ve 

problem odaklı tepkiler üzerinde durmaktadır (13). 

Ebeveyn Tutumu: Ebeveyn- çocuk ilişkisi içerisinde, çocuğu yetiştirme sürecinde 

çocukla ilgili benimsenen davranış, çocuk yetiştirme uygulamaları ve stilleridir (14). 

Mevcut çalışma ebeveyn çocuk yetiştirme tutumlarından; demokratik tutum, otoriter 

tutum, izin verici tutum ve aşırı koruyucu tutumu kapsamaktadır.  
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4. GENEL BİLGİLER 

 

Bu bölümde çalışmamızın temelini oluşturan kavramlar olan çocuk davranışları, 

ebeveyn tutumu ve ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları ele alınmaktadır. 

 

4.1. Kuramsal Temel  

 

 Tarih boyunca insan gelişimini ve davranışlarını anlamaya yönelik yapılmış 

birçok çalışma bulunmaktadır. Bu çalışmalardan olan psikanalitik yaklaşım ve 

öğrenme temelli yaklaşımından yararlanılarak mevcut araştırmamızın temeli 

oluşturulmuştur.   

 

4.1.1. Psikanalitik Yaklaşım 

 

Freud, yetişkin kişiliğinin temellerinin ilk beş yaş döneminde edinilen 

tecrübeler ve yaşantılar tarafından belirlendiğini savunmaktadır. Bu nedenle erken 

çocukluğa büyük önem vermektedir. Bu kritik dönemde yaşanan olumsuz olaylar 

yetişkinlik döneminde de mücadele edilmeye devam edilen çözülmemiş duygusal 

çatışmalara ve sorunlara neden olduğunu savunmaktadır. Psikanalitik Yaklaşıma 

göre bireyin sahip olduğu davranışların büyük bir kısmı çözülememiş çatışmalar ve 

kaygılar tarafından şekillendirilmektedir (15). Freud kişiliği üç temel bileşen ile 

açıklamaktadır. Buna göre eylemlerin ayrıntıları; id, ego ve süperego arasındaki 

etkileşimler ve göreli denge tarafından belirlenmektedir. İd; insanın doğuştan sahip 

olduğu biyolojik olan duygusal talepler ve ihtiyaçların doyurulmasını kapsamaktadır. 

İd, dürtüsel ve bilinç dışıdır; anında tatmin talep eder ve zevk ilkesine göre 

çalışmaktadır. Çocuğun yaşantıları arttıkça kişiliğin yeni bir bileşeni olan ego 

(bilinçli benlik) ortaya çıkmaktadır (16). Ego, gerçekçi olmayan id ile anlık tatminin 

mümkün olmayabileceği bir dış dünyanın gerçekliği arasında arabuluculuk yapmak 

için daha sonra gelişen kimliğin bileşenini temsil etmektedir. Gerçeklik ilkesine göre 

çalışan ego; anlık tatmin arzularını geciktirmek ve kişinin ihtiyaçlarını karşılamanın 

daha gerçekçi ve kabul gören uygun yollarını bulmaktadır (17).  Süperego dört veya 
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beş yaş civarında gelişmekte ve kişiliğin ahlaki ve toplumsal değerlerini temsil 

etmektedir. Kişilikte bir iç sensör görevi gören süperego; kimliğin dürtülerini, 

özellikle de toplumun kınadığı cinsellik ve saldırganlığı kontrol etme işlevini 

yürütürken kişinin ahlaki davranışını düzenlemesi ve başarılarından gurur duyması 

için standartlar sağlamaktadır. Süperego; vicdan ve ideal benlik bileşenlerini 

kapsamaktadır. Vicdan suçluluk duygusuna neden olarak egoyu cezalandırırken; 

mükemmelliği hedefleyen ideal benlik, kişinin nasıl olması, başkalarına nasıl 

davranması gerektiğini ve ne yapmak istediğini kapsayan içsel yapıyı 

oluşturmaktadır. Davranış ideal benliğin gerisinde kalırsa, suçluluk oluşur; nasıl 

davranmamız gerektiğini başardığımızda süperego gurur duyar. İki sistem büyük 

ölçüde kişinin ebeveynlerinin değerleri, rehberliği ve nasıl yetiştirildiği tarafından 

belirlenmektedir (16). 

 

4.1.2. Psikososyal Gelişim Kuramı  

 

 Erikson, Freud’un ortaya attığı fikirlerin çoğunu kabul etmekle birlikte belli 

konularda fikir ayrılıklarına sahiptir. Erikson, çocukları pasif bireyler olarak 

görmemektedir. Çocuklar; anne ve babaları tarafından şekillendirilen bireyler değil 

içinde yaşadıkları çevreye uyum sağlama çabası içerisinde olan aktif ve meraklı 

gözlemciler olarak kabul edilmektedir. Erikson, sosyal ve kültürel etkileri 

vurgulamakta ve kişiliğin gelişimini hayat boyu süren sekiz evrede ele almaktadır. 

Bu evrelerin herhangi birinde çözülemeyen bir çatışma olumlu sosyal ve duygusal 

koşullarda sonraki evrelerde de çözüme kavuşabilmektedir (18). Erikson’un ortaya 

attığı kimlik krizi terimi ile epigenetik arasında güçlü ilişkiler bulunmaktadır. 

Bireylerin kişiliği doğumdan yaşlılığa kadar gelişimin belirli bir psikososyol gelişim 

dizisinde sekiz evre boyunca ilerlediğini savunmaktadır. İnsanların bütünleşmiş, 

anlamlı ve tatmin edici yaşamlar sürdürmeleri için bu sekiz evrenin önemini 

vurgulamaktadır. Bu evrelerin ilk beş evresi özellikle çocukluk dönemi ile ilgilidir. 

Psikososyal Gelişim Kuramının sekiz evresi: temel güvene karşı güvensizlik (0-2 

yaş), özerkliğe karşı utanç ve şüphe (2-4 yaş), girişime karşı suçluluk (4-5 yaş), iş 

yapıcılığa (başarıya) karşı aşağılık duygusu (5-12 yaş), kimliğe karşı rol kargaşası 
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(13-19 yaş), yakınlığa karşı yalnızlık (20-40 yaş), üretkenliğe karşı durgunluk (40-65 

yaş), ego bütünlüğüne karşı umutsuzluk (65+) olarak sunulmaktadır. Çocuklar ikinci 

evrede kendi fiziksel yeterlilikleri üzerinde öz kontrol kazanıp ve kendi iradelerini 

geliştirmektedir. Üçüncü evre olan girişime karşı suçluluk evresinde; çocuklar belirli 

görevleri kendi başlarına deneyip yeteneklerini keşfetmektedir, böylece hedeflerine 

ulaşmak için kararlılık geliştirmektedirler. Dördüncü evrede çocuklar giderek daha 

karmaşık görevleri yerine getirerek daha yetkin hale gelmektedirler. Süreç içerisinde 

bilinçli olarak yeni yetkinlikler kazanmaya çalıştıkları için çocukların sürekli olarak 

teşvik edilmelerinin önemi vurgulanmaktadır (19). 

 

4.1.3. Sosyal Öğrenme Kuramı 

 

Bandura, 1966 yılında ortaya attığı Sosyal Öğrenme Kuramı kapsamında 

birbiriyle ilişkili ve davranışsal faktörlerle bağlantılı olan çevresel ve kişisel 

faktörleri (bilişsel) açıklamaktadır. Bandura, karşılıklı belirlemecilik ilkesine 

dayandırarak insanların çevresel etki yoluyla kendi davranışlarını yönetebileceklerini 

savunmaktadır (20). Çocuklar için öğrenme yollarından biri çevrelerinde bulunan 

insanları izlemek ve dinlemektir. Sosyal öğrenme kuramına ek olarak, bazı sinirbilim 

araştırmaları beynimizde "ayna nöronlar" olduğunu ve bunlarla birlikte beynimizin 

diğer insanların yaptıklarını fark etmeye ve kopyalamaya hazır olduğunu öne 

sürmektedir. Çocuklar, yetişkinlerin diğer insanlara nasıl tepki verdiğinin fark 

etmektedirler. Bandura, temel gelişimsel süreç olarak gözlemsel öğrenme kavramını 

vurgulamaktadır (21).     

Sosyal öğrenme kuramcıları, insanların kendileri için modellenen bir şeyden 

otomatik olarak öğrendiğini varsaymamaktadır. Bandura'ya (1986) göre, modelleme 

davranışı dört şekilde pekiştirmektedir: dikkat, akılda tutma, üretme ve motivasyon. 

Bu ögelerden her biri önemlidir. İlk olarak, çocuğun ne olduğunu fark etmesi ve 

dikkatini mevcut olaya odaklaması gerekmektedir. Çocuğun gördüğü şeyi hatırlaması 

gerekmektedir. Bu süreçte konsantrasyon ve hafıza vurgulanmaktadır. Daha sonra 

çocuğun eylemi veya davranışı tekrar üretmesi yani tekrarlayabilmesi gerekmektedir. 
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Son olarak, mevcut eylem veya davranışın çocuk için ilginç olması ve denemeye 

motive etmesi gerekmektedir (22).  

Bandura’nın karşılıklı belirlemecilik (karşılıklı nedensellik) modelinde; birey 

çevrenin pasif bir gözlemcisi değildir. Kişi çevreyi algılamakta ve onunla nasıl 

etkileşime gireceğini seçmektedir. Bu etkileşimde, bireyin tecrübe ettiği başarı ve 

başarısızlıklar zamanla kişinin algısını ve kendi yeteneklerini şekillendirmektedir. 

Ayrıca kişinin kendi yeteneklerine dair sahip olduğu inançlar da yeni şeyler 

öğrenmek için kullanılacak stratejilere ne kadar dikkat ettiği ve bunlarla mücadele 

ettiğini etkilemektedir (23).  

Çocukların fiziksel eylemleri öğrenmekle birlikte, sosyal öğrenmenin 

sonucunda zaman içeresinde hayatlarında olan önemli kişilerin tutum ve tepkilerini 

de içselleştirdiği düşünülmektedir. Anne ve babasının başkalarına karşı benimsediği 

sıcaklık, güven veya güvensizlik, düşmanlık gibi tutumlarına düzenli olarak maruz 

kalan çocuklar bu insani görüşleri varsayılan olarak benimsemeye meyilli 

olabilmektedirler (21). 

 Sonuç olarak, Sosyal Öğrenme Kuramı sosyal bağlam yoluyla ve 

gözlemleyerek öğrenme davranışını vurgulamaktadır. Öğrenilenler tamamen içsel 

olup daha sonra kullanılmak üzere saklanabilmektedir. Kişi içinde bulunduğu çevre 

tarafında etkilenirken kişi de çevreyi etkileyebilmektedir. Sosyal Öğrenme 

Kuramında, insan davranışlarının bir tür amaca yönelik olduğunu ve bu amaç 

yönünde çalışıldığı varsayılmaktadır. Kişi, bu amaca ulaşmak için zaman ve çabasını 

bu yönde yönlendirmektedir. Ayrıca kişinin bu amaca ulaşabileceğine dair algısı ve 

inancı da önemlidir. Öğrenme sürecine katılım ve çaba düzeyi de bu algının 

gücünden etkilenmektedir (22). 

 

4.2. Çocuk Davranışları  

 

Tüm davranışlarımız beyin işlevlerimiz sonucunda ortaya çıkmaktadır. Beyin 

işlevleri birçok farklı hareket ve işlevden (yürüme, yemek yeme vb.) sorumlu olduğu 

gibi düşünme, duygulanma, konuşma gibi karmaşık bilişsel işlevlerden de 
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sorumludur. Beynin gelişme süreci belirli bir kalıtsal çizelgeye bağlı olsa dahi, 

çevreden gelen uyaranlarla olgunlaşmaktadır. Beyin çevreden gelen uyarılara ve 

ihtiyaçlara uyum sağlayacak şekilde bağlantılarını şekillendirmektedir. Toplumsal 

çevre ve aile, insan beyni için gerekli uyaran besilerini ve öğrenme olanaklarını 

sağlamaktadır. Uyaran besileri ve öğrenme olanakları yaşamın ilk yıllarında beynin 

gelişmesini ve sonrasında kullanılmasını etkilemektedir. Bu süreç olumlu uyaranlarla 

beslenmediğinde de gelişmesi de ileri derecede bozulabilmektedir (24). 

Davranış kişinin kendisini nasıl yönettiği, günlük hayatta var olan ortam ve 

durumlara karşı gösterdiği eylemleri, tepkileri ve işlevleri ile alakalıdır. Davranışlar; 

düşünceler, duygular, hisler ve kas hareketlerini de kapsamaktadır. Davranışlara etki 

eden çok sayıda faktör vardır ve bunlar çoğunlukla birbirleriyle etkileşime 

girmektedir (25). Normal davranışlara sahip olan insanlar duygularını yönetebilir, 

düzenleyebilir ve içinde bulunduğu duruma uygun olarak hareket edebilmektedir. 

Çocuklar için normal davranış kavramı; çocuğun yaşına, kişiliğine, fiziksel ve 

duygusal gelişimine bağlıdır. Çocuğun sergilediği davranış ailesinin beklentilerine 

uymuyorsa veya yıkıcı etkilere sahipse sorun teşkil etmektedir. Normal veya iyi 

olarak adlandırılan davranışlar genellikle davranışın sosyal, kültürel ve gelişimsel 

olarak uygun veya istenen olup olmamasına göre belirlenmektedir. Normal olmayan 

(anormal) davranış birinin kendisine veya çevresindeki insanlara rahatsızlık veya 

zarar verecek şekilde davranmasıdır. Bu tür normal olmayan davranışları belirlemek 

için yararlanılabilecek çeşitli kriterlerden söz edilebilmektedir. Davranış için; sosyal 

standartların/uygunluğun ihlal etmesi, istatistiksel olarak nadirlik veya aşırılık 

(ortalama aralığının dışında olması), kişisel acı, kötü ayarlanmış davranış, davranışın 

tutarsızlığı, yetersizliği ve kişilerarası ilişkileri bozması gibi özellikler dikkate 

alınmalıdır (24).  

 

4.2.1. Sosyal beceri  

 

İnsanlar doğası gereği başkalarıyla asgari düzeyde çeşitli uyumlu ilişkiler 

kurma arayışındadırlar. Bu arayış hem ilişkisel hem de araçsal ihtiyaçlarımızdan 

dolayı olmakta ve karşılanmadığında derin sıkıntılara yol açabilmektedir (26). 
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İşlevselci bakış açısına göre duygular; bizim için önemli olan ihtiyaç duyduğumuz bu 

ilişkileri inşa etmek, var olan ilişkileri değiştirmek veya ortadan kaldırmak için bir 

çaba veya girişim olarak tanımlanmaktadır. Birey için önemli olan olaylar 

duygusaldır. Bir olayın ve durumun duygu üretmek için önemli hale gelmesi bireyin 

amaçlarıyla olan ilişkilere, başkalarının sosyal sinyallerine, hedonik uyaranla olan 

ilişkilere, şematik süreçlerinin ve geçmiş karşılaşmaların anılarının çağrışımları ile 

olan ilişkilere bağlı olmaktadır (27). 

Sosyo- duygusal gelişim; çocuğun sahip olduğu duygularının farkında olması 

ve bu duyguların ayrımını yapması, duygularını ifade etmesi ve düzenlemesi ile 

sahip olduğu duyguları başkalarıyla paylaşabilmesi adına paylaşma, konuşma sırası 

bekleme, hazzı geciktirebilme ve etkinlikler arası sorunsuz geçişler yapabilmesi gibi 

faaliyetlerle başkalarıyla sosyal etkileşimlere girebilmesini kapsamaktadır (28).   

 

4.2.1.1.Sosyal becerinin tanımı 

 

Sosyal beceri kavramı için literatür incelendiğinde terimin tek bir anlamdan 

ziyade geniş bir anlamsal alana sahip olduğu görülmüştür. Sosyal beceri; 

başkalarından gelen olumlu pekiştirmeyi üst düzeye çıkarırken cezayı en aza indirme 

becerisi olarak tanımlanabildiği gibi (29) duyguları ifade etme ya da istekleri ve ilgi 

alanlarını iletme becerisi olarak da açıklanmaktadır (30). Segrin (10)’ e göre ise 

sosyal beceri, diğer insanlarla hem etkili hem de uygun bir şekilde iletişim kurma 

becerisidir. Uygunluk, kişinin gösterdiği davranışın sosyal normlarla, değerlerle veya 

beklentilerle örtüşüyor olması demektir. Etkililik ise etkileşim sürecinde var olan 

davranışın mevcut amaçlara ulaşmasını kapsamaktadır (11).  

Mevcut çalışmamızda sosyal beceri kavramı sosyal iş birliği, sosyal etkileşim 

ve sosyal bağımsızlık davranışlarını kapsamaktadır. Sosyal iş birliği dahilinde; 

ebeveynleri ve öğretmenleri tarafından verilen yönergeleri takip etme, yaşıtlarıyla iş 

birliği yapma, uzlaşma sağlama ve öz disiplin davranışları bulunmaktadır. Sosyal 

etkileşim dahilinde hem akranlarıyla hem de yetişkinlerle gerçekleştirilen sosyal 

etkileşimi, başkaları tarafından kabul görme ve arkadaşlık kazanma davranışları 
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bulunmaktadır. Sosyal bağımsızlık dahilinde; akran grubu içerisinde sosyal 

bağımsızlığı sağlamada önemli görülen davranışlar, anne-babadan uygun şekilde 

ayrılabilme, arkadaş etkileşimlerinde uygun güven ve olumlu atılganlık göstermeyi 

kapsamaktadır (31,32).  

 

4.2.1.2. Sosyal beceri ve sosyal etkileşimler 

 

Ortak dikkat ve iletişimsel amaçlar oluşturulduğunda erken sosyal 

etkileşimler ortaya çıkmaktadır (33). Erken çocukluk dönemindeki çocuklar gelişim 

süreçlerinde yeni sosyal beceriler öğrenip sosyal ilişkiler inşa etmektedir. Bu süreçte 

çocuğa duygusal olarak sıcaklıkla yaklaşmak çocuğun kişilerarası çatışmadan 

kaçınması ve başkalarıyla iyi iletişim kurması için iş birliği içinde hareket etme 

becerilerini kazanmasına yardımcı olmaktadır (34). 

Yaşamın ilk yıllarında konuşma ve dil becerileri karmaşıklaştıkça sosyal 

iletişim becerileri gelişmeye devam etmektedir. Çocuğun erken çocukluk eğitimine 

başlamasıyla beraber, karşılıklı konuşmalarda sırasını bekleme ve iletişim kurduğu 

kişinin bakış açısını dikkate alma dahil olmak üzere pragmatik iletişim becerileri 

ortaya çıkmaya başlamaktadır (35). Çocukların duygularını ve farklı duygulara sahip 

olmanın normal olduğunu kabul ederek, duygular için belirli sözcükler vererek 

çocukların hissettiklerini tanımlamayı ve isimlendirmeyi öğrenmelerine yardımcı 

olarak, çocuklara kendilerini güvende ve değerli hissedebilecekleri güvenli alanı 

sağlayarak çocukların sosyo-duygusal gelişimlerini teşvik etmek önemlidir. 

Çocukların duygularını teşvik etme tutumu; yaptıklarının kendileri ve başkaları için 

bir fark yarattığını görmelerine ve eylemlerinin farkına varmalarına yardımcı 

olmaktadır (36). Anne ve babaların çocuğun hissettiği olumsuz duygusunu yok 

saymak ve o duygudan uzaklaştırmaya çalışmak yerine çocuğun o andaki 

yaşadıklarını ve hissettiklerini sözcüklere dökerek onu anladıklarını göstermeleri, 

çocuğun dile getiremediği duygularının uygun şekilde dışavurumuna yardımcı 

olmaları çocuğu rahatlatmakta ve anlaşıldıklarını hissettirmektedir (37). Bu noktada 

ebeveyn- çocuk ilişkisinde benimsenen tutum ve davranışların, çocuğun ihtiyaçlarını 

dikkate alarak sahip oldukları duyguların değerli olduğunu kabul edip bu duyguları 
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uygun şekilde dışavurumları konusunda destekleyici olması gerekmektedir. Bununla 

birlikte, erken çocukluk döneminde her gelişim alanı oyunla beslenmektedir 

(28). Çocukların sahip oldukları sosyal beceri düzeyleri ile gösterdikleri oyun 

davranışları arasında olumlu ve anlamlı bir ilişki bulunmaktadır (38). Çünkü oyun 

içerisinde çocuk kendi duygularını ifade etme, isteklerini anlama ve diğer kişilerin 

sahip olduğu duygu ve isteklerinin farkına varma fırsatını yakalamakta, ortak 

amaçlar, iş birliği ve paylaşım temelinde sosyal etkileşimlerde bulunmaktadır.  

 

4.2.2. Problem davranış 

 

Donald Hebb’e göre refleks seviyesinin ötesinde, özünde öğrenmeye bağlı 

olmayan hiçbir davranış yoktur ve hiçbir davranış kalıtımından bağımsız olamaz 

(39). Görülen problem davranışların ortaya çıkışında bireylerin çoğunluğu için; 

çevresel etkileşim süreciyle kişisel bir özelliğin ortaya çıkarak zaman içinde problem 

davranışı şekillendirdiği ileri sürülmektedir (40). 

 

4.2.2.1. Problem davranışın tanımı  

 

 Problem davranışlar, kişinin yalnızca kendisine değil sosyal çevresine de 

zarar veren ve içinde yaşadığı sosyal ortamın kabul edilebilir davranış anlayışına 

uygun olmadığından dışlanmasına ve istenmemesine sebep olan davranışlardır (41). 

Davranış sorunları, çevresinde bulunan sorunlu davranış gösteren kişileri 

gözlemleyerek ya da davranışın ortaya çıkardığı sonuçları gözlemleyerek 

öğrenilebilmektedir (42).  

Mevcut çalışmamızda problem davranış kavramı dışa yönelim, içe yönelim, 

anti sosyal ve benmerkezci davranışları kapsamaktadır. Dışa yönelim problem 

davranışları; yaşıtlarıyla uyumlu ilişkiler kuramama, zorbalık, genel olarak kurallara 

uymama, ani öfke patlamaları, sinirliyken bağırma ya da çığlık atma, saldırganlık, 

başkalarına fiziksel olarak zarar verme, yerinde duramama, eşyalara zarar verme, 

başkalarıyla dalga geçme eğilimde olma davranışlarını içermektedir. İçe yönelim 
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problem davranışları; akranlarıyla oyun oynamaktan ve arkadaşlık kurmaktan 

kaçınma, genel mutsuzluk ve korkaklık halinde olma durumlarını içermektedir. Anti-

sosyal problem davranışları; akranları ve yetişkinlerle uyumlu ilişkiler kuramama, 

huzursuzluk, diğer çocuklardan ve kalabalık ortamdan kaçınma ve geri çekilme 

örüntüsünü kapsamaktadır. Benmerkezci problem davranışları; başkaları tarafından 

gelen herhangi bir eleştiriye karşı aşırı hassas olma, sürekli olarak şikâyet, sızlanma 

ve kapris halinde olmayı içermektedir (31,32) 

 

4.2.2.2. Problem davranışların ortaya çıkışı 

 

Çocukların problem davranışlarının oluşmasında birçok faktörün etkileşime 

girmesi etkili olmaktadır. Ebeveynlerin çocuğun gelişimine dair bilgi sahibi olma 

seviyesi ve yetiştirme sürecinde benimsediği beklentiler ve tutumlar çocukların 

problem davranış geliştirmesinde önemlidir (43). Erken dönemdeki ve daha sonraki 

yıllardaki ebeveynlik dışa yönelim problem davranışlarıyla ilişkili olmakla birlikte 

bebeklik ve erken çocukluk dönemindeki anne duyarlılığı, orta çocukluk 

dönemindeki duyarlılıktan daha güçlü bir etkiye sahiptir (44). Miller-Lewis ve 

arkadaşları (45) tarafından yapılan boylamsal çalışma sonucunda, devam eden 

yüksek düzeydeki mizaç güçlüklerinin ve aşırı tepkisel ebeveynliğin erken çocukluk 

döneminde dışa yönelim problem davranışı üzerindeki olumsuz etkisi olduğu 

bulunmuştur. Ayrıca, 6 yaş çocuklarının dışa yönelim problem davranışlarının; 4 

yaşındaki dışa yönelim davranışları, esnek olmayan mizaç, sürekli olmayan mizaç ve 

aşırı tepkisel ebeveynlik ve 4 yaş ile 6 yaş arasında artan “esnek olmayan mizaç” 

puanı tarafından yordandığı bulunmuştur. On bir ve on sekiz yaş arasındaki 

çocuklarla yapılan çalışmada benlik saygısının düşük olması içe yönelim ve dışa 

yönelim davranış sorunları için açıklayıcı olmaktadır (46). 

Ayrıca, ailenin sahip olduğu sosyo- ekonomik düzey, ebeveyn ruh sağlığı ve 

çocuğun ailesinde şahit olduğu veya tecrübe edindiği çatışmalar çocuğun problem 

davranış geliştirmesinde risk faktörleri yaratmaktadır (47). Anne ve çocuk arasındaki 

ilişkide yakınlık arttıkça çocukların içe yönelim ve dışa yönelim davranış sorunları 

azalmakta buna karşın çatışma arttıkça içe yönelim ve dışa yönelim davranış 
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sorunları artmaktadır (48). Annelerin psikiyatrik belirtileri ile çocukların sahip 

oldukları duygusal ve davranışsal sorunların arasında anlamlı bir ilişki bulunmaktadır 

(49). Erken çocuklukta gözlenen sosyal ve duygusal problem davranışları ile anne-

baba depresyonu ve şiddeti ebeveyn depresyonu ve şiddeti arasında anlamlı düzeyde 

bir ilişki bulunmaktadır (50).  

 

4.3. Ebeveyn Tutumu  

 

Ebeveyn ve çocuk arasında gerçekleşen etkileşiminin duygusal doğası hem 

bilişsel hem de sosyal duygusal gelişim için önemlidir. Ebeveynler ve çocukları 

arasındaki etkileşimler; dil gelişimini, sosyal duygusal gelişimini, erken bilişsel 

becerileri ve okula hazır olmayı teşvik eden bir uyarı sağlamaktadır (51). Yıllardır 

yapılan araştırmalar ebeveyn çocuk yetiştirme tutumları ile çocukların gelişimsel 

sonuçları arasında tutarlı bir ilişki olduğunu göstermektedir (52).  

Ebeveyn tutumunu şekillendiren birçok etken bulunmaktadır. Annelerin sahip 

oldukları ruhsal bozukluklar (53), eğitim düzeyi (54,55), sahip oldukları değer 

yargıları (56), çocuk sahibi olma motivasyonları (57) gibi değişkenler çocuk 

yetiştirme uygulamalarıyla ilişkilidir. Annelerin aşırı koruyucu davranışları ile; öz-

yönelim ve evrenselcilik değerleri arasında negatif ilişki bulunurken gelenek, erkeğin 

üstünlüğü ve misafirperverlik değerleri ile pozitif yönde ilişkili bulunmuştur. 

Annelerin sahip olduğu katı disiplin davranışları; başarı ve öz-yönetim değerleri ile 

negatif ilişkiye sahi gelenek, uygunluk, iffet, erkeğin üstünlüğü ve misafirperverlik 

ile pozitif yönde ilişkilidir (56). Annelerin çocuk doğurma motivasyonlarının uzun 

vadeli etkilerine ilişkin yapılan boylamsal bir araştırmaya göre; özerk çocuk 

doğurma motivasyonunun, özerkliği destekleyen bir ebeveynlik stilini öngörürken 

çocuk sahibi olmak için baskı veya zorlama hisseden hamile kadınlar, anne olarak 

daha fazla kontrolcü olma eğilimindedir ve bu durum daha yüksek oranda çocuk 

davranış sorunları ile ilişkilendirilmektedir (57). 

Ebeveynlik uygulamaları çocukların sosyal becerileri ile ilişkilidir. Her 

açıdan gelişmekte olan çocuk için anne ve babasının davranışları kendisi için bir 
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örnek bir modeldir. Bu model çocuğun hem kişiliği etkilemekte hem de bir özdeşim 

kaynağı olarak benzer davranış ve tutumları ortaya koymasını sağlamaktadır. Ayrıca 

çocuk istenen ve istenmeyen davranışları onlardan öğrendiğinden kendi 

davranışlarını da bu doğrultuda benimsemektedir (58). Bu noktada anne- baba ve 

çocuk ilişkisi içerisinde ebeveynlik uygulamaları çocuklar için yalnızca kısa süreli 

bir faydadan ziyade zaman içerisinde büyüyen bir fayda ilişkisi sağlamaktadır (34). 

Moon-Seo, ve arkadaşları (59) tarafından üniversite öğrencileri ile yapılan çalışmada 

yetkili ebeveynlik tarzının, üniversite öğrencilerinin genel olarak sosyal, duygusal ve 

akademik uyumlarını iyileştiren benlik saygısı üzerinde en güçlü etkiye sahip 

olduğunu göstermiştir. Öte yandan otoriter ve izin verici tutumun kişisel özgüven 

üzerinde bir etkisi bulunmamaktadır.  

 

4.3.1. Farklı ebeveyn tutumları  

 

Baumrind (60) ebeveyn kontrolü hakkında yaptığı çalışmasında ebeveyn 

tutumunun ilk üç halini açıklamıştır. Çalışmasında; izin verici (permissive), yetkeci 

(authoritarian) ve yetkili (authoritative) ebeveyn tutumları üzerinde durmuştur. İzin 

verici ebeveyn tutumunu çocuğun isteklerine, arzularına, dürtülerine ve 

davranışlarına karşı cezalandırıcı olmadan kabul edici ve olumlu olarak 

tanımlamaktadır. Bu tutuma sahip ebeveynin çocuktan sorumluluğa dair herhangi bir 

beklentisi yoktur, kendini çocuk için bir örnek veya şekillendirici ya da sorumlu bir 

rehber olarak görmez aksine çocuğun kendisini istediği gibi kullanması için bir 

kaynak olarak sunmaktadır. Otoriter/Yetkeci (authoritarian) ebeveyn tutumu yüksek 

bir otorite anlayışıyla mutlak bir davranış standardına göre çocuğun davranış ve 

tutumlarını şekillendirmeyi, kontrol etmeyi ve değerlendirmeyi içermektedir. Otoriter 

ebeveynler itaati temel almaktadır. Bu tutumu benimseyen ebeveynlerin belirli doğru 

davranış kalıpları vardır. Çocuğun eylemlerinin bu kalıplarla çeliştiği noktalarda 

davranışları kısıtlamak için cezalandırıcı ve güçlü önlemler almaktadırlar. Geleneksel 

yapının ve düzenin korunmasına çok önem vermektedirler. Demokratik/Yetkili 

(authoritative) ebeveyn tutumu ise çocuğun davranışlarını rasyonel ve sorun odaklı 

bir şekilde yönlendirmeyi içermektedir. Demokratik/Yetkili ebeveynler sözel 
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iletişimi önemsemekte ve teşvik etmekte, kuralların ardındaki mantığı çocuğa anlatır 

ve çocuk uymayı reddettiğinde itirazlarını dinlemektedirler. Çocuğun özgür iradesine 

değer verir, çocuğuyla ayrıştığı konularda kontrolü kaybetmezken çocuğu 

kısıtlamalarla sıkıştırmamaktadırlar. Yetişkin olarak kendi bakış açısını uygularken 

çocuğun bireysel ilgi alanlarının farkında olarak özel yollar kullanmaktadırlar. 

Demokratik ebeveynler çocuklarının mevcut özelliklerinin ve ihtiyaçlarının 

farkındadırlar ve gelecekteki davranışları için uygun standartları belirlemektedirler 

(60). 

Maccoby ve Martin (61) izin verici ebeveyn tutumu boyutu daha sonrasında 

ikiye ayırarak üç olan ebeveynlik tutumlarını dörde çıkarmıştır. Çocuk yetiştirme 

tutumlarını ilgi/kabul ve talep olmak üzere iki boyutu ele alınmaktadır. Böylece 

demokratik, otoriter, izin verici müsamahakâr ve izin verici ihmalkâr ebeveynlik 

boyutlarını oluşturulmuştur. Çalışmada kullanılan Ebeveyn Tutum Ölçeği (ETÖ) bu 

iki yaklaşım temelinde geliştirilmiştir. Fakat ilgi/kabul boyutu ele alınırken ebeveyn 

sıcaklık özellikleri dahil edilmeden, ebeveynin çocuğu kendisinden farklı, bağımsız, 

kendine özgü bir birey olarak kabul etme anlayışı ve çocuğun gereksinimlerini 

karşılama derecesini tanımlanarak ele alınmıştır. Ayrıca, demokratik, izin verici, 

otoriter boyutlarına ek olarak Türk kültüründe yaygın olduğu bilinen aşırı koruyucu 

boyut da eklenmiştir. Aşırı koruyucu boyutta, çocuğun sürekli olarak korunmaya 

muhtaç olduğu, kendine yetemeyeceği inancı hakimdir. Aşırı koruyucu ebeveynler 

aşırı kontrolü, uygun olmayan müdahaleleri ve çocuğa sorumluluk vermekten 

kaçınmayı benimsemişlerdir (62). 

 

4.4. Ebeveyn Duygu Sosyalleştirme Davranışları  

 

Eisenberg, Cumberland ve Spinrad'ın 1998 yılında yaptıkları çalışmanın odak 

noktasında ebeveynlerin çocuklarının duygusal deneyimlerine ve duygularını ifade 

ediş şekillerine verdikleri tepkiler bulunmaktadır (63). Bu tepkiler ebeveynlerin 

çocuklarının duygusal tepkilerini sosyalleştirebilecekleri yolların örnekleridir. 

Eisenberg ve arkadaşlarının oluşturduğu buluşsal modelde; genel süreçlerin, bunların 

sonuçları ve merkezi süreçlerin moderatörlerinin bulunduğu basitleştirilmiş bir 
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model sunulmuştur. Modelde; herhangi bir sosyalleşme durumunda, ebeveyn duygu 

sosyalleştirme davranışlarının etkilendiği özellikler sunulmaktadır. Buluşsal 

(heuristic) model; çocuğa dair çocuğun yaşı, cinsiyeti, mizaçsal tepkiselliği ve 

düzenlemesi, disipline karşı tipik tepkileri gibi özelliklerini içerirken ebeveynin sahip 

olduğu değerler, çocuk yetiştirme felsefesi, ebeveyn duygusallığı ve düzenlemesi 

gibi özellikleri kapsamaktadır. Bununla birlikte, yaşanılan kültürün veya alt kültürün 

duyguların ifade edilmesiyle ilgili değerleri ya da çocuk yetiştirme uygulamalarının 

gelişimdeki rolü gibi özelliklerden de etkilenmesi muhtemeldir. 

Eisenberg 1998 yılında sunduğu modelde çocuğa dair özellikleri (yaş, 

cinsiyet, mizaç gibi), ebeveyne dair özellikleri (cinsiyet, kişilik, ebeveyn tutumu, 

duygu ile ilgili inançlar gibi), kültürel özellikleri (duygu ile ilgili inançlar, cinsiyet 

kalıpları gibi) ve bağlam özelliklerini yordayıcılar olarak belirtmiş olmasına karşın 

2020 yılında yayınladığı çalışmasında bu özelliklerin sosyalleşme bağlamlarında 

çocukların uyarılmalarını ve modelde belirttiği birçok çocuk çıktısının (duyguları 

anlama ve düzenleme/ kendisi ve ilişkiler hakkındaki şemaları gibi) da yordayıcıları 

olabileceğini belirtmektedir. Ayrıca daha önce belirtilen bu dört yordayıcı özellikler 

seti arasında da doğrusal ilişkiler ve etkileşimler olabileceğini belirtmiştir (64).  

Sosyal yetkinlik ve duygusal yetkinlik ebeveyn duygu sosyalleştirme 

girişimlerinin sonucu olarak görülmektedir. Geniş tanımıyla duygusal yetkinlik; 

bireyin kendine ve başkalarına ait olan duyguları anlaması, duygularını içinde 

bulunduğu durum ve kültüre uygun olarak ifade etme eğilimi ve deneyimlediği ve 

ifade ettiği duyguyu ve duygusuna bağlı olarak türetilen davranışını hedeflerine 

sosyal olarak kabul edilebilir bir şekilde ulaşmak için engelleme veya değiştirme 

becerisidir. Eisenberg ve arkadaşları, sosyal yetkinliği öngören ebeveyn duygu 

sosyalleştirme davranışlarını daha üstün görmesine rağmen sosyal olarak yetkin 

davranış olarak algılanan davranışlar duygusal yetkinlikte olduğu gibi bağlam kültür 

ve alt kültüre göre değişmektedir. Ebeveynlerin sosyalleşmeye dair amaçları farklı 

duygulara göre değişiklik gösterebilmektedir. Mesela; bazı ebeveynler veya kültürler 

için üzüntüyü ifade ediş, kızgınlığı ifade edişe göre daha kabul edilebilir 

olabilmektedir (63). Ebeveynlerin duygu sosyalleştirme davranışları çocukların 

yalnızca sosyal ve duygusal yetkinlik edinmeleri değil, uygun sosyal davranışlar ve 

toplumsal değerleri kazanabilmeleri adına önemli bir etkiye sahip olamaktadır (65). 
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Ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışlarının birçok olası etkisi 

bulunmaktadır. Eisenberg ve arkadaşları ebeveyn duygu sosyalleştirme 

davranışlarının çocuğun işlevselliğinin belirli yönlerini etkileyebileceğini 

vurgulamışlardır. Buna göre; ebeveyn sosyalleştirme tepkileri çocuğun sahip olduğu 

belirli bir bağlamda ve belki de sonrasında duygu deneyimini; duygunun 

kendiliğinden ifadesini, duygu ve duygu ile ilgili düzenlemesini etkileyebilmektedir 

(63). Ayrıca, ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları çocuğun hem fiziksel 

sağlığıyla hem de başarısıyla ilgilidir (66). Bununla beraber, duygusal dışavurumun 

bastırılmasının kardiyovasküler sistemin artan sempatik aktivasyonuna yol açtığına 

ve sonuçta bu durumun fizyolojik bir bedeli olduğuna dair kanıtlar bulunmaktadır 

(67). 

Annelerin duygu sosyalleştirme davranışları genel çocuk yetiştirme 

uygulamalarıyla anlamlı ilişkilere sahiptir. Eğitim seviyesi yüksek olan anneler daha 

az küçümseyici tepki gösterirken daha fazla duygu ifadesini teşvik etme tepkiler 

kullanmaktadırlar (68). Annelerin destekleyici sosyalleştirme tepkileri çocuklarda 

daha yüksek sosyal uyumu yordamaktadır (69). Eisenberg ve arkadaşları (70) 

tarafından yapılan boylamsal bir çalışmaya göre; ebeveynlerin altı yıllık süreç 

içerisin değerlendirilen duygu sosyalleştirme davranışları birbirleriyle tutarlılık 

sağlarken çocuklar erken ergenliğe yaklaştıkça ebeveynlerinin destekleyici olamayan 

tepkilerinin çocukların dışsallaştırma problem davranışlarıyla ilişki olduğu 

bulunmuştur. Ayrıca çocuklar 8-10 yaşındayken ebeveynlerinin sahip oldukları 

cezalandırıcı tepkiler çocukların 10-12 yaşlarındaki dışsallaştırma problem 

davranışları yordamaktadır. 

 

4.4.1. Ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışlarının sınıflandırılması  

 

Ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışlarının çok sayıda türü vardır. 

Eisenberg ve arkadaşları çalışmalarında; ebeveynlerin çocukların duygularına 

tepkilerini, çocuklarıyla duyguları tartışmasını ve gösterdikleri duygu ifadelerini 

vurgulanmıştır. Buna göre, mevcut çalışmamızda altı çeşit (destekleyici olmayan ve 
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destekleyici olan) ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışı üzerinde incelemeler 

yapılmıştır:  

• Sıkıntı- Endişe Tepkileri: Anne ve babaların, çocuğun olumsuz duygularını 

ifade etmesi sürecinde gösterdiği olumsuz olarak uyarılma ve sıkılma 

tepkilerini kapsamaktadır.  

• Cezalandırıcı Tepkiler: Anne ve babaların, çocuklarının sahip olduğu ve dışa 

vurduğu olumsuz duygularını kontrol etmek veya bu istenmeyen duygularla 

başa çıkmak için sözlü veya fiziksel ceza kullandığı tepkileri kapsamaktadır.  

• Küçümseyici Tepkiler: Anne ve babaların, çocuğun hissettiği ve ifade ettiği 

olumsuz duygularını veya sıkıntılı tepkilerini küçümseme, durumun 

ciddiyetinin değerini düşürme veya çocuğun duygusunu değersizleştirme 

tepkilerini kapsamaktadır.  

• Duygu İfadesini Kolaylaştıran Tepkiler: Anne ve babaların; çocuklarının 

hissettiği olumsuz duygularını ifade etmelerini aktif olarak teşvik etme ve 

çocuğun yaşadığı olumsuz duygusal durumları doğrulama veya 

normalleştirme tepkilerini kapsamaktadır (Örnek: "Kendini üzgün 

hissetmende sorun yok").  

• Problem Odaklı Tepkiler: Anne ve babaların; çocuğun kendisi için sıkıntıya 

neden olan sorunu veya durumu çözebilmesinde yardımcı olması ve hissettiği 

stres kaynağıyla başa çıkması için destek olma tepkilerini içermektedir.   

• Duygu Odaklı Tepkiler: Anne ve babaların; çocuğun hissettiği olumsuz 

duyguya karşılık çocuğun kendisini daha iyi hissetmesine yardımcı olmak 

için benimsediği stratejileri kapsamaktadır (71,72). 
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5. MATERYAL VE METOT   

 

Bu bölümde çalışmaya ilişkin araştırma modeli, örneklem, veri toplama araçları, 

verilerin toplanma süreci ve analiz süreci açıklanmaktadır. 

 

5.1. Araştırmanın Modeli 

 

Bu çalışmada nicel araştırma yöntemlerinden ilişkisel tarama çalışmasından 

faydalanılmıştır. İlişkisel tarama çalışması; araştırmacıların iki ya da daha fazla 

değişken veya puan kümesi arasındaki ilişkiyi (veya örüntüyü) tanımlamak, ölçmek 

(73) ve birlikte değişimlerini incelemek için (74) korelasyonel istatistiği kullandığı 

ilişkisel tasarımdır.  

 

5.2. Örneklem 

 

Çalışmanın evrenini İstanbul ili Anadolu yakasında bulunan bağımsız 

anaokullarında eğitimlerine devam eden 48- 72 ay aralığındaki çocuklar ve anneleri 

oluşturmaktadır. Araştırmada; basit seçkisiz örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Likert 

tipli ölçeklerin kullanıldığı araştırmalarda popülasyonun bir kısmı olarak veya 

geçmiş çalışmalara dayalı olarak örneklem büyüklüğü belirlenebilmektedir (73). 

Korelasyonel çalışmalarda örneklem büyüklüğü otuzun altına düşmemeli (74) ve 

regresyon analizi yapılabilmesi için örneklem sayısının yirmi beşten büyük olması 

(75) gerekmektedir. Karmaşık analizler içinse örneklem büyüklüğünün iki yüzden 

fazla olması gerekmektedir (76). Mevcut araştırma kapsamında 340 çocuğun 

ebeveynlerine ulaşılmıştır. Verilerin SPSS 22.0 analiz paket programına girişi 

sırasında tespit edilen eksik cevapların olduğu 27 veri seti çalışmaya dahil 

edilmemiştir. Yapılan normallik analizleri sonrasında uç değer olarak belirlenen 10 

veri seti daha değerlendirmeden çıkarılmıştır. Nihai örneklem sayısı 150 kız (%49,5) 

ve 153 (%50,5) erkek çocuk olmak üzere 303 veri seti olarak belirlenmiştir. 

Örneklemi oluşturan çocukların 51’i (%16,8) 48-54 aylık, 54’ü (%17,8) 55- 61 aylık, 
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147’si (%48,5) 62- 68 aylık, 51’i (%16,8) 69- 74 ay arasındadır. Aşağıdaki tablolarda 

örnekleme ait demografik özellikler, frekans ve yüzdelik değerleri yer almaktadır.  

 

 

Tablo 5.2. 1. Cinsiyet, Yaş, Doğum Sırası ve Kardeş Sayısı Değişkenlerine İlişkin 

Frekans ve Yüzde Değerleri 

Demografik 

Değişkenler 

Gruplar f % %gec %yig 

 

Cinsiyet 

Kız 150 49,5 49,5 49,5 

Erkek 153 50,5 50,5 100,0 

Toplam 303 100,0 100,0  

 

 

Yaş 

48-54 aylık 51 16,8 16,8 16,8 

55-61 aylık 54 17,8 17,8 34,7 

62-68 aylık 147 48,5 4869,5 83,2 

69-74 aylık 51 16,8 16,8 100,0 

Toplam 303 100,0 100,0  

 

Doğum 

Sırası 

Birinci Çocuk 158 52,1 52,1 52,1 

İkinci Çocuk 100 33,0 33,0 85,1 

Üçüncü 41 13,5 13,5 98,7 

Dördüncü 4 1,3 1,3 100,0 

Toplam 303 100,0 100,0  

 

Kardeş 

Sayısı  

Tek Çocuk 67 22,1 22,1 22,1 

Bir Kardeş 164 54,1 54,1 76,2 

İki ve Üzeri Kardeş  72 23,8 23,8 100,0 

Toplam  303 100,0 100,0  
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Tablo 5.2. 2. Aile Yapısı ve Gelir Düzeyi Değişkenlerine İlişkin Frekans ve Yüzde 

Değerleri 

Demografik 

Değişkenler 

Gruplar f % %gec %yig 

 

 

Aile Yapısı 

Çekirdek A. 254 83,8 83,8 83,8 

Geniş A. 33 10,9 10,9 94,7 

Tek Ebeveynli 16 5,3 5,3 100,0 

Toplam  303 100,0 100,0  

 

 

Gelir Düzeyi 

Orta Altı 64 21,1 21,1 21,1 

Orta 188 62,0 62,0 83,2 

Orta Üstü 51 16,8 16,8 100,0 

Toplam 303 100,0 100,0  

 

 

Tablo 5.2. 3. Anne Yaşı, Anne Eğitim Durumu ve Anne Çalışma Durumu 

Değişkenlerine İlişkin Frekans ve Yüzde Değerleri 

Demografik 

Değişkenler 

Gruplar f % %gec %yig 

 

 

Anne Yaş 

20-29 66 21,8 21,9 21,9 

30-39 179 59,1 59,3 81,1 

40-49 57 18,8 18,9 100,0 

Toplam 302 99,7 100,0  

Eksik Veri 1 ,3   

 

 

Anne Eğitim 

Durumu 

Ortaokul ve Öncesi 75 24,8 24,8 24,8 

Lise 120 39,6 39,7 64,6 

Yükseköğrenim 107 35,3 35,4 100,0 

Toplam 302 99,7 100,0  

Eksik Veri 1 ,3   

 

Anne Çalışma 

Durumu  

Çalışıyor 89 29,4 29,5 29,5 

Çalışmıyor 213 70,3 70,5 100,0 

Toplam  302 99,7 100,0  

Eksik veri 1 ,3   
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5.3. Veri Toplama Araçları  

 

Çalışmamızda çocukların bireysel özellikleri, annenin kişisel bilgileri ve 

aileye dair özellikleri incelemek amacıyla aile tanıma formundan yararlanılmıştır. 

Çocukların sosyal beceri ve problem davranışlarını incelemek amacıyla Anaokulu ve 

Anasınıfı Davranış Ölçeği, annelerin çocuk yetiştirme tutumlarını incelemek 

amacıyla Ebeveyn Tutum Ölçeği, annelerin duygu sosyalleştirme davranışlarını 

incelemek amacıyla Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş Etme Ölçeği 

kullanılmıştır.  

 

5.3.1. Aile tanıma formu 

 

Araştırmacı tarafından hazırlanan aile tanıma formu çocuğa ve ailesine dair 

sorular içermektedir. Çocuğun cinsiyeti, yaşı, kardeş sayısı, anne yaşı, anne eğitim 

durumu, anne çalışma durumu, algılanan gelir düzeyi, aile yapısının öğrenilmesine 

dair soruları kapsamaktadır. Bu form anneler tarafından doldurulmuştur.  Aile tanıma 

formu Ek 10.2’de yer almaktadır.  

 

5.3.2. Anaokulu ve Anasınıfı Davranış Ölçeği  

 

Anaokulu ve Anasınıfı Davranış Ölçeği (PKBS-2); ‘‘Sosyal Beceri Ölçeği’’ 

ve ‘‘Problem Davranış Ölçeği’’ olmak üzere bağımsız iki ölçeği kapsamaktadır. 

Ölçek 1994 yılında Kenneth W. Merrell tarafından erken çocukluk dönemindeki 3-6 

yaş çocukların sosyal becerilerini ve problem davranışlarını değerlendirmek 

amacıyla geliştirilen davranışsal bir ölçme aracıdır (77). Ölçek 2003 yılında yeniden 

düzenlenmiş ve norm çalışması yapılmıştır (31). Ölçekte dörtlü Likert tipi 

derecelendirme kullanılmakta ve ‘‘hiç, nadiren, bazen, sıklıkla’’ seçeneklerini 

içermektedir. Anaokulu ve Anasınıfı Davranış Ölçeği’nin Türkçe geçerlilik- 

güvenirlik çalışması Saide Özbey tarafından 2009 yılında yapılmıştır. Sosyal Beceri 

Ölçeği; sosyal iş birliği, sosyal bağımsızlık ve sosyal kabul becerileri ve sosyal 
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etkileşim olmak üzere 3 alt boyut ve toplamda 23 sorudan oluşmaktadır. 

Alınabilecek en yüksek puan 92’dir. Ölçekten yüksek puan almak sosyal beceri 

düzeyinin yüksek olduğu anlamına gelir. Yapılan çalışmada ölçeğin toplam 

Cronbach’s Alpha değeri α=.94, olarak bulunmuştur (32). Problem Davranış Ölçeği; 

dışa yönelim, içe yönelim, anti sosyal ve ben merkezci olmak üzere dört boyuttan ve 

toplamda 27 sorudan oluşmaktadır. Ölçekten alınan toplam puanın düşük olması 

çocuğun gösterdiği problem davranışlar açısından olumlu olarak 

değerlendirmektedir. Ölçeğin toplam Cronbach’s Alpha değeri ise α=.96 olarak 

bulunmuştur.  

 Bu çalışmadan elde edilen verilerle kullanılan veri toplama araçlarının iç 

tutarlıklarına yönelik güvenilirlik analizleri yapılmıştır. Gerçekleştirilen güvenilirlik 

çalışması sonucunda Cronbach’s Alpha iç tutarlılık katsayısı değeri Sosyal Beceri 

Ölçeği için α= ,947 ve Problem Davranış Ölçeği için α= ,936 olarak bulunmuştur. 

Anaokulu ve Anasınıfı Davranış ölçeği Ek 10.3’te yer almaktadır.  

 

5.3.3. Ebeveyn Tutum Ölçeği (ETÖ):  

 

Karabulut Demir ve Şendil tarafından geliştirilen Ebeveyn Tutum Ölçeği 

(ETÖ), 2-6 yaş aralığında çocuğa sahip olan ebeveynlerin çocuk yetiştirme 

tutumlarını ölçmeyi amaçlamaktadır. Ölçek; demokratik tutum, otoriter tutum, izin 

verici tutum ve aşırı koruyucu tutum olmak üzere 4 alt boyuttan ve 46 sorudan 

oluşmaktadır. Çocuğu birey olarak kabul etmeyi ve bu kabul ile bağımsız bir kişilik 

geliştirmesini ve fikirlerini açıkça ifade etmesi için teşvik etmeyi içeren demokratik 

boyuta ait 17 madde bulunmaktadır. 11 maddeden oluşan otoriter boyut; çocuğun 

ayrı bir birey olduğu kabulünün aksine çocuğa hükmetmeyi, kurallara itaati, baskıyı, 

sözel ya da fiziksel cezalandırmayı ve ebeveyn-çocuk arasında tek yönlü bir iletişimi 

içerir. 9 madde ile ölçülen aşırı koruyucu boyut; çocuğu sürekli olarak korumak 

gerektiği inancının hâkim olduğu, çocuğun kendi başına yetemeyeceği düşüncesiyle 

aşırı kontrolü, uygunsuz müdahaleleri ve çocuğu sorumluluk vermekten kaçınmayı 

içermektedir. 9 madde ile ölçülen izin verici boyut ise; çocuğa çok fazla tanınan 

özgürlük ile çocuğun her yaptığını hoş karşılama ve şımartmayı içermektedir (62). 
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5’li Likert tipli derecelendirme kullanılan ölçekte her bir davranışı ifade eden madde 

davranışın uygulanma sıklığına göre ‘‘hiçbir zaman böyle değildir (1), nadiren 

böyledir (2), bazen böyledir (3), çoğu zaman böyledir (4), her zaman böyledir (5)’’ 

seçeneklerinden biri tercih ebeveyn tarafından tercih edilmektedir. Ters kodlanan 

madde bulunmayan ölçekte 4 alt boyut için alınan puanlar ayrı ayrı hesaplanarak her 

boyut için bir puan elde edilmektedir. Ebeveynin yüksek puan aldığı boyutun 

tutumunu benimsediği anlamına gelmektedir. Ebeveyn Tutum Ölçeği’nin Cronbach’s 

Alpha değerleri yapılan güvenirlik analizleri sonucunda; demokratik tutum için 

α=.83, otoriter tutum için α=.76, aşırı koruyucu tutum için α=.75 ve izin verici tutum 

için α=.74 olarak bulunmuştur.  

Çalışmamızdan elde edilen verilerle Ebeveyn Tutum Ölçeği maddelerinin iç 

tutarlıklarına yönelik güvenilirlik analizleri yapılmıştır. Gerçekleştirilen güvenilirlik 

çalışması sonucunda kullanılan ölçeğin alt boyutlarının Cronbach’s Alpha iç 

tutarlılık katsayısı değerleri; demokratik tutum için α= ,932, otoriter tutum için α= 

,832, aşırı koruyucu tutum için α= ,733, izin verici tutum için α= ,699 olarak 

bulunmuştur. Ebeveyn Tutum Ölçeği Ek 10.4’te yer almaktadır.  

 

5.3.4. Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş Etme Ölçeği  

 

Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş Etme Ölçeği (Coping with Children’s 

Negative Emotions Scale) ebeveynlerin çocuklarının olumsuz duyguları ve 

davranışlarıyla baş etme tutumlarını ölçmek amacıyla 1990 yılında Fabes, Eisenberg, 

& Bernzweig (71) tarafından geliştirilmiştir. Ölçeğin Türkçe uyarlaması Yağmurlu & 

Altan (78) tarafından yapılmıştır.  Ölçek 3-7 yaş çocukların farklı olumsuz 

duygularını içeren ebeveyn-çocuk ilişkisinde günlük yaşantıda karşılaşılabilecek 12 

senaryo ve annelerin belirtilen her bir durum için verdikleri 6 tepkiden oluşmaktadır. 

Annelerden her bir senaryo için verilen 6 farklı yanıtın sıklığına göre 1-5 arasında 

derecelendirme yapmaları istenmektedir. Ölçekte 5’li Likert tipi derecelendirme 

kullanılmakta ve ‘‘hiç böyle yapmam (1), nadiren böyle yaparım (2), belki böyle 

yaparım (3), büyük olasılıkla böyle yaparım (4), kesinlikle böyle yaparım (5)’’ 

seçeneklerini içermektedir. Ölçülen bu tepkiler ölçeğin 6 alt ölçeğini 
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oluşturmaktadır. Ölçek; sıkıntı-endişe tepkileri, cezalandırıcı tepkiler, küçümseyici 

tepkiler, duygu ifadesini teşvik etme, duygu odaklı tepkiler, problem odaklı tepkiler 

olmak üzere 6 alt ölçekten oluşmaktadır. Her bir alt ölçek için cevaplanan soruların 

ortalaması alınarak ebeveyn duygu sosyalleştirme davranış puanı oluşturulmaktadır. 

Ölçekte tersten puanlanan maddeler bulunmaktadır. Altan, Yağmurlu ve Yavuz (79) 

tarafından yapılan çalışmada Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş Etme Ölçeği’nin 

Cronbach’s Alpha iç tutarlılık katsayıları duyguları teşvik etme alt ölçeği için α=.87, 

duygu odaklı tepkiler için α=.79, problem odaklı tepki için α=.72, cezalandırıcı tepki 

için α=.83, küçümseme tepkileri için α=.86 ve sıkıntı-endişe tepkileri için α=.65 

olarak bulunmuştur. 

Çalışmamızdan elde edilen verilerle Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş 

Etme Ölçeği için yapılan güvenilirlik analizi sonucunda alt boyutların Cronbach’s 

Alpha değerleri; sıkıntı endişe tepkileri için α= ,627, cezalandırıcı tepkiler için α= 

,901, küçümseyici tepkiler için α= ,861, duygu ifadesini teşvik etme α= ,907, duygu 

odaklı tepkiler için α= ,874, problem odaklı tepkiler için α= ,858 olarak bulunmuştur.  

Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş Etme Ölçeği Ek 10.5’te yer almaktadır.  

 

5.4. Verilerin Toplanması  

 

Çalışmanın gerçekleştirilebilmesi için öncelikle İstanbul Medipol 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Bilimsel Araştırmalar Etik Kurulu’ndan gerekli etik 

kurul izni alınmıştır. Ayrıca veri toplama araçlarının İstanbul ilinde bulunan Millî 

Eğitim Bakanlığı’na bağlı resmi okul öncesi eğitim kurumlarında uygulanabilmesi 

için İstanbul İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden anket ve araştırma izni (Ek 10.6) 

alınmıştır. Daha sonra İstanbul ili Anadolu Yakasında bulunan okul müdürlükleri ile 

iletişime geçilmiş ve Beykoz, Tuzla, Ataşehir ve Ümraniye ilçelerinde bulunan 4 

okul öncesi eğitim kurumunda çalışmanın veri toplama işlemi gerçekleştirilmiştir. 

Okullarda bulunan 4 yaş öncesi sınıflarda uygulama yapılmamış yalnızca 4 ve 5 yaş 

sınıfları çalışmaya dahil edilmiştir. Veri toplanma sürecinde her sınıf için birer dosya 

hazırlanmıştır. Hazırlanan dosyalarda her öğrenci için veri toplama araçlarının 

bulunduğu etiketlenmiş dosyalar oluşturulmuştur. Ebeveynlere araştırmanın amacı ve 
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içeriği hakkında bilgi veren onam formları (Ek 10.1) gönderilmiştir. Onam formuna 

olumlu yanıt veren ebeveynlere hazırlanan dosyalar gönderilmiş ve ebeveyn bilgi 

formu, Ebeveyn Tutum Ölçeği (ETÖ) ve Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş 

Etme Ölçeği (CCNES) ile çalışmanın verileri toplanmıştır. Aynı zamanda onam 

formları onaylanan öğrencilerin her biri için sınıf öğretmenleri tarafından Anaokulu 

ve Anasınıfı Davranış Ölçeği doldurulmuştur. Ebeveynler ve öğretmenlerden alınan 

formlar eşleştirilerek toplanmış ve öğrenci dosyaları oluşturulmuştur. Uygulamalar 

gizlilik esasına uygun olarak öğrencilerin ve ebeveynlerinin kişisel bilgileri dahil 

edilmeden tamamlanmıştır. 

 

5.5. Verilerin Analizi 

 

Veri toplama süreci sonrasında 340 çocuğa dair veri elde edilmiştir. 

Çalışmada belirlenen veri toplama araçları ile toplanan verilerin SPSS 22.0 istatistik 

paket programına girişi yapılmıştır. Veri girişi sırasında ölçeklerinde cevaplanmayan 

sorular bulunan 27 adet katılımcıya ait veri setleri elenmiştir. SPSS 22.0 programına 

313 adet 48-72 aylık çocuğun bilgileri girilmiştir. Verilerin dağılımlarına ilişkin 

yapılan normallik analizleri sonucunda uç değer olarak belirlenen on çocuğa (58, 88, 

93, 116, 120, 168, 198, 219, 221, 310) ait veri seti silinerek veri grubu son hale 

getirilmiştir. Uç değerler çıkarıldıktan sonra 303 veri seti ile normallik analizi 

yapılmıştır. Yapılan normallik analizlerinde çarpıklık ve basıklık değerleri veri 

grubunun normal dağılım gösterip göstermediğini değerlendirmek için dikkate 

alınmıştır. 
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Tablo 5.5.1. Ebeveyn Tutum Ölçeği, Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş Etme 

Ölçeği ve Anaokulu ve Anasınıfı Davranış Ölçeği Alt Boyutlarının Çarpıklık ve 

Basıklık Değerleri 

Ölçek Alt Boyutlar  Çarpıklık Basıklık 

 

Ebeveyn Tutum 

Ölçeği 

Demokratik Tutum -1,395 1,299 

Otoriter Tutum ,933 ,838 

İzin Verici Tutum ,478 ,415 

Aşırı Koruyucu Tutum -,485 -,023 

 

Çocukların 

Olumsuz 

Duygularıyla     

Baş Etme Ölçeği 

Sıkıntı-Endişe Tepkileri ,968 ,619 

Cezalandırıcı Tepkiler 1,021 ,096 

Küçümseyici Tepkiler ,489 -,340 

Duygu İfadesini Teşvik Etme T. -,679 -,338 

Duygu Odaklı T. -1,308 1,387 

Problem Odaklı T. -,922 ,129 

Anaokulu 

Anasınıfı 

Davranış Ö. 

Sosyal Beceri -1,235 1,431 

Problem Davranış 1,492 1,940 

 

 Çarpıklık (skewness) ve basıklık (kurtosis) normallikten sapma ölçüleridir. 

Basıklık, bir dağılımın sivrilik (peakedness) veya yassılığının (flatness) bir 

ölçüsüdür. Basıklık değerinin sıfıra (0) yakın olması, normale yakın bir şekli ifade 

etmektedir. Çarpıklık ise bir değer dağılımının ortalama etrafındaki simetriden ne 

ölçüde saptığını ölçmektedir. Sıfır (0) değeri simetrik veya eşit olarak dengeli bir 

dağılımı temsil etmektedir. Çoğu psikometrik amaç için ±2,0 arasındaki çarpıklık ve 

basıklık değerleri kabul edilebilir olarak değerlendirilmektedir (80). Yapılan 

normallik analizleri sonrasında veri grubunun normal dağılım gösterdiği göz önüne 

alınarak verilerin analizinde parametrik yöntemlerin kullanılmasına karar verilmiştir.  

Kullanılan veri toplama araçlarının iç tutarlıklarına yönelik güvenilirlik 

analizleri yapılmıştır. Analiz sonucunda kullanılan ölçeklerin Cronbach’s Alpha 

değerleri incelenmiştir. Alfa(alpha) değeri korelasyon katsayısı (Pearson r) ile aynı 

ölçekte ölçülmekte ve tipik olarak 0 ile 1 arasında değişen değerler almaktadır. Alfa 
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değeri 1.00'e ne kadar yakınsa, değerlendirilen ölçekteki maddelerin iç tutarlılığı da o 

kadar yüksek olmaktadır. Kabul edilen kesin bir alfa değeri bulunmamakla birlikte                    

α= ,9 değeri mükemmel, α= ,8 değeri iyi, α= ,7 değeri kabul edilebilir ve α= ,6 değeri 

şüpheli olarak kabul gören değerlendirilmektedir (81). 

İstatistiksel analizlerde öncelikle kişisel bilgi formunda yer alan çocuğa ve 

aileye ilişkin demografik bilgilere ilişkin frekans ve yüzde değerleri hesaplanmıştır. 

Ebeveyn Tutum Ölçeği, Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş Etme Ölçeği ve 

Anasınıfı ve Anaokulu Davranış Ölçeği alt boyutlarına ilişkin tanımlayıcı istatistik 

(ortalama, standart sapma, standart hata, en düşük ve en yüksek değerler) değerleri 

hesaplanmıştır. Ölçeklerin alt boyutlarının çocuk yaşı, cinsiyet, anne çalışma 

durumuna göre farklılaşıp farklılaşmadığını incelemek amacıyla Bağımsız Gruplar t 

Testi yapılmıştır. Mevcut ölçeklerin alt boyutlarının kardeş sayısı, algılanan gelir 

düzeyi ve anne eğitim değişkenlerine göre farklılaşıp farklılaşmadığını belirlemek 

amacıyla Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) gerçekleştirilmiştir. Aile yapısı 

değişkeninde gruplar arası fark fazla olduğundan ANOVA analizi 

gerçekleştirilmemiştir. ANOVA sonrası anlamlı farklılıkların hangi gruplardan 

kaynaklandığını belirlemek üzere varyansların homojen olduğu alt boyutlarda 

Scheffe ve LSD çoklu karşılaştırma teknikleri, homojen dağılmadığı alt boyutlarda 

ise Tamhane’s T2 ve Games-Howell çoklu karşılaştırma teknikleri kullanılmıştır. 

Ebeveyn Tutum Ölçeği, Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş Etme Ölçeği 

ve Anasınıfı Davranış Ölçeği alt boyutları arasındaki ilişkileri incelemek amacıyla 

Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Analizi gerçekleştirilmiştir. Korelasyon 

katsayısı ‘r’ harfi ile gösterilir ve +1 ile -1 arasında bir değer almaktadır (81). 

Korelasyon değerleri; 0,00- 0,19 aralığında çok zayıf, 0,20- 0,39 aralığında zayıf, 

0,40- 0,59 aralığından orta, 0,60- 0,79 aralığında güçlü, 0,80- 1,00 aralığında çok 

güçlü olarak yorumlanmaktadır (82). Regresyon analizi öncesinde gerekli 

varsayımlar test edilmiş ve veri setinde çoklu doğrusallık sorunu olmadığı 

görülmüştür. Buna göre bağımsız değişkenler arasında .80 değerinde düşük 

korelasyon bulunmaktadır (83) ve VIF değeri 5 altındadır (84). Elde edilen bulgular 

p<,05 anlamlılık düzeyi esas alınarak yorumlanmıştır. 

 



 

34 
 

6. BULGULAR 

 

Bu bölümünde araştırmanın temel amacına ilişkin belirlenen alt problemler 

çerçevesinde gerçekleştirilen istatistiksel analizlerin bulgularına yer verilmektedir. 

 

6.1. Betimsel İstatistik Değerlerine İlişkin Bulgular 

 

Tablo 6.1.1. Davranış Ölçeği Alt Boyutlarına Ait Betimsel İstatistik Değerleri 

Boyutlar n  ss 
 

Min. Max. 

Sosyal Beceri 303 80.5677 11.51739 .66166 27.00 92.00 

Problem 

Davranış  

303 37.5512 11.64528 .66900 27.00 86.00 

= ortalamanın standart hatası  

 

 

Tablo 6.1.2.Ebeveyn Tutumu Ölçeği Alt Boyutlarına Ait Betimsel İstatistik 

Değerleri 

Boyutlar n  ss 
 

Min. Max. 

Demokratik 

Tutum 

303 73.0363 11.30472 .64944 37.00 85.00 

Otoriter Tutum 303 19.2937 5.99637 .34448 11.00 43.00 

İzin Verici Tutum 303 19.0693 4.94458 .28406 9.00 37.00 

Aşırı Koruyucu T. 303 33.2310 6.03901 .34693 12.00 45.00 

 

 

 

 

http://mustafaotrar.net/wp-content/uploads/2013/12/image0042.gif
http://mustafaotrar.net/wp-content/uploads/2013/12/image0081.gif
http://mustafaotrar.net/wp-content/uploads/2013/12/image0081.gif
http://mustafaotrar.net/wp-content/uploads/2013/12/image0042.gif
http://mustafaotrar.net/wp-content/uploads/2013/12/image0081.gif
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Tablo 6.1.3. Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş Etme Ölçeği Alt Boyutlarına Ait 

Betimsel İstatistik Değerleri 

Boyutlar n  ss 
 

Min. Max. 

Sıkıntı Endişe 

Tepkileri 

303 2.4667 .81023 .04655 1.00 5.00 

Cezalandırıcı 

Tepkiler 

303 1.8681 .83504 .04797 1.00 4.42 

Küçümseyici 

Tepkiler 

303 2.5749 .84898 .04877 1.00 4.88 

Duygu İfadesini 

Teşvik Edici T. 

303 3.4924 .91298 .05245 1.08 5.00 

Duygu Odaklı 

Tepkiler 

303 4.1229 .74183 .04262 1.50 5.00 

Problem Odaklı 

Tepkiler 

303 4.0028 .67676 .03888 2.00 5.00 

= ortalamanın standart hatası  
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6.2. Anaokulu ve Anasınıfı Davranış Ölçeği, Ebeveyn Tutum Ölçeği, Çocukların 

Olumsuz Duygularıyla Baş Etme Ölçeği Alt Boyutlarının Çeşitli Değişkenlere 

Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığına İlişkin Bulgular 

 

6.2.1. Sosyal Beceri ve Problem Davranış Ölçeği, Ebeveyn Tutum, Çocukların 

Olumsuz Duygularıyla Baş Etme Ölçeği toplam puanlarının cinsiyet 

değişkenine göre incelenmesi  

 

Tablo 6.2.1.1. Sosyal Beceri ve Problem Davranış Ölçeği Toplam Puanlarının 

Cinsiyet Değişkenine Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Belirlemek Üzere Yapılan 

Bağımsız Gruplar t Testi Sonuçları    

Puan  Gruplar  n  ss 
 

t Testi 

t Sd p 

Sosyal 

Beceri 

Kız 150 82.707 10,308 ,842 3.251** 301 ,001 

Erkek 153 78,471 12,267 ,992 

Problem 

Davranış 

Kız 150 34.473 8,153 ,666 -4.735* 249,312 ,000 

Erkek 153 40.569 13,630 1,102 

*p <,001 ** p <,01 

 

 

Tablo 6.2.1.1’de görüldüğü üzere, çalışma grubundaki çocukların sosyal 

beceri ve problem davranış puanlarının cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir farklılık 

gösterip göstermediğini incelemek amacıyla gerçekleştirilen Bağımsız Örneklemler t 

Testi sonucuna göre; kız çocuklarının ( =82,707, ss=10,308) sosyal beceri 

puanlarının erkeklere ( =78,471, ss=12,267) göre anlamlı olarak daha yüksek 

olduğu bulunmuştur (t(301)=3,251,  p<.01). Ayrıca, erkeklerin ( = 40.569, 

ss=13.630) problem davranış puanlarının kızlara ( =34.473, ss=8.153) göre anlamlı 

olarak daha yüksek olduğu bulunmuştur (t (249,312) =-4.735, p<,001).  

 

http://mustafaotrar.net/wp-content/uploads/2013/12/image0042.gif
http://mustafaotrar.net/wp-content/uploads/2013/12/image0081.gif
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http://mustafaotrar.net/wp-content/uploads/2013/12/image0042.gif
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Tablo 6.2.1.2. Ebeveyn Tutumu Ölçeği Alt Boyutlarının Cinsiyet Değişkenine Göre 

Farklılaşıp Farklılaşmadığını Belirlemek Üzere Yapılan Bağımsız Gruplar t Testi 

Sonuçları    

Puan Gruplar  n  ss 
 

t Testi 

t Sd p 

 

 

 

Ebeveyn 

Tutum  

Demokratik 

Tutum 

Kız 150 74,127 10,89 ,889 1,667 301 ,096 

Erkek 153 71,967 11,63 ,940 

Otoriter 

Tutum 

Kız 150 19,020 6,068 ,495 -,786 301 ,432 

Erkek 153 19,562 5,932 ,480 

İzin Verici 

Tutum 

Kız 150 19,333 4,879 .3984 ,920 301 ,358 

Erkek 153 18,810 5,010 ,405 

Aşırı 

Koruyucu 

Tutum 

Kız 150 33,533 5,480 ,447 ,864 293,84 ,388 

Erkek 153 32,935 6,545 ,529 

*p <,05 

 

 

Tablo 6.2.1.2.’de görüldüğü üzere, Bağımsız Gruplar t Testi sonucunda 

Ebeveyn Tutum Ölçeği’nin alt boyutlarında cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir 

farklılık bulunmamıştır (p>,05). 
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Tablo 6.2.1.3. Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş Etme Ölçeği Alt Boyutlarının 

Çocuk Cinsiyet Değişkenine Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Belirlemek Üzere 

Yapılan Bağımsız Gruplar t Testi Sonuçları    

Puan Gruplar  n  ss 
 

t Testi 

t Sd p 

 

 

 

 

Duygu 

Sosyalleştirme 

Davranışları 

Sıkıntı-Endişe 

Tepkileri 

Kız 150 2,350 ,762 ,062 -2,515* 301 ,012 

Erkek 153 2,582 ,841 ,068 

Cezalandırıcı 

Tepkiler 

Kız 150 1,766 ,760 ,062 -2,130* 295,07 ,034 

Erkek  153 1,968 ,894 ,072 

Küçümseyici 

Tepkiler 

Kız 150 2,448 ,837 ,068 -2,590* 301 ,010 

Erkek  153 2,699 ,845 ,068 

Duygu 

İfadesini T.E  

Kız  150 3,5934 ,867 ,071 1,915 301 ,056 

Erkek 153 3,393 ,948 ,077 

Duygu Odaklı 

Tepkiler 

Kız 150 4,219 ,717 ,059 2,254* 301 ,025 

Erkek  153 4,028 ,755 ,061 

Problem 

Odaklı Tepki 

Kız 150 4.073 ,668 ,054 1,799 301 ,073 

Erkek  153 3.934 ,680 ,055 

*p <,05 

Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş Etme Ölçeği’nin alt boyutlarından; 

sıkıntı endişe tepkileri alt boyutunda cinsiyet değişkenine göre erkek grubunun (

=2,582, ss=,841) puanlarının kız grubuna ( =2,350, ss=,762) göre anlamlı olarak 

daha yüksek olduğu bulunmuştur (t (301) =2,515, p<.05). Cezalandırıcı tepkiler alt 

boyutunda cinsiyet değişkenine göre erkek grubunun ( =1,968, ss=,894) 

puanlarının kız grubuna ( =1,766, ss=,760) göre anlamlı olarak daha yüksek olduğu 

bulunmuştur (t (295,07) =-2,130, p<.05).  Bununla beraber küçümseyici tepkiler alt 

boyutunda cinsiyet değişkenine göre erkek grubunun ( =2,699, ss=,845) 

puanlarının kız grubuna ( =2,448 ss=,837) göre anlamlı olarak daha yüksek olduğu 

bulunmuştur (t (301) =-2,590, p<.05).  Duygu odaklı tepkiler alt boyutunda cinsiyet 

değişkenine göre gruplar arasında anlamlı farklılık bulunmuştur ((t301) =2,254, 

p<.05). Söz konusu farklılık kızların lehine gerçekleşmiştir. Çocukların Olumsuz 

Duygularıyla Baş Etme Ölçeği’nin duygu ifadesini teşvik etme (t (301) = 1,915; 

p>,05) ve problem odaklı tepkiler (t (301) = 1,799; p>,05) alt boyutlarında cinsiyet 

değişkenine göre gruplar arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. 
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6.2.2.Sosyal beceri ve problem davranış değişkenlerinin çocuk yaş değişkenine 

göre incelenmesi  

 

Tablo 6.2.2.1. Sosyal Beceri ve Problem Davranış Ölçeklerinin Toplam Puanının 

Çocuk Yaş Değişkenine Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Belirlemek Üzere 

Yapılan Bağımsız Gruplar t Testi Sonuçları    

Puan  Gruplar  n  ss 
 

t Testi 

t Sd p 

Sosyal 

Beceri 

4 yaş 94 77,894 11,843 1,221 -2,739* 301 ,007 

5 yaş 209 81,770 11,189 ,774 

Problem 

Davranış 

4 yaş 94 40,351 11,168 1,152 2,839* 301 ,005 

5 yaş  209 36,291 11,662 ,807 

*p <,01   

 

 

Tablo 6.2.2.1’ de görüldüğü üzere örneklem grubunda bulunan çocukların 

sosyal beceri ve problem davranış puanlarının çocuk yaş değişkenine göre anlamlı 

bir farklılık gösterip göstermediği incelemek amacıyla Bağımsız Gruplar t Testi 

analizi uygulanmıştır. Analiz sonucunda gruplar arasında anlamlı fark bulunmuştur. 

Sosyal beceri alt boyutunda bu farklılık beş yaş çocuklarının lehinedir (t (301) =-

2,739, p<.01). Problem davranış alt boyutunda ise dört yaş çocuklarının ortalamaları 

beş yaş çocuklarına göre anlamlı olarak yüksek olduğu bulunmuştur (t (301) =2,839, 

p<.01).  
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6.2.3. Sosyal beceri ve problem davranış, ebeveyn tutumu, ebeveyn duygu 

sosyalleştirme davranışları değişkenlerinin anne çalışma durumuna göre 

incelenmesi 

 

Tablo 6.2.3.1. Anaokulu ve Anasınıfı Davranış Ölçeği Alt Boyutlarının Anne 

Çalışma Durumuna Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Belirlemek Üzere Yapılan 

Bağımsız Gruplar t Testi Sonuçları   

Puan Gruplar  n  ss 
 

t Testi 

t Sd p 

Sosyal 

Beceri 

Çalışıyor 89 83,86 9,858 1,045 3,530* 197,75 ,001 

Çalışmıyor 213 79,18 11,92 ,817 

Problem 

Davranış  

Çalışıyor 89 35,04 10,62 1,126 -2,456 ** 300 ,015 

Çalışmıyor 213 38,63 11,93 ,817 

*p <,01  ** p <,05  

 

 

Tablo 6.2.3.1.’de görüldüğü üzere Anaokulu Davranış Ölçeği boyutlarının 

anne çalışma durumu değişkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

incelemek amacıyla Bağımsız Grup t testi analizi gerçekleştirilmiştir. Anaokulu ve 

Anasınıfı Davranış Ölçeği boyutu olan sosyal beceri ölçeğinde anne çalışma durumu 

değişkenine göre çalışan anne grubunun ( =83,86, ss=9,858) puanlarının 

çalışmayan anne grubuna ( = 79,18, ss=11,921) göre anlamlı olarak daha yüksek 

olduğu bulunmuştur (t (197,75) = 3,530, p<,01). Problem davranış ölçeğinde anne 

çalışma durumu değişkenine göre çalışmayan anne grubunun ( =38,63, ss=11,93) 

puanlarının çalışan anne grubuna ( = 35,04, ss=10,62) göre anlamlı olarak daha 

yüksek olduğu bulunmuştur (t (300) =-2,456, p<,05). 
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Tablo 6.2.3.2. Ebeveyn Tutumu Ölçeği Alt Boyutlarının Anne Çalışma Durumuna 

Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Belirlemek Üzere Yapılan Bağımsız Gruplar t 

Testi Sonuçları   

Puan Gruplar  n  ss 
 

t Testi 

t Sd p 

Demokratik 

Tutum 

Çalışıyor 89 75,70 9,547 1.012 2,920** 202,5 ,004 

Çalışmıyor 213 71.91 11,83 .810 

Otoriter 

Tutum 

Çalışıyor 89 18,39 5,555 .589 -1,739 300 ,083 

Çalışmıyor 213 19,70 6,136 .420 

İzin Verici 

Tutum 

Çalışıyor 89 19,59 4,930 .523 1,132 300 ,258 

Çalışmıyor 213 18,89 4,919 .337 

Aşırı 

Koruyucu 

T. 

Çalışıyor 89 32,54 5,870 .622 -1,281 300 ,201 

Çalışmıyor 213 33,52 6,113 .419 

*p <,001  **p <,01  *** p <,05  

 

 

 Tablo 6.2.3.2.’de görüldüğü üzere Ebeveyn Tutum Ölçeği alt boyutlarının 

anne çalışma durumu değişkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

incelemek amacıyla Bağımsız Grup t testi analizi gerçekleştirilmiştir. Demokratik 

tutum alt boyutunda anne çalışma durumu değişkenine göre grupların aritmetik 

ortalamaları arasında anlamlı farklılık bulunmuştur (t (202,52) = 2,920, p<,01). Söz 

konusu farklılık çalışan annelerin lehine gerçekleşmektedir. Otoriter, izin verici ve 

aşırı koruyucu tutum alt boyutlarında anne çalışma durumu değişkenine göre anlamlı 

bir fark bulunmamıştır (p> ,05). 

 

 

 

 

http://mustafaotrar.net/wp-content/uploads/2013/12/image0042.gif
http://mustafaotrar.net/wp-content/uploads/2013/12/image0081.gif


 

42 
 

Tablo 6.2.3.3. Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş Etme Ölçeği Alt Boyutlarının 

Anne Çalışma Durumuna Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Belirlemek Üzere 

Yapılan Bağımsız Gruplar t Testi Sonuçları   

Puan Gruplar  n  ss 
 

t Testi 

t Sd p 

Sıkıntı Endişe 

Tepkileri 

Çalışıyor 89 2,184 ,646 ,068 -4,485* 213,4 ,000 

Çalışmıyor 213 2,586 ,845 ,058 

Cezalandırıcı 

Tepkiler 

Çalışıyor 89 1,633 ,719 ,076 -3,477** 196,4 ,001 

Çalışmıyor 213 1,968 ,863 ,059 

Küçümseyici 

Tepkiler 

Çalışıyor 89 2,258 ,745 ,079 -4,308* 300 ,000 

Çalışmıyor 213 2,707 ,858 ,059 

Duygu 

İfadesini T.E.  

Çalışıyor 89 3,631 ,790 ,084 1,840 198,2 ,067 

Çalışmıyor 213 3,435 ,957 ,066 

Duygu Odaklı 

Tepkiler 

Çalışıyor 89 4,187 ,639 ,068 1,090 199,7 ,277 

Çalışmıyor 213 4,093 ,780 ,053 

Problem 

Odaklı T. 

Çalışıyor 89 4,084 ,601 ,064 1,458 191,95 ,146 

Çalışmıyor 213 3,968 ,706 ,048 

*p <,001  **p <,01  *** p <,05  

 

 

Tablo 6.2.3.3.’de görüldüğü üzere Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş 

Etme Ölçeği alt boyutlarının anne çalışma durumu değişkenine göre anlamlı bir 

farklılık gösterip göstermediğini incelemek amacıyla Bağımsız Grup t testi analizi 

gerçekleştirilmiştir. Sıkıntı-endişe tepkileri alt boyutunda çalışmayan anne grubunun 

( =2,586, ss=,845) puanlarının çalışan anne grubuna ( =2,184, ss=,646) göre 

anlamlı olarak daha yüksek olduğu bulunmuştur (t (213,44) =-4,485, p<.001). 

Cezalandırıcı tepkiler alt boyutunda anne çalışma durumuna göre çalışmayan anne 

grubunun ( =1,968, ss=,863) puanlarının çalışan anne grubuna ( =1,633, ss=,719) 

göre anlamlı olarak daha yüksek olduğu bulunmuştur (t (196,44) =-3,477, p<.01). 

Bununla beraber küçümseyici tepkiler alt boyutunda anne çalışma durumu 

değişkenine göre çalışmayan anne grubunun ( =2,707, ss=,858) puanlarının çalışan 

anne grubuna ( = 2,258, ss=,745) göre anlamlı olarak daha yüksek olduğu 

http://mustafaotrar.net/wp-content/uploads/2013/12/image0042.gif
http://mustafaotrar.net/wp-content/uploads/2013/12/image0081.gif
http://mustafaotrar.net/wp-content/uploads/2013/12/image0042.gif
http://mustafaotrar.net/wp-content/uploads/2013/12/image0042.gif
http://mustafaotrar.net/wp-content/uploads/2013/12/image0042.gif
http://mustafaotrar.net/wp-content/uploads/2013/12/image0042.gif
http://mustafaotrar.net/wp-content/uploads/2013/12/image0042.gif
http://mustafaotrar.net/wp-content/uploads/2013/12/image0042.gif


 

43 
 

bulunmuştur (t (300) =-4,308, p<,001). Öte yandan duygu ifadesini teşvik etme, 

duygu odaklı ve problem odaklı tepkiler alt boyutlarında anne çalışma durumu 

değişkenine göre anlamlı bir fark bulunmamıştır (p>,05). 

 

6.2.4. Anaokulu ve Anasınıfı Davranış Ölçeği alt boyutlarının kardeş sayısı 

değişkenine göre incelenmesi  

 

Tablo 6.2.4.1. Sosyal Beceri ve Problem Davranış Değişkenlerinin Kardeş Sayısı 

Değişkenine Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Belirlemek Üzere Yapılan Tek 

Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları    

f, x̄ ve ss Değerleri 

 

ANOVA Sonuçları 

Puan  Grup n x̄ ss Var.K KT Sd KO F p 

 

 

 

Sosyal 

Beceri 

1.Tek 

Çocuk 

67 80,64 11,36 G.Arası 366,649 2 183,3 1,386 ,252 

2.Bir 

Kardeş 

164 81,37 11,47 G. İçi 39693,71 300 132,3   

3.İki ve 

Üzeri  

72 78,67 11,70 Toplam 40060,36 302    

Toplam 303 80,57 11,52       

 

 

Problem 

Davranış 

1.Tek 

Çocuk 

67 38,40 13,42 G.Arası 598,197 2 299,1  

 

 

2,223 

 

 

 

,110 
2.Bir 

Kardeş 

164 36,31 10,16 G. İçi 40356,76 300 134,5 

3.İki ve 

Üzeri  

72 39,58 12,80 Toplam 40954,96 302  

Toplam 303 37,55 11,64       

 

 

Tablo 6.2.4.1.’de görüldüğü üzere çocukların Anaokulu ve Anasınıfı 

Davranış Ölçeğinin alt boyutları olan sosyal beceri ve problem davranış 

boyutlarından aldıkları toplam puanların sahip oldukları kardeş sayısı değişkenine 

göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan tek 

yönlü varyans analizi (ANOVA) sonucunda, grupların sosyal beceri alt boyutu 

puanlarının aritmetik ortalamaları arasındaki farklılık anlamlı bulunmamıştır 

(F=1,386; p>,05). Kardeş sayısı değişkenine göre grupların problem davranış alt 
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boyutu puanlarının aritmetik ortalamaları arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmamıştır (F=2,223; p>,05). 

 

6.2.5. Ebeveyn Tutum Ölçeği, Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş Etme 

Ölçeği ve Anaokulu ve Anasınıfı Davranış Ölçeği alt boyutlarının anne öğrenim 

düzeyi değişkenine göre incelenmesi  

 

Tablo 6.2.5.1. Sosyal Beceri ve Problem Davranış Değişkenlerinin Anne Öğrenim 

Düzeyi Değişkenine Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Belirlemek Üzere Yapılan 

Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları    

f, x̄ ve ss Değerleri 

 

ANOVA Sonuçları 

Puan  Grup n x̄ ss Var.K KT Sd KO F Anlamlı  

Fark 
Sosyal 

Beceri 

1.Ortaokul ve 

Öncesi 

75 76,00 13,22 G.Arası 2397,05 2 1198,5 9,515*  

2>1 

 

3>1 

2.Lise 120 80,95 10,57 G. İçi 37661,2 299 125,96 

3.Yükseköğrenim 107 83,33 10,39 Toplam 40058,3 301  

Toplam 302 80,56 11,54     

Problem 

Davranış 

1.Ortaokul ve 

Öncesi 

75 40,13 12,22 G.Arası 664,158 2 332,08  

 

2,467 

 

2.Lise 120 36,92 11,01 G. İçi 40247,7 299 134,61 

3.Yükseköğrenim 107 36,50 11,80 Toplam 40911,9 301  

Toplam 302 37,57 11,66     

*p < ,01  

 

 

Tablo 6.2.5.1‘de görüldüğü üzere anne eğitim düzeyi değişkenine göre 

grupların sosyal beceri alt boyutu puanlarının aritmetik ortalamaları arasındaki 

farklılık istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (F=9,515; p<,01). Levene Testi 

aracılığıyla varyansların homojenliği incelenmiş ve varyansların homojen olmadığı 

görülmüştür (LF=3,751; p<,05). ANOVA analizi ile belirlenen anlamlı farklılığın 

hangi gruplar arasında olduğunu incelemek amacıyla tamamlayıcı post-hoc analizi 

yapılmıştır. Varyansların homojen olmadığı göz önüne alınarak Games-Howell çoklu 

karşılaştırma tekniği kullanılmıştır. Analiz sonucunda anne eğitim düzeyi orta okul 

ve öncesi ile lise olan bireyler arasında lise eğitim düzeyi olan bireyler lehine anlamlı 

farklılık bulunmuştur (p<,05). Anne eğitim düzeyi ortaokul ve öncesi olan ve 

yükseköğrenim olan çocuklar arasında anne eğitim düzeyi yükseköğrenim olan 
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öğrenciler lehine anlamlı farklılık olduğu saptanmıştır (p<,001). Ayrıca analiz 

sonucunda, grupların problem davranış puanlarının aritmetik ortalamaları arasındaki 

farklılık anlamlı bulunmamıştır (F=2,467; p>,05). 

 

 

Tablo 6.2.5.2.Ebeveyn Tutumu Ölçeği Alt Boyutlarının Anne Öğrenim Düzeyi 

Değişkenlerine Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Belirlemek Üzere Yapılan Tek 

Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları    

f, x̄ ve ss Değerleri ANOVA Sonuçları 

 

Puan  Grup n x̄ ss Var.K KT Sd KO F Anlamlı  

Fark 

Demokratik 

Tutum 

 

1.Ortaokul ve 

Öncesi 

75 67,79 13,6 G.Arası 4085,52 2 2042,8 17,7*  

2>1 

3>1 

3>2 

2.Lise 120 72,46 10,9 G. İçi 34500,3 299 115,4  

3.Yükseköğrenim 107 77,34 7,99 Toplam 38585,8 301   

Toplam 302 73,03 11,3      

 

Otoriter 

Tutum 

 

1.Ortaokul ve 

Öncesi 

75 20,44 6,97 G.Arası 225,99 2 113 3,19  

2.Lise 120 19,57 6,16 G. İçi 10579,5 299 35,38  

3.Yükseköğrenim 107 18,24 4,82 Toplam 10805,5 301   

Toplam 302 19,32 5,99      

 

İzin Verici 

Tutum 

1.Ortaokul ve 

Öncesi 

75 19,03 5,80 G.Arası 1,12 2 ,561 ,023  

2.Lise 120 19,07 4,70 G. İçi 7299,9 299 24,41  

3.Yükseköğrenim 107 19,18 4,54 Toplam 7301,0 301   

Toplam 302 19,10 4,92      

Aşırı 

Koruyucu 

Tutum   

1.Ortaokul ve 

Öncesi 

75 35,23 6,50 G.Arası 516,71 2 258,3 7,36**  

1>2 

1>3 

2.Lise 120 33,25 5,48 G. İçi 10496,5 299 35,10  

3.Yükseköğrenim 107 31,80 5,99 Toplam 11013,2 301   

Toplam 302 33,23 6,05      

*p <,001  **p <,01   

 

 

Tablo 6.2.5.2.’de görüleceği üzere annelerin Ebeveyn Tutum Ölçeğinin alt 

boyutlarından aldıkları puanların anne eğitim düzeyi değişkenine göre anlamlı bir 

farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla tek yönlü varyans analizi 
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(ANOVA) yapılmıştır. Analiz sonucunda; anne eğitim düzeyi değişkenine göre 

grupların demokratik tutum alt boyutu puanlarının aritmetik ortalamaları arasındaki 

farklılık istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (F=17,7; p<,001).  Belirlenen 

anlamlı farklılığın hangi gruplar arasında gerçekleştiğini anlamak amacıyla 

tamamlayıcı post-hoc analizi yapılmadan önce Levene Testi aracılığıyla varyansların 

homojenliği denetlenmiş ve varyansların homojen olmadığı saptanmıştır (LF =18,45; 

p<,01). Games-Howell çoklu karşılaştırma tekniği kullanılmış ve sonucunda; anne 

eğitim düzeyi ortaokul ve öncesi olan ile lise olan anneler arasında anne eğitim 

düzeyi lise olan anneler lehine anlamlı farklılık saptanmıştır (p<,05). Anne eğitim 

düzeyi ortaokul ve öncesi olan ile yükseköğrenim olan anneler arasında anne 

öğrenim düzeyi yükseköğrenim olan anneler lehine anlamlı farklılık bulunmuştur 

(p<,001). Anne eğitim düzeyi lise olan ve yükseköğrenim olan anneler arasında 

yükseköğrenim olan anneler lehine anlamlı farklılık bulunmuştur (p<,001). Anne 

eğitim düzeyi değişkenine göre grupların otoriter tutum alt boyutu puanlarının 

aritmetik ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulunmamıştır (F=3,19; p>,05). 

Grupların izin verici tutum alt boyutu puanlarının aritmetik ortalamaları arasındaki 

farklılık anlamlı bulunmamıştır (F=,023; p>,05). Anne öğrenim düzeyi değişkenine 

göre grupların aşırı koruyucu tutum alt boyutu puanlarının aritmetik ortalamaları 

arasındaki farklılık anlamlı olduğu saptanmıştır (F=7,36; p<,01). Analiz sonrasında 

hangi gruplar arasında gerçekleştiğini incelemek amacıyla tamamlayıcı post-hoc 

analizine geçilmiştir.  Levene Testi ile varyansların homojen olduğu saptanmıştır (LF 

=1,165; p>,05). Kullanılan LSD çoklu karşılaştırma tekniği sonucunda; anne 

öğrenim düzeyi ortaokul ve öncesi olan ile lise olan anneler arasında anne eğitim 

düzeyi ortaokul ve öncesi olan anneler lehine anlamlı farklılık bulunmuştur(p<,05). 

Eğitim düzeyi ortaokul ve öncesi olan ile yükseköğrenim olan anneler arasında 

öğrenim düzeyi ortaokul ve öncesi olan anneler lehine anlamlı farklılık bulunmuştur 

(p<,001). 
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Tablo 6.2.5. 3. Duygu Sosyalleştirme Davranışı Ölçeği Alt Boyutlarının Anne 

Öğrenim Düzeyi Değişkenlerine Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Belirlemek 

Üzere Yapılan Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları    

f, x̄ ve ss Değerleri 

 

ANOVA Sonuçları 

Puan  Grup n x̄ ss Var.K KT Sd KO F Anlamlı  

Fark 

Sıkıntı 

Endişe 

Tepkileri 

 

1.Ortaokul ve 

Öncesi 

75 2,65 ,963 G. Arası 8,50 2 4,25 6,70**  

 

1>3 

2>3 

2.Lise 120 2,55 ,778 G. İçi 189,7 299 ,634  

3.Yükseköğrenim 107 2,25 ,678 Toplam 198,2 301   

Toplam 302 2,47 ,811      

Cezalandırıcı 

Tepkiler 

 

1.Ortaokul ve 

Öncesi 

75 2,16 ,948 G.Arası 15,66 2 7,83 12,0**  

 

1>3 

2>3 

2.Lise 120 1,94 ,808 G. İçi 194,8 299 ,651  

3.Yükseköğrenim 107 1,58 ,690 Toplam 210,4 301   

Toplam 302 1,87 ,836      

Küçümseyici 

Tepkiler 

 

 

 

1.Ortaokul ve 

Öncesi 

75 2,95 ,920 G. Arası 28,55 2 14,27 22,6*  

 

1>3 

2>3 

2.Lise 120 2,69 ,776 G. İçi 189,1 299 ,633  

3.Yükseköğrenim 107 2,18 ,719 Toplam 217,7 301   

Toplam 302 2,57 ,850      

 

Duygu 

İfadesini 

Teşvik Etme 

T. 

1.Ortaokul ve 

Öncesi 

75 3,05 ,998 G.Arası 20,83 2 10,42 13,5*  

 

3>1 

2>1 

2.Lise 120 3,56 ,868 G. İçi 230,9 299 ,772  

3.Yükseköğrenim 107 3,72 ,798 Toplam 251,7 301   

Toplam 302 3,49 ,914      

 

 Duygu 

Odaklı 

Tepkiler 

1.Ortaokul ve 

Öncesi 

75 3,78 ,837 G. Arası 11,77 2 5,89 11,4*  

2>1 

3>1 2.Lise 120 4,22 ,691 G. İçi 153,8 299 ,514  

3.Yükseköğrenim 107 4,25 ,653 Toplam 165,6 301   

Toplam 302 4,12 ,742      

 

 

Problem 

Odaklı 

Tepkiler 

1.Ortaokul ve 

Öncesi 

75 3,66 ,775 G.Arası 12,72 2 6,36 15,1*  

 

3>1 

2>1 

2.Lise 120 4,06 ,586 G. İçi 125,5 299 ,420  

3.Yükseköğrenim 107 4,19 ,615 Toplam 138,3 301   

Toplam 302 4,00 ,678      

*p <,001 **p <,01  

 

Tablo 6.2.5.3.’de görüldüğü gibi annelerin Çocukların Olumsuz Duygularıyla 

Baş Etme Ölçeği’nin alt boyutlarından aldıkları puanların anne öğrenim durumu 
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değişkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediği belirlemek amacıyla tek 

yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıştır. Analiz sonucunda; grupların sıkıntı-

endişe tepkileri alt boyutu puanlarının aritmetik ortalamaları arasında anlamlı 

farklılık olduğu saptanmıştır (F=6,7; p<,01). Mevcut anlamlı farklılığın hangi 

gruplar arasında olduğunu saptamak amacıyla post-hoc analizi yapılmadan Levene 

Testi ile varyans homojenliği denetlenmiştir. Varyanslar homojen olmadığından 

(LF=8,27; p<,001) Games-Howell ve Tamhane’s T2 çoklu karşılaştırma teknikleri 

kullanılmıştır. Analizler sonucunda; anne eğitim düzeyi ortaokul ve öncesi olan ile 

yükseköğrenim olan anneler arasında eğitim düzeyi ortaokul ve öncesi olan annelerin 

lehine anlamlı farklılık olduğu tespit edilmiştir (p<,01). Eğitim düzeyi lise ile 

yükseköğrenim olan anneler arasında eğitim düzeyi lise olan anneler lehine anlamlı 

farklılık bulunmuştur (p<,01).  

Grupların cezalandırıcı tepkiler alt boyutu puanlarının aritmetik ortalamaları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmuştur (F=12,02; p<,01). 

Farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu saptamak amacıyla gruplar homojen 

dağılmadığından (LF=10,39; p<,001) Games-Howell ve Tamhane’s T2 çoklu 

karşılaştırma teknikleri kullanılmıştır. Analiz sonucunda; öğrenim düzeyi ortaokul ve 

öncesi olan ile yükseköğrenim olan anneler arasında eğitim düzeyi ortaokul ve öncesi 

olanların lehine anlamlı bir farklılık bulunmuştur (p<,001). Öğrenim düzeyi lise ve 

yükseköğrenim olan anneler arasında eğitim düzeyi lise olan annelerin lehine anlamlı 

bir farklılık bulunmuştur (p<,01). 

  Küçümseyici tepkiler alt boyutunda gruplar arasında istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık bulunmuştur (F=22,57; p<,001). Varyansların homojenliği Levene 

Testi ile incelenmiş ve homojen dağılmadığı görülmüştür (LF=4,27; p<,05). 

Gerçekleştirilen Games-Howell ve Tamhane’s T2 çoklu karşılaştırma teknikleri 

sonucunda; eğitim düzeyi ortaokul ve öncesi olan ile yükseköğrenim olan anneler 

arasında eğitim düzeyi ortaokul ve öncesi olanların lehine anlamlı bir farklılık 

bulunmuştur (p<,001). Öğrenim düzeyi lise olan ve yükseköğrenim olan anneler 

arasında lise mezunu olan anneler lehine anlamlı farklılık saptanmıştır (p<,001).  

Anne öğrenim düzeyi değişkenine göre grupların duygu ifadesini teşvik etme 

tepkileri alt boyutu puanlarının aritmetik ortalamaları arasındaki fark istatistiksel 
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olarak anlamlı bulunmuştur (F=13,49; p<,001). Levene Testi sonucunda varyanslar 

homojen dağılmadığından (LF=3,28; p<,05) Games-Howell ve Tamhane’s T2 çoklu 

karşılaştırma teknikleri kullanılmıştır.  Öğrenim düzeyi yükseköğrenim olan anneler 

ile ortaokul ve öncesi olan anneler arasında öğrenim düzeyi yükseköğrenim olan 

annelerin lehine anlamlı farklılık olduğu bulunmuştur (p<,001). Öğrenim düzeyi lise 

olan ile ortaokul ve öncesi olan anneler arasında lise mezunu anneler lehine anlamlı 

farklılık bulunmuştur (p<,01).  

Duygu odaklı tepkiler alt boyutunda gruplar arasında anlamlı farklılık 

bulunmuştur (F=11,44; p<,001). Varyanslar homojen dağılmadığı için uygulanan 

Games-Howell ve Tamhane’s T2 çoklu karşılaştırma teknikleri sonucunda; eğitim 

düzeyi lise olan ile ortaokul ve öncesi olan anneler arasında lise mezunu olan anneler 

lehine anlamlı farklılık bulunmuştur (p<,01). Eğitim düzeyi yükseköğrenim olan ile 

ortaokul ve öncesi olan anneler arasında yükseköğrenim mezunu anneler lehine 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmuştur (p<,001).  

Grupların problem odaklı tepkiler alt boyutu puanlarının aritmetik 

ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmuştur (F=15,15; 

p<,001). Varyansların homojenliği Levene Testi ile incelenmiş ve homojen 

dağılmadığı görülmüştür (LF=7,70; p<,01). Gerçekleştirilen Games-Howell ve 

Tamhane’s T2 çoklu karşılaştırma teknikleri sonucunda; öğrenim düzeyi ortaokul ve 

öncesi olan ile lise olan anneler arasında lise mezunu anneler lehine anlamlı bir 

farklılık bulunmuştur (p<,01). Öğrenim düzeyi yükseköğrenim olan ile ortaokul ve 

öncesi olan anneler arasında eğitim düzeyi yükseköğrenim olan annelerin lehine 

anlamlı bir farklılık bulunmuştur (p<,001). 
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6.2.6. Ebeveyn Tutum Ölçeği, Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş Etme 

Ölçeği ve Anasınıfı ve Anaokulu Davranış Ölçeği alt boyutlarının algılanan gelir 

düzeyi değişkenine göre incelenmesi 

 

Tablo 6.2.6.1. Sosyal Beceri ve Problem Davranış Değişkenlerinin Algılanan Gelir 

Düzeyi Değişkenine Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Belirlemek Üzere Yapılan 

Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları    

f, x̄ ve ss Değerleri 

 

ANOVA Sonuçları 

Puan  Grup n x̄ ss Var.K KT Sd KO F Anlamlı  

Fark 
Sosyal 

Beceri 
1.Orta A. 75 75,67 13,02 G. Arası 1971,59 2 985,80 7,764*  

2>1 

 

3>1 

2.Orta 120 82,01 10,76 G. İçi 38088,8 300 126,96 

3.Orta Ü. 107 81,41 10,75 Toplam 40060,4 302  

Toplam 302 80,57 11,52     

Problem 

Davranış 
1.Orta A. 75 41,78 12,15 G. Arası 1593,34 2 796,67  

6,072** 

 

1>2 

 

1>3 

2.Orta 120 36,82 11,55 G. İçi 39361,6 300 131,20 

3.Orta Ü. 107 34,94 10,12 Toplam 40954,9 302  

Toplam 302 37,55 11,64     

*p <,001 **p <,01  

 

 

Tablo 6.2.6.1.‘de görüldüğü gibi algılanan gelir düzeyi değişkenine göre 

grupların sosyal beceri alt boyutu puanlarının aritmetik ortalamaları arasındaki 

farklılık istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (F=7,764; p<,001).  Mevcut 

farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu anlamak için yapılacak tamamlayıcı post-

hoc analizi öncesinde Levene Testi aracılığıyla varyansların homojenliği 

incelenmiştir. Levene Testi sonucunda varyansların homojen olduğu görülmüştür 

(LF=2,040; p>,05). Varyanslar homojen olduğunda tercih edilen çoklu karşılaştırma 

tekniklerinden LSD tekniği uygulanmış ve analiz sonucunda; algılanan gelir düzeyi 

orta altı ve orta olan anneler arasında orta gelir düzeyine sahip olanların lehine 

olacak şekilde anlamlı farklılık bulunmuştur (p<,001).  Algılanan gelir seviyesi orta 

üstü ve orta olan gruplar arasında orta üstü gelir seviyesine sahip olanlar lehine 

anlamlı farklılık bulunmuştur (p<,01). Gelir düzeyi değişkenine göre grupların 

problem davranış alt boyutu puanlarının aritmetik ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (F=6,072; p<,01). ANOVA analizi ile 

belirlenen anlamlı farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu incelemek amacıyla 
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tamamlayıcı post-hoc analizi yapılmıştır. Levene Testi sonucuna göre varyanslar 

homojen olduğundan (LF=2,413; p>,05) LSD çoklu karşılaştırma tekniği 

kullanılmıştır. Analiz sonucunda; algılanan gelir düzeyi orta altı ve orta olan anneler 

arasında orta altı gelir düzeyine sahip olanların lehine anlamlı farklılık bulunmuştur 

(p<,01). Gelir düzeyi orta altı ve orta üstü olan gruplar arasında orta altı gelir 

düzeyine sahip olanların lehine anlamlı farklılık tespit edilmiştir (p<,01). 

 

 

Tablo 6.2.6.2. Ebeveyn Tutum Ölçeği Alt Boyutlarının Algılanan Gelir Düzeyi 

Değişkenine Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Belirlemek Üzere Yapılan Tek 

Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları    

f, x̄ ve ss Değerleri ANOVA Sonuçları 

Puan  Grup n x̄ ss Var.K KT Sd KO F Anlamlı  

Fark 

 

Demokratik 

Tutum 

1.Orta A. 64 67,19 13,93 G.Arası 2857,37 2 1428,7 11,99*  

3>1 

2

>

1 

 

2.Orta 188 74,29 9,94 G. İçi 35737,2 300 119,12  

3.Orta Ü. 51 75,72 10,03 Toplam 38594,6 302   

Toplam 303 73,04 11,30      

 

Otoriter 

Tutum 

 

1.Orta A. 64 21,20 7,24 G.Arası 337,52 2 168,76 4,81**  

1>3 

 

2.Orta 188 19,00 5,7 G. İçi 10521,3 300 35,07  

3.Orta Ü. 51 17,98 4,85 Toplam 10858,9 302   

Toplam 303 19,29 6      

 

İzin Verici 

Tutum 

1.Orta A. 64 19,42 5,18 G.Arası 10,78 2 5,39 ,219  

2.Orta 188 18,95 4,89 G. İçi 7372,8 300 24,58  

3.Orta Ü. 51 19,08 4,90 Toplam 7383,5 302   

Toplam 303 19,07 4,94      

Aşırı 

Koruyucu 

Tutum 

1.Orta A. 64 34,97 6,48 GArası 312,54 2 156,27 4,38***  

1>2 

1>3 

2.Orta 188 33,04 5,72 G. İçi 10701,3 300 35,67  

3.Orta Ü. 51 31,74 6,22 Toplam 11013,8 302   

Toplam 303 33,23 6,04      

*p <,001 **p <,01 *** p <,05 

 

 

Tablo 6.2.6.2’de görüldüğü üzere örneklem grubundaki annelerin Ebeveyn 

Tutum Ölçeği’nin alt boyutlarından aldıkları puanların algılanan gelir düzeyi 

değişkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 
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gerçekleştirilen tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonucunda; grupların 

demokratik tutum alt boyutu puanlarının aritmetik ortalamaları arasında anlamlı 

farklılık bulunmuştur (F=11,99; p<,001). Analiz sonucunda belirlenen farklılığın 

hangi gruplar arasında olduğunu anlamak amacıyla tamamlayıcı post-hoc analizleri 

yapılmıştır. Varyansların homojenliğini denetlemek amacıyla Levene Testi yapılmış 

ve varyansların homojen olmadığı saptanmıştır (LF=12,42; p<,001). Varyansların 

homojen olmadığı durumlarda kullanılan Games-Howell ve Tamhane T2 çoklu 

karşılaştırma teknikleri uygulanmıştır. Gerçekleştirilen çoklu karşılaştırma analizleri 

sonucunda; algılanan gelir düzeyi değişkenine göre orta ve orta altı gelir durumuna 

sahip anneler arasında, orta gelir durumuna sahip annelerin lehine anlamlı farklılık 

olduğu görülmüştür (p<,01). Orta üstü gelir durumu ile orta altı gelir durumuna sahip 

anneler arasında orta üstü gelir durumuna sahip annelerin lehine anlamlı bir farklılık 

saptanmıştır (p<,01).  

Algılanan gelir düzeyi değişkenine göre grupların otoriter tutum alt boyutu 

puanlarının aritmetik ortalamaları arasındaki farklılık anlamlı olduğu saptanmıştır 

(F=4,81; p<,01). Yapılan Levene Testi sonucunda varyansların homojen olmadığı 

saptanmış (LF=7,05; p<,01) ve Games-Howell ve Tamhane T2 çoklu karşılaştırma 

teknikleri uygulanmıştır. Analiz sonucunda, orta üstü gelir düzeyine sahip anneler ile 

orta altı gelir düzeyine sahip anneler arasında orta altı gelir seviyesine sahip anneler 

lehine anlamlı farklılık bulunmuştur (p<,01).   

Örneklem grubundaki annelerin izin verici tutum alt boyut puanlarının 

algılanan gelir düzeyi değişkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla yapılan Tek Yönlü Varyas Analizi (ANOVA) sonucunda; 

grupların aritmetik ortalamaları arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır 

(F=,219; p>,05). 

Algılanan gelir düzeyi değişkenine göre grupların aşırı koruyucu tutum alt 

boyutu puanlarının aritmetik ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık saptanmıştır (F=4,38; p<,05). Gerçekleştirilen Levene Testi sonucunda 

varyansların homojen olduğu saptanmıştır (LF=7,05; p>,05). Varyans homojenliği 

sağlanan durumlarda kullanılan LSD ve Scheffe çoklu karşılaştırma teknikleri ile yapılan 

analiz sonucunda; orta altı ve orta gelir seviyesine sahip anneler arasında orta altı gelir 
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düzeyine sahip anneler lehine anlamlı farklılık olduğu bulunmuştur (p<,05).  Orta altı 

ve orta üstü gelir seviyesine sahip anneler arasında orta altı gelir seviyesine sahip 

anneler lehine farklılık olduğu saptanmıştır (p<,01).   

 

 

Tablo 6.2.6. 3. Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş Etme Ölçeği Alt Boyutlarının 

Algılanan Gelir Düzeyi Değişkenine Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Belirlemek 

Üzere Yapılan Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları    

f, x̄ ve ss Değerleri ANOVA Sonuçları 

Puan  Grup n x̄ ss Var.K KT Sd KO F Anlamlı  

Fark 

Sıkıntı Endişe 

T. 

 

1.Orta Altı 64 2,81 ,994 G. Arası 10,1 2 5,031 8,02*  

1>2 

1>3 
2.Orta 188 2,40 ,743 G. İçi 188,2 300 ,627  

3.Orta Üstü 51 2,28 ,673 Toplam 198,2 302   

Toplam 303 2,47 ,810      

Cezalandırıcı 

Tepkiler 

 

1.Orta Altı 64 2,36 ,980 G.Arası 20,14 2 10,07 15,86*  

1>2 

1>3 
2.Orta 188 1,76 ,773 G. İçi 190,44 300 ,635  

3.Orta Üstü 51 1,64 ,600 Toplam 210,58 302   

Toplam 303 1,87 ,835      

Küçümseyici 

Tepkiler 

 

 

 

1.Orta Altı 64 2,95 ,954 G. Arası 11,76 2 5,88 8,57*  

 

1>2 

1>3 

2.Orta 188 2,47 ,799 G. İçi 205,91 300 ,686  

3.Orta Üstü 51 2,48 ,763 Toplam 217,67 302   

Toplam 303 2,57 ,849      

 

Duygu 

İfadesini T.E 

1.Orta Altı 64 3,12 1,14 G.Arası 13.677 2 6,84 8,62*  

 

3>1 

 

2.Orta 188 3,54 ,826 G. İçi 238.05 300 ,794  

3.Orta Üstü 51 3,78 ,755 Toplam 251.73 302   

Toplam 303 3,49 ,913      

 

 Duygu 

Odaklı T. 

 

1.Orta Altı 64 3,79 ,900 G. Arası 8,999 2 4,50 8,59*  

3>1 

2>1 
2.Orta 188 4,19 ,694 G. İçi 157,19 300 ,524  

3.Orta Üstü 51 4,27 ,567 Toplam 166,19 302   

Toplam 303 4,12 ,742      

 

 

Problem 

Odaklı T. 

1.Orta Altı 64 3,71 ,830 G.Arası 7,40 2 3,701 8,48*  

 

3>1 

2>1 

2.Orta 188 4,05 ,630 G. İçi 130,92 300 ,436  

3.Orta Üstü 51 4,18 ,515 Toplam 138,32 302   

Toplam 303 4,00 ,677      

*p <,001   
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Tablo 6.2.6.3.’de görüldüğü gibi annelerin Çocukların Olumsuz Duygularıyla 

Baş Etme Ölçeği’nin alt boyutlarından aldıkları puanların algılanan gelir düzeyi 

değişkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediği belirlemek amacıyla Tek 

Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) uygulanmıştır. ANOVA analizi sonucunda; 

grupların sıkıntı-endişe tepkileri alt boyutu puanlarının aritmetik ortalamaları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu saptanmıştır (F=8,02; p<,001). 

Mevcut anlamlı farklılığın hangi gruplar arasında gerçekleştiğini saptamak amacıyla 

post-hoc analizi yapılmadan önce Levene Testi ile varyans homojenliği denetlenmiş 

ve varyansların homojen olmadığı (LF =9,01; p<,001) bulunmuştur. Homojen 

olmayan varyanslar için Games-Howell çoklu karşılaştırma tekniği kullanılmıştır. 

Gerçekleştirilen Games-Howell analizi sonucunda; algılanan gelir düzeyi orta altı 

olan ile orta gelir düzeyinde olan anneler arasında orta altı gelir düzeyine sahip 

olanların lehine anlamlı farklılık olduğu tespit edilmiştir (p<,01). Orta altı gelir 

düzeyine sahip anneler ile orta üstü gelir seviyesine sahip anneler arasında orta altı 

gelirli olanların lehine anlamlı farklılık bulunmuştur (p<,01).  

Cezalandırıcı tepkiler alt boyutunda gruplar arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılık bulunmuştur (F=15,86; p<,001). Varyansların homojenliği 

Levene Testi ile incelenmiş ve homojen olmadığı görülmüştür (LF =10,85; p<,001). 

Varyansların homojen olmadığı durumlarda kullanılan Games-Howell çoklu 

karılaştırma tekniği kullanılmış ve analiz sonucunda; orta altı gelir düzeyine sahip 

olanlar ile orta gelir düzeyine sahip olanlar arasında orta altı gelir seviyesine sahip 

olanların lehine anlamlı farklılık bulunmuştur (p<,001).   Orta altı gelir düzeyine 

sahip olan anneler ile orta üstü gelir düzeyine sahip anneler arasında orta altı gelire 

sahip anneler lehine anlamlı farklılık saptanmıştır (p<,001). 

Grupların küçümseyici tepkiler alt boyutu puanlarının aritmetik ortalamaları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmuştur (F=8,57; p<,001). 

Kullanılması gereken post-hoc çoklu karşılaştırma tekniğine karar vermek amacıyla 

öncelikle Levene Testi yapılmıştır. Analiz sonucunda varyansların homojen olmadığı 

saptanmıştır (LF=3,93; p<,05). Varyansların homojen olmadığı durumlarda kullanılan 

Games-Howell çoklu karşılaştırma tekniği tercih edilmiştir. Analiz sonucunda; 

örneklemde orta altı gelir seviyesine sahip olan anneler ile orta gelir seviyesine sahip 

olan anneler arasında orta altı gelire sahip anneler lehine anlamlı farklılık 
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bulunmuştur (p<,01) Orta altı gelir düzeyine sahip anneler ile orta üstü gelir 

düzeyine sahip anneler arasında orta altı gelir düzeyine sahip anneler lehine anlamlı 

farklılık bulunmuştur (p<,05). 

Algılanan gelir düzeyi değişkenine göre grupların duygu ifadesini teşvik 

tepkileri alt boyutu puanlarının aritmetik ortalamaları arasındaki fark istatistiksel 

olarak anlamlı bulunmuştur (F=8,62; p<,001). Varyansların homojenliği Levene 

Testi ile incelenmiş ve homojen dağılmadığı görülmüştür (LF=13,55; p<,001). Orta 

üstü gelir seviyesine sahip anneler ile orta altı gelir seviyesine sahip anneler arasında 

orta üstü gelirli olanların lehine anlamlı farklılık saptanmıştır ( p<,01). 

Duygu odaklı tepkiler alt boyutunda gruplar arasındaki farklılık anlamlı 

bulunmuştur (F=8,59; p<,001). Levene Testi aracılığıyla varyansların homojenliği 

incelenmiş ve varyanslarının homojen olmadığı saptanmıştır (LF=8,66; p<,001). 

Varyansların homojen olmadığı durumlarda kullanılan çoklu karşılaştırma 

tekniklerinden olan Games-Howell analizi sonucunda; algılanan gelir düzeyi orta üstü ve 

orta altı olan gruplar arasında orta üstü olan annelerin lehine anlamlı bir farklılık 

bulunmuştur(p<,01). Orta altı ve orta gelir seviyesine sahip anneler arasında orta 

gelirli anneler lehine anlamlı farklılık saptanmıştır (p<,05). 

Grupların problem odaklı tepkiler alt boyutu puanlarının aritmetik 

ortalamaları arasında istatistiksel olarak farklılık anlamlı bulunmuştur (F=8,48; 

p<,001). Kullanılacak post-hoc karşılaştırma tekniğine karar vermek için Levene 

Testi uygulanmış ve varyansların homojen olmadığı görülmüştür (LF=12,68; 

p<,001). Uygulanan Games-Howell çoklu karşılaştırma tekniği sonucunda; algılanan 

gelir düzeyi orta üstü ve orta altı olan anneler arasında gelir seviyesi orta üstü 

olanların lehine olan farklılık anlamlı bulunmuştur (p<,01). Algılanan gelir düzeyi 

orta olan ile orta altı olan anneler arasında gelir düzeyi orta olan annelerin lehine 

anlamlı farklılık saptanmıştır (p<,05).  
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6.3. Sosyal Beceri, Problem Davranış, Ebeveyn Tutumu ve Ebeveyn Duygu 

Sosyalleştirme Davranışları Değişkenlerinin Arasındaki İlişkilerin 

İncelenmesine İlişkin Bulgular 

 

Çalışmanın bu bölümünde; Sosyal Beceri Ölçeği, Problem Davranış Ölçeği, 

Ebeveyn Tutum Ölçeği alt boyutları ve Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş Etme 

Ölçeği alt boyutları arasındaki ilişkilerin anlamlı olup olmadığını anlamak için 

yapılan Pearson Korelasyon Analizi sonucunda elde edilen bulgulara yer verilmiştir. 

 

6.3.1. Sosyal beceri, problem davranış puanları ve ebeveyn tutumları 

değişkenlerinin aralarındaki ilişkilerin incelenmesine ilişkin bulgular 

 

Tablo 6.3.1.1. Sosyal Beceri Ölçeği Puanları ve Ebeveyn Tutumları Ölçeği Alt 

Ölçekleri Arasındaki İlişkilere Yönelik Gerçekleştirilen Pearson Momentler Çarpımı 

Korelasyon Analizi Sonuçları 

Değişkenler                                                                      1. 2. 3. 4. 5. 

1.Sosyal Beceri 1     

2.Demokratik Tutum ,544** 1    

3.Otoriter Tutum -,295** -,539** 1   

4.İzin Verici Tutum  ,063 ,015 ,160** 1  

5.Aşırı Koruyucu Tutum ,027 ,086 ,083 ,264** 1 

** p < ,01 

 

 

Tablo 6.3.1.1.’ de görüldüğü üzere çocukların sosyal beceri puanları ile 

ebeveynlerin tutumları arasında anlamlı bir ilişki olup olmadığını incelemek 

amacıyla Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Analizi gerçekleştirilmiş ve çeşitli 

sonuçlara ulaşılmıştır. Sosyal Beceri Ölçeğinin toplam puanı ile Ebeveyn Tutum 

Ölçeği alt ölçeklerinden; demokratik ebeveyn tutumu ile arasında pozitif yönde ve 

anlamlı bir ilişki (r=,544; p <,01) ve otoriter ebeveyn tutumu ile arasında negatif 
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yönde ve anlamlı bir ilişki (r=-,295; p<,01) olduğu bulunmuştur. Sosyal beceri 

toplam puanı ile izin verici ebeveyn tutumu ve aşırı koruyucu ebeveyn tutumu 

arasında anlamlı düzeyde bir ilişki bulunamamıştır (p> ,05). Ayrıca Ebeveyn Tutum 

Ölçeği alt boyutlarından olan otoriter tutum ile demokratik tutum arasında negatif 

yönlü anlamlı bir ilişki (r=-,539; p<,01), izin verici tutum ile otoriter tutum arasında 

pozitif yönlü anlamlı ilişki (r=,160; p<,01), aşırı koruyucu tutum ile izin verici tutum 

arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu saptanmıştır (r=-,264; p <,01).  

 

 

Tablo 6.3.1.2. Problem Davranış Ölçeği Puanları ve Ebeveyn Tutumları Ölçeği Alt 

Boyutları Arasındaki İlişkilere Yönelik Gerçekleştirilen Pearson Momentler Çarpımı 

Korelasyon Analizi Sonuçları 

Değişkenler                                                                      1. 2. 3. 4. 5. 

1.Problem Davranış 1     

2.Demokratik Tutum -,451** 1    

3.Otoriter Tutum ,277** -,539** 1   

4.İzin Verici Tutum  ,048 ,015 ,160** 1  

5.Aşırı Koruyucu Tutum ,035 ,086 ,083 ,264** 1 

** p < ,01 

 

 

 Tablo 6.3.1.2. ‘de görüldüğü gibi örneklem grubundaki çocukların Problem 

Davranış Ölçeği toplam puanı ile Ebeveyn Tutum Ölçeği alt boyutları arasında 

anlamlı bir ilişkiye sahip olup olmadığını incelemek amacıyla Pearson Momentler 

Çarpımı Korelasyon Analizi uygulanmıştır. Analiz sonucunda problem davranış 

puanının; demokratik ebeveyn tutumu ile negatif yönlü anlamlı bir ilişkiye (r=-,451; 

p <,01) ve otoriter ebeveyn tutumu ile pozitif yönlü anlamlı bir ilişkiye (r=,277; p < 

,01) sahip olduğu görülmektedir. Problem davranış puanı ile ebeveyn tutum ölçeği alt 

boyutlarından; izin verici tutum ve aşırı koruyucu tutum arasında anlamlı bir ilişki 

bulunamamıştır (p>,05). Ayrıca otoriter tutum ile demokratik tutum arasında negatif 
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yönlü anlamlı bir ilişki (r=-,539; p <,01), izin verici tutum ile otoriter tutum arasında 

pozitif yönlü anlamlı bir ilişki (r=,160; p <,01) ve aşırı koruyucu tutum ile izin verici 

tutum arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki (r=,264; p <,01) olduğu bulunmuştur. 

 

6.3.2. Sosyal beceri ve problem davranış puanları ile ebeveyn duygu 

sosyalleştirme davranışları değişkenlerinin aralarındaki ilişkilerin 

incelenmesine ilişkin bulgular 

 

 

Tablo 6.3.2. 1. Sosyal Beceri Ölçeği Puanları ve Çocukların Olumsuz Duygularıyla 

Baş Etme Ölçeği Alt Ölçekleri Arasındaki İlişkilere Yönelik Gerçekleştirilen Pearson 

Momentler Çarpımı Korelasyon Analizi Sonuçları 

Değişkenler                                                                      1. 2. 3. 4. 5. 6. 7

. 

1.Sosyal Beceri 1       

2.Sıkıntı Endişe T. -,625** 1      

3.Cezalandırıcı T. -,602** ,743** 1     

4.Küçümseyici T. -,436** ,616** ,767** 1    

5.Duygu İ.T.E. ,539** -,582** -,608** -,458 1   

6.Duygu Odaklı T. ,629** -,631** -,651** -,435 ,742** 1  

7.Problem Odaklı T. ,617** -,620** -,658** -,455** ,774** ,798** 1 

** p <,01 

 

 

 Örneklem grubundaki çocukların sosyal beceri ölçeği toplam puanı ile 

ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları arasında anlamlı bir ilişki olup olmadığını 

incelemek amacıyla yapılan Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Analizi 

sonucunda çeşitli sonuçlara ulaşılmıştır. Sosyal beceri ölçeği toplam puanı ile 

ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışlarından; sıkıntı-endişe tepkileri arasında 

negatif yönlü anlamlı bir ilişkiye (r=-,625; p <,01), cezalandırıcı tepkiler arasında 

negatif yönlü anlamlı bir ilişkiye (r=-,602; p <,01), küçümseyici tepkiler arasında 
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negatif yönlü anlamlı bir ilişkiye (r=-,436; p <,01), sahip olduğu saptanmıştır. 

Ayrıca sosyal beceri ölçeği toplam puanı; duygu ifadesini teşvik etme tepkileri ile 

pozitif yönlü anlamlı bir ilişki (r=,539; p <,01), duygu odaklı tepkiler arasında 

pozitif yönlü anlamlı bir ilişki (r=,629; p <,01) ve problem odaklı tepkiler arasında 

pozitif yönlü anlamlı bir ilişki (r=,617; p <,01) bulunmaktadır.  

 

 

Tablo 6.3.2.2. Problem Davranışı Ölçeği Puanları ve Çocukların Olumsuz 

Duygularıyla Baş Etme Ölçeği Alt Ölçekleri Arasındaki İlişkilere Yönelik 

Gerçekleştirilen Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Analizi Sonuçları 

Değişkenler                                                                      1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

1.Problem Davranış 1       

2.Sıkıntı-Endişe T. ,474** 1      

3.Cezalandırıcı T. ,558** ,743** 1     

4.Küçümseyici T. ,391** ,616** ,767** 1    

5.Duygu İfadesini T. T. -,446** -,582** -,608** -,458** 1   

6.Duygu Odaklı T. -,478** -,631** -,651** -,435** ,742** 1  

7.Problem Odaklı T. -,570** -,620** -,658** -,455** ,774** .798** 1 

** p <,01 

 

 Tablo 6.3.2.2. ‘de görüldüğü üzere problem davranış toplam puanının; sıkıntı-

endişe tepkileri alt boyutu ile pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişkiye (r=,474; p < ,01), 

cezalandırıcı tepkiler alt boyutu ile pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişkiye (r=,558; p < 

,01), küçümseyici tepkiler alt boyutu ile pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişkiye (r=,391; 

p < ,01), duygu ifadesini teşvik etme tepkileri alt boyutu ile negatif yönlü ve anlamlı 

bir ilişkiye (r=-,446; p <,01),duygu odaklı tepkiler alt boyutu ile negatif yönlü ve 

anlamlı bir ilişkiye (r=-,478; p <,01),  problem odaklı tepkiler alt boyutu ile negatif 

yönlü ve anlamlı bir ilişkiye (r=-,257; p < ,01) sahip olduğu bulunmuştur.  
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6.3.3. Sosyal beceri ve problem davranış değişkenleri arasındaki ilişkinin 

incelenmesine dair bulgular 

 

Tablo 6.3.3.1. Sosyal Beceri Ölçeği Toplam Puanı ile Problem Davranış Toplam 

Puanı Arasındaki İlişkiye Yönelik Gerçekleştirilen Pearson Momentler Çarpımı 

Korelasyon Analizi Sonuçları 

Değişkenler                                                      1. 2. 

1.Sosyal Beceri 1  

2.Problem Davranış -,586** 1 

** p <,01 

 

 

 Tablo 6.3.3.1.’de görüldüğü üzere örneklemde bulunan çocukların sosyal 

beceri toplam puanı ile problem davranış toplam puanı arasında negatif yönlü ve 

anlamlı bir ilişki vardır (r=-,586; p <,01). 
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6.3.4. Ebeveyn tutumları ve ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları 

değişkenlerinin aralarındaki ilişkilerin incelenmesine ilişkin bulgular 

 

Tablo 6.3.4.1. Ebeveyn Tutumları Alt Ölçekleri ve Çocukların Olumsuz 

Duygularıyla Baş Etme Ölçeği Alt Ölçekleri Arasındaki İlişkilere Yönelik 

Gerçekleştirilen Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Analizi Sonuçları 

Değişkenler                                                                      1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10

. 

1.Demokratik 

Tutum 

1          

2.Otoriter 

Tutum 

-,539** 1         

3.İzin Verici 

Tutum 

,015 ,160** 1        

4.Aşırı 

Koruyucu T. 

,086 ,083 ,264** 1       

5.Sıkıntı 

Endişe T. 

-,672** ,496** -,008 ,020 1      

6.Cezalandırıcı 

Tepkiler 

-,730** ,583** ,048 ,045 ,743** 1     

7.Küçümseyici 

Tepkiler  

-,591** ,482** ,088 ,159** ,616** ,767** 1    

8.Duygu 

İfadesini T. E 

,710** -,448** -,016 ,012 -,582** -,608** -,458** 1   

9.Duygu 

Odaklı T. 

,685** -,398** ,017 ,126* -,631** -,651** -,435** ,742** 1  

10.Problem 

Odaklı T. 

,733** -,412** ,022 ,071 -,620** -,658** -,455** ,774** ,798** 1 

* p <,05  ** p <,01 

 

 

Tablo 6.3.4.1. ‘de görüldüğü üzere Ebeveyn Tutumları Ölçeği alt boyutları ile 

Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş Etme Ölçeği alt boyutları arasında anlamlı bir 

ilişki olup olmadığını incelemek amacıyla Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon 

Analizi yapılmış ve çeşitli bulgulara ulaşılmıştır. Ebeveyn Tutum Ölçeği alt 

boyutlarından olan demokratik ebeveyn tutumunun; sıkıntı-endişe tepkileri ile 

negatif yönde anlamlı bir ilişkiye (r=-,672; p < ,01), cezalandırıcı tepkiler ile negatif 
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yönde anlamlı bir ilişkiye (r=-,730; p < ,01), küçümseyici tepkiler ile negatif yönde 

anlamlı bir ilişkiye (r=-,591; p < ,01), duygu ifadesini teşvik etme tepkileri ile pozitif 

yönde anlamlı bir ilişkiye (r=,710; p < ,01), duygu odaklı tepkiler ile pozitif yönde 

anlamlı bir ilişkiye (r=,685; p < ,01) ve problem odaklı tepkiler ile pozitif yönde 

anlamlı bir ilişkiye (r=,733; p < ,01) sahip olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ebeveyn 

Tutum Ölçeği alt boyutlarından olan otoriter ebeveyn tutumunun; sıkıntı-endişe 

tepkileri ile pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişkiye (r=,496; p < ,01), cezalandırıcı 

tepkiler ile pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişkiye (r=,583; p < ,01), küçümseyici 

tepkiler ile pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişkiye (r=,482; p < ,01), duygu ifadesini 

teşvik etme tepkileri ile negatif yönlü ve anlamlı bir ilişkiye (r=-,448; p < ,01), 

duygu odaklı tepkiler ile negatif yönlü ve anlamlı bir ilişkiye (r=-,398; p < ,01) ve 

problem odaklı tepkiler ile negatif yönlü ve anlamlı bir ilişkiye (r=-,412; p < ,01) 

sahip olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ebeveyn Tutum Ölçeği alt boyutlarından olan 

izin verici ebeveyn tutumu ile ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları alt 

boyutları olan sıkıntı-endişe tepkileri, cezalandırıcı tepkiler, küçümseyici tepkiler, 

duygu ifadesini teşvik etme tepkileri, duygu odaklı tepkiler ve problem odaklı 

tepkiler arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır (p>,05). Aşırı koyucu ebeveyn 

tutumunun; küçümseyici tepkiler alt boyutu ile pozitif yönde anlamlı bir ilişkiye 

(r=,159; p <,01) ve duygu odaklı tepkiler alt boyutu ile pozitif yönde anlamlı bir 

ilişkiye (r=,126; p <,05) sahip olduğu saptanmıştır. Bununla birlikte aşırı koruyucu 

ebeveyn tutumu ile ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışlarından olan sıkıntı-

endişe tepkileri, cezalandırıcı tepkiler, duygu ifadesini teşvik etme tepkileri ve 

problem odaklı tepkiler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olmadığı 

saptanmıştır (p>,05). Ayrıca demokratik tutum ile otoriter tutum arasında negatif 

yönlü anlamlı bir ilişki (r=-,539; p <,01), otoriter tutum ile izin verici tutum arasında 

pozitif yönlü anlamlı ilişki (r=,160; p <,01), aşırı koruyucu tutum ile izin verici 

tutum arasında pozitif yönlü anlamlı ilişki (r=,264; p <,01) olduğu bulunmuştur. 

Sıkıntı-endişe tepkileri alt boyutunun; cezalandırıcı tepkiler alt boyutu ile arasında 

pozitif yönlü anlamlı bir ilişkiye (r=,743; p < ,01), küçümseyici tepkiler alt boyutu 

ile arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişkiye (r=,616; p < ,01), duygu ifadesini teşvik 

etme tepkileri alt boyutu ile arasında negatif yönlü anlamlı bir ilişkiye (r=-,582; p < 

,01), duygu odaklı tepkiler alt boyutu ile arasında negatif yönlü anlamlı bir ilişkiye 
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(r=-,631; p < ,01), problem odaklı tepkiler alt boyutu ile arasında negatif yönlü 

anlamlı bir ilişkiye (r=-,620; p < ,01) sahip olduğu saptanmıştır. Cezalandırıcı 

tepkiler alt boyutunun; küçümseyici tepkiler alt boyutu ile arasında pozitif yönlü 

anlamlı bir ilişkiye (r=,767; p <,01), duygu ifadesini teşvik etme tepkileri alt boyutu 

ile arasında negatif yönlü anlamlı bir ilişkiye (r=-,608; p <,01), duygu odaklı tepkiler 

alt boyutu ile arasında negatif yönlü negatif yönlü anlamlı bir ilişkiye (r=-,651; p 

<,01), problem odaklı tepkiler alt boyutu ile arasında negatif yönlü anlamlı bir 

ilişkiye (r=-,658; p <,01) sahip olduğu bulunmuştur. Küçümseyici tepkiler alt 

boyutunun; duygu ifadesini teşvik etme alt boyutu ile arasında negatif yönlü anlamlı 

bir ilişkiye (r=-,458; p <,01), duygu odaklı tepkiler alt boyutu ile arasında negatif 

yönlü anlamlı bir ilişkiye (r=-,435; p <,01) ve problem odaklı tepkiler alt boyutu ile 

arasında negatif yönlü anlamlı bir ilişkiye (r=-,455; p <,01) sahip olduğu 

görülmüştür. Duygu ifadesini teşvik etme tepkileri alt boyutu ile duygu odaklı 

tepkiler alt boyutu arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki saptanmıştır (r=,742; p 

<,01). Duygu ifadesini teşvik etme alt boyutunun problem odaklı tepkiler alt boyutu 

ile arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişkiye sahip olduğu saptanmıştır (r=,774; p 

<,01). Problem odaklı tepkiler alt boyutu ile duygu odaklı tepkiler alt boyutu 

arasında pozitif yönlü anlamlı ilişki (r=,798; p <,01) bulunmuştur. 

 

6.4. Çocuk Davranışları ve Ebeveyn Duygu Sosyalleştirme Davranışları 

Değişkenlerinin Arasındaki Yordayıcı İlişkilere Yönelik Bulgular 

 

Çalışmanın bu bölümünde, Sosyal Beceri Ölçeği, Problem Davranış Ölçeği 

ile Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş Etme Ölçeği alt boyutları arasındaki 

yordayıcı ilişkilerin incelenmesine yönelik yapılan çok değişkenli doğrusal regresyon 

analizine yönelik bulgulara yer verilmiştir. 
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6.4.1. Duygu sosyalleştirme davranışları değişkenlerinin sosyal beceri ve 

problem davranış puanlarını yordamasına yönelik bulgular 

 

Tablo 6.4.1.1. Çocukların Sosyal Beceri Ölçeği Puanlarının Yordanmasına İlişkin 

Çoklu Regresyon Analizi 

 

Boyutlar 

 

B 

 

SH 

  

β  
 

 

T  

 

p  

%95 Güven Aralığı  
 

Alt Sınır Üst Sınır 

Sabit  66,743 5,707  11,695 ,000 55,51 77,975 

Sıkıntı-Endişe T. -3,94 ,926 -,277 -4,25 ,000 -5,76 -2,117 

Cezalandırıcı T. -2,22 1,15 -,161 -1,94 ,054 -4,48 ,036 

Küçümseyici T. ,454 ,887 ,033 ,511 ,609 -1,29 2,20 

Duygu İ.T.T -,236 ,875 -,019 -,270 ,787 -1,96 1,48 

Duygu O.T. 3,59 1,17 ,231 3,07 ,002 1,29 5,88 

Problem O.T. 3,14 1,33 ,184 2,35 ,019 ,512 5,76 

Bağımlı değişken:Sosyal beceri toplam puanı  

R²adjusted= ,494 

 

 

Tablo 6.4.1.1. ‘de görüldüğü üzere, Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş 

Etme alt boyutlarını kullanarak sosyal beceri toplam puanı değişkenini yordamak 

amacıyla çok değişkenli doğrusal regresyon analizi uygulanmıştır. Analiz sonucunda 

anlamlı bir regresyon modeli, F (6, 296) = 50,2, p <,001, ve bağımlı değişkendeki 

varyansın %49‘unu (R²adjusted= ,494) bağımsız değişkenler tarafından açıklandığı 

bulunmuştur. Buna göre, sıkıntı-endişe tepkileri sosyal beceri puanını olumsuz ve 

anlamlı olarak yordamaktadır, β=-,277, t (296) = -4,25, p <,001, pr² =,058. Duygu 

odaklı tepkiler, sosyal beceri toplam puanını olumlu ve anlamlı olarak 

yordamamaktadır β=,231, t (296) = 3,07, p <,01, pr² =,031. Problem odaklı tepkiler, 

sosyal beceri toplam puanını olumlu ve anlamlı olarak yordamaktadır, β= ,184, t 

(296) = 2,35, p <,05, pr² =,135. Çalışmamızın regresyon modeli aşağıdaki gibidir: 

Sosyal Beceri= 66,743+ -3,94*sıkıntı-endişe t.+ -2,22*cezalandırıcı+ 

,454*küçümseyici t.+ -,236* duygu ifadesini teşvik t.+ 3,59*duygu odaklı + 3,14*problem 

odaklı  
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Tablo 6.4.1.2. Çocukların Problem Davranış Ölçeği Puanlarının Yordanmasına 

İlişkin Çoklu Regresyon Analizi 

Boyutlar B SH  β  
 

T  p  %95 Güven 

Aralığı  
 

Alt Sınır Alt Sınır 

Sabit 50,92 6,41  7,94 ,000 38,30 63,54 

Sıkıntı-Endişe T. ,706 1,04 ,049 ,679 ,498 -1,34 2,75 

Cezalandırıcı T. 5,03 1,29 ,360 3,90 ,000 2,49 7,56 

Küçümseyici T. -,750 ,997 -,055 -,752 ,453 -2,71 1,21 

Duygu İfadesini T. E.T. ,761 ,983 ,060 ,774 ,440 -1,17 2,69 

Duygu O. T. ,750 1,31 ,048 ,572 ,568 -1,83 3,33 

Problem O. T. -7,07 1,50 -,411 -4,72 ,000 -10,03 -4,12 

Bağımlı değişken:Problem davranış toplam puanı  

R²adjusted= ,375 

 

 

 

Tablo 6.4.1.2. ‘de görüldüğü üzere, Çocukların Olumsuz Duygularıyla Baş 

Etme alt boyutlarını kullanarak problem davranış toplam puanı değişkenini 

yordamak amacıyla çok değişkenli doğrusal regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. 

Analiz sonucunda anlamlı bir regresyon modeli, F (6, 296) = 31,26, p <,001, ve 

bağımlı değişkendeki varyansın %37‘sinin (R²adjusted= ,375) bağımsız değişkenler 

tarafından açıklandığı bulunmuştur. Buna göre, cezalandırıcı tepkiler problem 

davranış toplam puanını olumlu ve anlamlı olarak yordamaktadır, β= ,360, t (296) = 

3,90, p <,001, pr² =,049. Problem odaklı tepkiler, problem davranış toplam puanını 

olumsuz ve anlamlı olarak yordamaktadır, β=-,411, t (296) = -4,72, p <,001, pr² 

=,070. Regresyon modeli aşağıdaki gibidir: 

Problem Davranış=50,92+ ,706*sıkıntı-endişe t.+ 5,03*cezalandırıcı+ -

,750*küçümseyici t.+,761* duygu ifadesini teşvik t.+ ,750*duygu odaklı + -

7,07*problem odaklı  

 



 

66 
 

7. TARTIŞMA  

 

Araştırmamızın bu bölümünde çalışma grubunda bulunan çocukların sahip 

oldukları sosyal beceri ve problem davranışları, ebeveynlerin çocuk yetiştirme 

tutumları ve ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları ile alakalı elde edilen 

bulgulardan yola çıkılarak mevcut literatür kapsamında ilgili sonuçlar tartışılmıştır. 

 

7.1. Sosyal Beceri Değişkenine İlişkin Tartışma 

 

 Sosyal beceri değişkenine yönelik araştırma bulguları incelendiğinde 

çocukların sosyal becerilerinin cinsiyete göre anlamlı olarak farklılık gösterdiği 

görülmektedir. Bu sonuca göre kız çocuklarının sosyal beceri düzeyleri erkek 

çocuklarla karşılaştırıldıklarında anlamlı olarak daha yüksektir. Sonuçlarımız mevcut 

literatür bulguları ile uyumlu niteliktedir. Örtüşen çalışmalara göre; cinsiyet 

değişkeni duyguları yönetme becerilerinde fark yaratmaktadır (85), kız çocuklarının 

sosyal beceri düzeyleri erkek çocuklara nazaran daha yüksektir 

(86,87,88,89,90,91,92). Kız çocukları erkeklere göre daha yüksek uyum ve sosyal 

yetkinlik düzeylerine sahiptir. Kızlar toplum yanlısı davranış ve iş birliği ile ilgili 

olumlu sosyal davranışlar sergileme eğilimini daha fazla gösterirken özelikle 

saldırgan davranışlar ve dikkat sorunları gibi dışa yönelim durumunda daha az 

problem davranış ile daha yüksek düzeyde sosyal yeterlilik göstermektedir (93). Bu 

farklılığın bir nedeni çalışmamız bulguları dikkate alındığında kız çocukların 

olumsuz duygularına karşı annelerin daha fazla duygu odaklı tepkiler göstermesi 

olduğu düşünülmektedir. Literatürde çalışmamız bulgularını destekleyen birçok 

sonuçla birlikte kızların erkek çocuklara göre daha fazla sosyal beceriye sahip olduğu 

toplumsal olarak da genel kabul şeklindedir.  

 Yaş değişkenine göre çalışma grubundaki çocukların sosyal becerileri 

incelendiğinde, beş (5) yaş çocuklarının sosyal beceri düzeylerinin dört (4) yaş 

çocuklarına göre anlamlı olarak daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu sonuca göre 

çocuklar yaşça büyüdükçe sosyal becerileri de gelişmektedir. Takashashi (34) 

tarafından yapılan boylamsal çalışmada çocukların 2 ve 5 yaş arasında sosyal 
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becerileninin her boyutta artış gösterdiği bulunmuştur. Bu çalışmada çocukların 

sosyal becerilerin gelişiminde öğrenmenin ve olgunlaşmanın önemi ortaya 

konmaktadır.  

 Anne çalışma durumu değişkenine çocukların sosyal becerileri incelendiğinde 

çalışan annelerin çocuklarının sosyal becerilerinin çalışmayanlara göre daha yüksek 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Çalışmamızın sonuçlarına benzer olarak anne çalışma 

durumu çocukların sosyal beceri alt boyutlarından akademik destek becerileri 

üzerinden farklılığa yol açmaktadır (85). 

 Kardeş sayısı değişkenine göre çocukların sosyal becerileri incelendiğinde 

kardeş sahibi olmaları ya da olmamaları çocukların sosyal becerileri üzerinde anlamlı 

bir farklılık oluşturmadığı görülmektedir. Sonuçlarımızla benzer olarak kardeş sayısı 

sosyal beceri üzerinde fark yaratmamaktadır (34, 85,87,). Buna karşın hiç kardeşi 

olmayan çocukların sosyal becerilerinin kardeşi olanlara nazaran daha düşük 

bulunduğu çalışmalar da mevcuttur (92). 

 Çocukların sosyal becerileri düzeyleri annelerin eğitim durumlarına göre 

farklılaşmaktadır. Mevcut araştırma bulgularına göre; lise mezunu annelerin 

çocuklarının sosyal becerileri ortaokul ve öncesi eğitim seviyesine sahip olanlara 

göre anlamlı olarak daha yüksektir. Bununla birlikte yükseköğrenim mezunu ile 

ortaokul ve öncesi eğitim seviyesinde olan annelere sahip çocukların sosyal beceri 

düzeyleri karşılaştırıldığında anneleri yükseköğrenim mezunu olan çocukların sosyal 

becerilerinin anlamlı olarak daha yüksek olduğu bulunmuştur. Lise mezunu anneye 

sahip olanlar ile yükseköğrenim mezunu anneye sahip olan çocukların sosyal beceri 

düzeyleri ise farklılaşmamaktadır. Benzer sonuçlara göre sosyal beceri anne eğitim 

durumuna göre farklılaşmaktadır (86). Annelerin eğitim düzeyi arttıkça çocukların 

sosyal duygusal uyum becerileri (91) ve sosyal problem çözme becerileri (94) 

artmaktadır. Karabulut (87) tarafından yapılan çalışmada ortaokul mezunu annelerin 

çocuklarının sosyal becerileri her boyutta en düşük olduğu ve yükseköğrenim 

mezunu annelerin her boyutta diğer mezuniyetlere göre daha yüksek olduğu 

bulunmuştur. Buna karşın, Atmaca (85), Kurtulan (92) ve Aktuğ (95) tarafından 

yapılan çalışmalarda anne öğrenim durumunun çocukların sosyal becerilerinde 

farklılığa yol açmadığı bulunmuştur. 
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 Algılanan gelir düzeyi değişkenine göre çocukların sosyal beceri düzeyleri 

incelendiğinde orta gelirli aileden gelen çocukların sosyal becerinin orta altı gelir 

seviyesine sahip aileden gelenlere göre sosyal becerilerinin anlamlı olarak daha fazla 

olduğu bulunmuştur. Ayrıca orta üstü gelir grubundan gelen ile orta altı gelir 

grubundan gelen çocukların sosyal becerileri karşılaştırıldığında orta üstü gelir 

seviyesinden gelen çocukların lehine anlamlı farklılık bulunduğu saptanmıştır.  

Benzer sonuçlara göre; üst gelir düzeyine sahip ailelerden gelen çocukların sosyal 

beceri toplam, sosyal kabul ve sosyal bağımsızlık düzeyleri alt gelir seviyesine sahip 

ailelerden gelen çocuklara göre daha yüksek bulunmuştur (87).  Ayrıca gelir düzeyi 

ile çocukların sosyal becerileri arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki bulunmaktadır 

(91,92,94). 

 

7.2. Problem Davranış Değişkenine İlişkin Tartışma 

 

 Problem davranış değişkenine yönelik araştırma bulguları incelendiğinde 48-

72 aylık çocukların problem davranışlarının cinsiyete göre anlamlı olarak farklılık 

gösterdiği görülmektedir. Bu sonuca göre erkek çocuklarının problem davranış 

gösterme düzeylerinin kız çocukları ile karşılaştırıldıklarında anlamlı olarak daha 

yüksektir. Alanyazın tarandığında problem davranışların cinsiyete göre farklılık 

gösterdiği çalışmalar olduğu görülmüştür (86), erkek çocukları kızlara oranla daha 

fazla problem davranış sergilemektedir (32, 96) 

 Yaş değişkenine göre çalışma grubundaki çocukların problem davranışları 

incelendiğinde, dört (4) yaş çocuklarının problem davranış düzeylerinin beş (5) yaş 

çocuklarına göre anlamlı olarak daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu bulgu 

ışığında yaşça küçük olan çocukların daha fazla davranış problemi sergilediği 

sonucuna ulaşılmaktadır. Hosokawa tarafından yapılan çalışmada da benzer şekilde 

yaşın arttıkça içe yönelim ve dışa yönelim problem davranışlarının azaldığı 

görülmektedir (97). Buna karşın Işık’ın (95) çalışmasında 6 yaş çocuklarının 4 yaş ve 

5 yaş çocuklarına göre daha fazla problem davranışa sahip olduğu bulunmuştur. 

Mevcut çalışmamızda ise çocukların gösterdikleri problem davranışların olgunlaşma 

ve öğrenme ile azaldığı düşünülmektedir. 
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 Anne çalışma durumu değişkenine çocukların problem davranışları 

incelendiğinde çalışmayan annelerin çocuklarının problem davranışlarının çalışanlara 

göre daha fazla olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

 Çocukların problem davranışları sahip oldukları kardeş sayısı değişkenine 

göre incelendiğinde kardeş sahibi olmaları ya da olmamaları çocukların problem 

davranışları üzerinde anlamlı bir farklılık oluşturmadığı görülmektedir. 

Çalışmamızın bulguları ile benzer bulgulara sahip çalışmalar bulunmaktadır (85, 86, 

96).  

 Çocukların problem davranış düzeyleri annelerinin eğitim durumlarına göre 

farklılaşmamaktadır. Ortaokul ve öncesi, lise ve yükseköğrenim mezunu olan 

annelerin çocukları arasında davranış problemlerine göre anlamlı bir farklılık yoktur. 

Problem davranışların anne eğitim durumuna göre farklılaştığı çalışmalar 

bulunmaktadır (86) Buna karşın, çocuğun problem davranışlarının anne eğitim 

durumunun farklılaşmadığı çalışmalar da mevcuttur (32, 96) 

Algılanan gelir düzeyi değişkenine göre çocukların problem davranış 

düzeyleri incelendiğinde orta altı gelir düzeyine sahip aileden gelen çocukların orta 

gelir seviyesinden gelenlere göre problem davranış düzeylerinin anlamlı olarak fazla 

olduğu bulunmuştur. Ayrıca orta altı gelir düzeyine sahip aileden gelenlerle orta üstü 

gelir seviyesine sahip olan çocuklar karşılaştırıldığında orta altı gelirli aileye sahip 

olan çocukların daha fazla davranış problemi gösterdiği bulunmuştur. Benzer şekilde 

düşük gelirli çocukların yüksek gelire sahip olanlara göre daha fazla içe yönelim ve 

dışa yönelim davranışlar sergiledikleri bulunmuştur (97). 

Erken çocukluk döneminde sahip olunan problem davranışlar ilerleyen yaşam 

süreci içerisinde gerçekleşen gelişim için kritik öneme sahiptir. Turney ve arkadaşları 

(99) tarafından yapılan çalışmada erken çocukluk döneminde dışa yönelim problem 

davranışları ve dikkat problemleriyle okula başlayan çocukların orta çocukluk 

döneminde daha zayıf bilişsel gelişim gösterdiği bulunmuştur. Wang ve arkadaşları 

(99) tarafından yapılan çalışmada ise erken bilişsel esnekliğin duygu anlayışının 

gelişmesinde öngörücü bir rol oynadığını göstermiştir.  Erken bilişsel esneklik, 

çocukların sözel yeteneklerini geliştirerek daha sonraki duyguların anlaşılmasına 

katkıda bulunmuştur.  
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7.3. Ebeveyn Tutum Değişkenine İlişkin Tartışma 

 

Ebeveyn tutumlarına yönelik mevcut araştırma sonuçları incelendiğinde; 

annelerin ebeveyn tutumlarının çocuk cinsiyeti değişkenine göre anlamlı farklılıklar 

göstermediği bulunmuştur.   

Annelerin sahip olduğu ebeveyn tutumu anne çalışma durumuna göre 

incelendiğinde yalnızca demokratik ebeveyn tutumunun çalışma durumuna göre 

anlamlı olarak farklılaştığı bulunmuştur. Elde edilen sonuca göre çalışan annelerin 

çalışmayanlara göre daha yüksek demokratik ebeveyn tutumuna sahip olduğu 

saptanmıştır. Otoriter, aşırı koruyucu ve izin verici ebeveyn tutumları anne çalışma 

durumuna göre anlamlı olarak farklılaşmamaktadır. Demokratik ebeveyn tutumunda 

gerçekleşen bu farklılığın sebebinin çalışan annelerin çocuklarıyla geçirdikleri kısıtlı 

zamanı daha etkin ve verimli geçirmek istemeleri olduğu düşünülmektedir. Ayrıca 

Tüfekçioğlu ve Şahin tarafından yapılan çalışmada annenin çalışma durumu cinsiyet 

rolleri tutumunu yordamada anlamlı katkı sağladığı bulunmuştur. Annesinin maddi 

gelir getiren bir işte çalıştığını bildiren katılımcılar, annesinin çalışmadığını 

bildirenlere göre daha eşitlikçi tutumlar benimsemektedir. Bu durumda annenin sahip 

olduğu demokratik tutumu etkileyebileceği düşünülmektedir.  

Eğitim durumu değişkenine göre annelerin ebeveyn tutumları incelendiğinde 

annelerin tutumlarının eğitim durumuna göre anlamlı olarak farklılaştığı 

görülmektedir. Mevcut sonuca göre, demokratik ebeveyn tutumunun lise mezunu 

annelerde ortaokul ve öncesi eğitim seviyesine sahip annelere göre daha yüksek 

olduğu görülmektedir. Yükseköğrenim mezunu annelerle ortaokul ve öncesi eğitim 

seviyesine sahip anneler karşılaştırıldığında da yükseköğrenim mezunu annelerin 

sahip olduğu demokratik tutumun daha fazla olduğu görülmektedir. Bununla beraber 

yükseköğrenim mezunu annelerin demokratik tutumlarının lise mezunu annelere 

göre anlamlı olarak yüksek olduğu sonucuna ulaşılmaktadır. Otoriter ebeveyn tutumu 

ile izin verici ebeveyn tutumunun ise anne eğitim düzeyine göre anlamlı olarak 

farklılaşmadığı bulunmuştur. Ortaokul ve öncesi eğitim düzeyine sahip olan 

annelerin aşırı koruyucu ebeveyn tutumunu benimsemeleri ise hem lise mezunu 
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annelerden hem de yükseköğrenim mezunu annelerden anlamlı olarak daha 

yüksektir.  Benzer şekilde anne eğitim durumu arttıkça olumlu tutumlar artmaktadır 

(101). Anne eğitim durumunun demokratik/yetkili tutum ile arasında ilişki 

bulunmaktadır (102). Ebeveynlerin eğitim durumu yükseldikçe demokratik tutumu 

daha fazla benimsemekte, otoriter ve aşırı koruyucu tutumu ise daha az 

benimsemektedirler (103,104,105). Bu sonuç toplumsal olarak kadınların ve 

annelerinin eğitimlerine devam etmelerinin ne kadar önemli olduğunu 

göstermektedir.  

Ebeveyn tutum değişkeni ile ilgili mevcut bulgular incelendiğinde, algılanan 

gelir düzeyine göre anlamlı olarak farklılaştığını sonucuna ulaşılmıştır. Ebeveynlerin 

sahip olduğu demokratik tutumun gelir seviyesi yükseldikçe sahip oldukları 

demokratik tutum da artmaktadır. Orta gelir düzeyine sahip annelerin sahip olduğu 

demokratik tutumun orta altı gelir düzeyine sahip annelere göre anlamlı olarak 

yüksek olduğu, aynı şekilde orta üstü gelire sahip annelerin de orta altı gelire sahip 

annelere göre daha fazla demokratik tutum sergilediği görülmüştür. Orta gelir düzeyi 

ile orta üstü gelir düzeyi arasında ise anlamlı farklılık bulunamamıştır. Otoriter 

ebeveyn tutumu incelendiğinde ise orta altı gelir seviyesine sahip annelerin orta üstü 

gelirli annelerle karşılaştırıldıklarında daha fazla otoriter tutum sergiledikleri 

görülmüştür. Aşırı koruyucu tutum incelendiğinde, orta altı gelir düzeyine sahip 

annelerin hem orta gelirli hem de orta üstü gelire sahip annelere göre daha fazla aşırı 

koruyucu tutuma sahip oldukları sonucuna varılmıştır. Orta ve orta üstü gelirli 

gruplar arasında aşırı koruyucu tutum incelendiğinde anlamlı farklılık 

bulunamamıştır. İzin verici tutumun gelir düzeyi değişkenine göre incelenmesi 

sonucunda gruplar arasında anlamlı farklılık bulunamamıştır. Ebeveynlerin gelir 

düzeyi arttıkça demokratik tutumu daha fazla benimsemekte, otoriter ve aşırı 

koruyucu tutumu ise daha az benimsemektedirler (102). 

 

7.4. Ebeveyn Duygu Sosyalleştirme Değişkenine İlişkin Tartışma  

 

 Ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışlarına yönelik mevcut araştırma 

sonuçları incelendiğinde; annelerin sahip olduğu duygu sosyalleştirme 
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davranışlarının çocuk cinsiyetine göre anlamlı bir şekilde farklılık gösterdiği 

bulunmuştur. Ebeveynlerin gösterdiği sıkıntı-endişe tepkileri çocuğun cinsiyetine 

göre farklılaşmaktadır ve erkek çocuğa sahip annelerin daha fazla sıkıntı endişe 

tepkileri gösterdiği bulunmuştur. Cezalandırıcı tepkiler incelendiğinde erkek çocuğa 

sahip annelerin daha fazla cezalandırıcı tepkilere sahip olduğu görülmüştür. Ayrıca 

küçümseyici tepkiler incelendiğinde erkek çocuğa sahip annelerin daha fazla 

küçümseyici tepkiye sahip olduğu görülmüştür. Duygu ifadesini teşvik etme tepkileri 

ile problem odaklı tepkiler ise çocuğun cinsiyete göre anlamlı olarak 

farklılaşmamaktadır. Öte yandan duygu odaklı ebeveyn tepkileri çocuk cinsiyeti 

değişkenine göre incelendiğinde kız çocuğuna sahip annelerin daha fazla duygu 

odaklı tepkilere sahip olduğu saptanmıştır. Cinsiyete göre farklılaşma bulgusu için 

alanyazın tarandığında farklı sonuçlara ulaşılmıştır. Mevcut bulgularla örtüşen 

şekilde sosyalleştirme tepkilerinin cinsiyete göre farklılaştığı (105,106) ve bunun 

aksine sosyalleştirme davranışlarının cinsiyete göre değişmediği sonucuna ulaşan 

çalışmalar da mevcuttur (102, 103, 107). 

 Anne çalışma durumu değişkenine göre ebeveyn duygu sosyalleştirme 

davranışları incelendiğinde çeşitli sonuçlara ulaşılmıştır. Çalışmayan annelerin 

çalışan annelere göre daha fazla sıkıntı-endişe tepkilerine sahip olduğu bulunmuştur. 

Cezalandırıcı tepkiler incelendiğinde çalışmayan annelerin çalışan annelerle 

karşılaştırıldığında cezalandırıcı tepkilerinin daha fazla olduğu saptanmıştır. Bununla 

birlikte, çalışmayan annelerin çalışanlara göre gösterdiği küçümseyici tepkiler 

anlamlı olarak daha fazladır. Öte yandan duygu ifadesini teşvik etme tepkileri, duygu 

odaklı tepkiler ve problem odaklı tepkiler anne çalışma durumu değişkenine göre 

anlamlı olarak farklılaşmamaktadır. Bu farklılığın sebeplerinden birinin çalışan 

annelerin demokratik tutumu daha fazla benimsemelerinin olduğu düşünülmektedir. 

Demokratik ebeveyn tutumları ile olumsuz duygu sosyalleştirme davranışları 

arasında da negatif yönlü anlamlı ilişki bulgularına ulaşıldığından bu farklıkla ilişkili 

olabileceği düşünülmektedir. Ayrıca Dönmez ve arkadaşları tarafından yapılan 

çalışmada çalışan annelerde depresyonun sayısal anlamda daha az olduğu ve bununla 

birlikte çalışmayan anneler arasında daha fazla orta ve yüksek anksiyeteye sahip 

anne olduğu bulunmuştur (109). Çalışan annelerin ruhsal iyi oluşlarının da bu etkiyi 

yaratabileceği düşünülmektedir.  
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Anne eğitim durumuna göre ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları 

incelendiğinde, ortaokul ve öncesi eğitim düzeyine sahip annelerin yükseköğrenim 

mezunu annelere göre daha fazla olduğu görülmüştür. Lise mezunu annelerin de 

sıkıntı-endişe tepkileri yükseköğrenim mezunu annelere göre anlamlı olarak daha 

yüksektir.  Cezalandırıcı tepkiler incelendiğinde ortaokul ve öncesi eğitim düzeyine 

sahip ebeveynlerin yükseköğrenim mezunu olanlara göre cezalandırıcı tepki 

gösterme düzeylerinin daha fazla olduğu bulunmuştur. Lise mezunu anneler ise 

yükseköğrenim mezunu olanlara göre cezalandırıcı tepkileri daha yüksektir. Aynı 

şekilde küçümseyici ebeveyn tepki düzeyleri incelendiğinde; yükseköğrenim mezunu 

annelerin hem ortaokul ve öncesi eğitim düzeyine sahip olanlarla hem de lise 

mezunu olan annelerle karşılaştırıldığından çocuklarının duygu ifade edişlerine daha 

az küçümseyici tepki gösterdikleri sonucuna ulaşılmıştır. Öte yandan duygu ifadesini 

teşvik etme tepkileri incelendiğinde lise mezunu olan annelerin duygu ifadesini 

teşvik etme tepkilerinin ortaokul ve öncesi eğitim seviyesine sahip olanlara göre daha 

yüksek olduğu bulunmuştur. Yükseköğrenim mezunu annelerinde duygu ifadesini 

teşvik tepkilerinin ortaokul ve öncesi mezuniyete sahip annelere göre daha yüksek 

olduğu bulunmuştur. Benzer sonuçlar duygu odaklı ve problem odaklı tepkilerde de 

karşımıza çıkmaktadır. Her iki duygu sosyalleştirme davranışında da lise ve 

yükseköğrenim mezunu annelerin duygu odaklı ve problem odaklı tepkileri ortaokul 

ve öncesi mezuniyete sahip olan annelere göre anlamlı şekilde daha yüksek 

bulunmuştur. Lise mezunu ile yükseköğrenim mezunu anneler arasında ise anlamlı 

farklılıklar bulunamamıştır. Alanyazın incelendiğinde anne eğitim düzeyinin arttıkça 

cezalandırıcı tepkilerin azaldığı problem odaklı ve olumlu sosyalleştirme tepkilerinin 

arttığı görülmektedir (72, 79, 110,111). 

 Annelerin duygu sosyalleştirme davranışları gelir düzeyine göre 

incelendiğinde tüm sosyalleştirme davranışlarının algılanan gelire göre farklılaştığı 

sonucuna ulaşılmıştır. Annelerin gösterdiği sıkıntı-endişe, cezalandırıcı ve 

küçümseyici ebeveyn tepkilerinin orta altı gelire sahip annelerde orta gelirli ve orta 

üstü gelirli annelere göre anlamlı şekilde daha fazla olduğu görülmektedir. Bu 

sonuca göre algılanan ekonomik gelir düzeyi arttıkça annelerin sıkıntı-endişe, 

cezalandırıcı ve küçümseyici tepkileri anlamlı olarak azalmaktadır.  Öte yandan, 

annelerin sergiledikleri duygu ifadesini teşvik etme, duygu odaklı ve problem odaklı 
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tepkileri gelir seviyesi yükseldikçe artmaktadır. Buna göre, orta üstü gelire sahip 

annelerin duygu ifadesini teşvik tepkileri orta altı gelirli annelerden daha yüksektir. 

Ayrıca orta ve orta üstü gelir düzeyine sahip annelerin sergiledikleri duygu odaklı 

tepkiler ve problem odaklı tepkiler orta altı gelire sahip annelere nazaran anlamlı 

olarak daha fazladır. Çalışma bulgularımızla örtüşen şekilde düşük sosyoekonomik 

düzeye sahip annelerin orta ve üst gelir düzeyine göre daha fazla küçümseyici ve 

cezalandırıcı tepkileri benimsemektedir (78, 110, 112, 113). 

 

7.5. Sosyal Beceri, Problem Davranış ve Ebeveyn Tutum Değişkenleri 

Arasındaki İlişkilere Yönelik Tartışma 

 

 Sosyal beceri ile problem davranış düzeyi arasındaki ilişki incelendiğinde 

karşımıza negatif yönlü ve orta düzeyde bir ilişkiye sahip oldukları çıkmaktadır. Sun 

ve arkadaşları tarafından 2022 yılında Early Learning Ohio (ELO) boylamsal 

projesinden alınan verilerle yapılan çalışmada çocukların pandemi öncesi sosyal 

becerilerinin davranış problemlerini önemli ölçüde öngördüğü ve yüksek sosyal 

beceriye sahip çocukların daha az davranış problemi sergilediği bulunmuştur (114). 

 Sosyal beceri ve problem davranışların ebeveyn tutumlarıyla olan ilişkisi 

incelendiğinde; çocukların sosyal becerileri ile annelerin demokratik ebeveyn tutumu 

ve otoriter ebeveyn tutumu arasında anlamlı ilişkilere sahip olduğu sonucuna 

ulaşılmaktadır. Annelerin demokratik tutumları ile çocukların sosyal beceri düzeyleri 

arasında olumlu ve anlamlı orta düzeyde bir ilişki bulunmaktadır. Çalışmanın 

sonucuyla benzer şekilde demokratik tutumla sosyal beceri arasında olumlu yönde 

anlamlı ilişkiler bulunmuştur (115). Ebeveynlerin demokratik tutumları artması 

zamanla içe yönelim problem davranışların artmasını engellemektedir (8). 

 Otoriter tutum ile sosyal beceri arasında negatif yönlü ve zayıf düzeyde ilişki 

bulunmaktadır. Benzer şekilde annelerin baskı ve disiplin tutumları arttıkça 

çocukların saldırgan davranışlarında ve dışsallaştırma sorunlarında artış 

görülmektedir (115).   Hosokawa ‘ya göre yalnızca otoriter tutum değil izin verici 

tutum da dışsallaştırma davranışlarını yordamaktadır (97).  Ayrıca otoriter tutumun 
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hem kız hem erkek çocuklarının dışa yönelim problemleriyle ilişkili olduğu yalnız 

izin verici tutumun yalnızca erkek çocuklarının dışa yönelim davranışlarıyla ilişkili 

olduğunu bulmuştur. Otoriter tutum ile dışa yönelim davranış problemli arasında 

ilişkiler bulunmaktadır. Otoriter tutum arttıkça dışa yönelim problem davranışlar 

artmaktadır (116,117,118,119,120). 

Öte yandan izin verici ve aşırı koruyucu ebeveynlik tutumu ile çocukların 

sosyal beceri düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Yani bir çocuğun 

ebeveyninin sahip sergilediği demokratik tutum arttıkça sosyal beceri düzeyi artarken 

otoriter tutum arttıkça sosyal beceri düzeyi de azalmaktadır. Buna karşın, Williams 

(116), izin verici tutum ile çocuk içe yönelim problem davranışları arasında ilişki 

bulmuştur. İzin vericilik arttıkça içe yönelim artmaktadır.  

 Annelerin demokratik tutum düzeyleri ile çocukların davranış problemleri 

sergileme düzeyleri arasında negatif yönlü ve orta düzeyde bir ilişki bulunmaktadır. 

Buna karşılık otoriter ebeveyn tutumu ile problem davranış arasında pozitif yönlü ve 

zayıf bir ilişki bulunmaktadır. Elde edilen bulgulara göre; annelerin demokratik 

tutumları arttıkça çocukların davranış sorunları azalırken, otoriter tutum arttıkça 

çocukların sergiledikleri davranış sorunları da artmaktadır. Benzer şekilde otoriter 

tutum sergileyen annelerin çocukları dışa yönelim problem davranışlar arasında ilişki 

vardır (101). 

 İzin verici ve aşırı koruyucu ebeveyn tutumları ile çocukların sosyal beceri 

ve problem davranış düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki bulunmamaktadır.  Buna 

karşın aşırı koruyucu tutum ile çocukların içe yönelim problem davranışları arasında 

ilişkilerin bulunduğu çalışmalar bulunmaktadır (101,115). 

Annelerin demokratik tutum sergilemeleri yalnızca erken çocukluk 

döneminde değil sonrası içinde büyük önem arz etmektedir. Moon-Seo (59) 

tarafından yapılan çalışmada demokratik ebeveynlere sahip olan üniversite 

öğrencilerinin özgüvenlerinin, sosyal, duygusal ve akademik becerilerinin daha fazla 

olduğu ortaya koymuştur. Çalışmasında sosyal ilişkilerin akademik başarıda 

doğrudan bir etki sağladığı da belirtilmiştir.  
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7.6. Sosyal Beceri, Problem Davranış ve Ebeveyn Duygu Sosyalleştirme 

Davranışları Değişkenleri Arasındaki İlişkilere Yönelik Tartışma 

 

Çocukların sosyal beceri ve problem davranış düzeylerinin duygu 

sosyalleştirme tepkileri ile arasındaki ilişkiler incelendiğinde tüm duygu 

sosyalleştirme davranışlarıyla anlamlı ilişkilere sahip oldukları sonucuna 

varılmaktadır. Sosyal becerilerin annelerin sahip oldukları sıkıntı-endişe tepkileri ve 

cezalandırıcı tepkilerle negatif ve güçlü düzeyde bir ilişkiye sahip olduğu 

görülmektedir. Çocuğun yaşadığı duyguya karşılık sıkıntı- endişe ve cezalandırıcı 

tepkiler gösteren annelerin çocukları sosyal beceri anlamında daha zayıf durumdalar. 

Ayrıca sosyal beceriler ile küçümseyici tepkiler arasında da olumsuz ve orta düzeyde 

bir ilişkinin bulunduğu görülmektedir. Belirtilen sonuçların yanı sıra, sosyal beceriler 

duygu ifadesini teşvik, duygu odaklı ve problem odaklı tepkiler ile anlamlı ve olumlu 

bir ilişkiye sahip olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Buna göre; sosyal beceri düzeyi ile 

duygu ifadesini teşvik tepkileri arasında olumlu ve orta düzeyde bir ilişki bulunurken 

duygu odaklı ve problem odaklı tepkiler ile güçlü düzeyde bir ilişkiye sahiptir. Yani 

çocukların duygularına teşvik edici, duygu odaklı ve problem odaklı yaklaşan 

annelerin çocuklarının sosyal becerileri daha yüksek olduğu bulunmuştur.  

 Ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışlarıyla çocuğun davranış problemleri 

arasında orta düzeyde ve anlamlı bir ilişki bulunmaktadır.  Annelerin sergiledikleri 

sıkıntı-endişe, cezalandırıcı ve küçümseyici tepkiler ile problem davranışları arttıkça 

çocukların sahip oldukları problem davranışların arttığı sonucuna ulaşılmıştır. Öte 

yandan, çocukların sahip olduğu ve sergiledikleri duygularına daha çok teşvik edici, 

duygu ve problem odaklı davranışlarla karşılık veren annelerin çocuklarının daha az 

problem davranışa sahip olduğu sonucuna varılmıştır.  Alanyazın incelendiğinde 

benzer sonuçlar karşımıza çıkmaktadır. Annelerin olumsuz duygu sosyalleştirme 

tepkilerini çocuklarına karşı benimsemeleri çocukların daha fazla davranış sorunu 

göstermeleri ile ilişkilendirilmektedir. Küçümseyici, cezalandırıcı ve olumsuz duygu 

sosyalleştirme davranışları çocuklarda görülen davranış sorunlarıyla pozitif bir ilişki 

içerisindedir (120,121,122,123). 
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 Bu sonuç bize gösteriyor ki anneler çocuklarının duygularına karşılık ne 

kadar az cezalandırıcı, küçümseyici ve sıkıntı-endişe belirten tepkiler sergiler ve 

onların duygularını teşvik edici, var olan duyguya ve probleme odaklanarak 

davranışlarını düzenlerlerse çocuğun sosyal becerileri o kadar yüksek ve sahip 

oldukları davranış sorunları o kadar az olur.  

 

7.7. Ebeveyn Tutumu ve Duygu Sosyalleştirme Davranışları Değişkenleri 

Arasındaki İlişkilere Yönelik Tartışma  

 

 Ebeveynlerin çocuk yetiştirme tutumları ile duygu sosyalleştirme davranışları 

arasındaki ilişkiler incelendiğinde anlamlı sonuçlara ulaşılmıştır. Ebeveynlerin sahip 

oldukları demokratik çocuk yetiştirme tutumunun; sıkıntı-endişe ve cezalandırıcı 

duygu sosyalleştirme davranışları ile olumsuz ve güçlü bir ilişkiye, küçümseyici 

davranışlar ile olumsuz ve orta düzeyde bir ilişkiye sahip olduğu görülmüştür. 

Karşılık olarak demokratik tutumun; duygu ifadesini teşvik edici sosyalleştirme 

davranışları, duygu odaklı ve problem odaklı ebeveyn davranışları ile olumlu ve 

güçlü bir ilişkiye sahip olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

 Annelerin otoriter çocuk yetiştirme tutumları ile; sıkıntı-endişe davranışları, 

cezalandırıcı ve küçümseyici tepkiler arasında olumlu yönde ve orta düzeyde bir 

ilişkinin varlığı görülmüştür. Öte yandan otoriter tutumunun; duygu odaklı, problem 

odaklı ve duygu ifadesini teşvik davranışları ile olumsuz ve orta düzeyde bir ilişkiye 

sahip olduğu görülmüştür. Bu sonuç bize gösteriyor ki demokratik anneler 

çocuklarının duygularına karşılık hem daha çok teşvik edici hem de duygu ve 

problem odaklı davranışlar sergilerken otoriter annelerin davranışları daha çok 

sıkıntı-endişe, ceza ve küçümseme içermektedir. 

 Belirtilen sonuçlara ek olarak; otoriter tutum ile izin verici tutum arasında 

olumlu ve çok zayıf bir ilişki, izin verici tutum ile aşırı koruyucu tutum arasında 

olumlu ve zayıf bir ilişki olduğu görülmüştür. Ayrıca aşırı koruyucu ebeveyn 

tutumunun; küçümseyici tepkiler ve duygu odaklı tepkiler ile arasında olumlu ve çok 

zayıf bir ilişki olduğu görülmüştür. Sıkıntı-endişe sosyalleştirme davranışlarının; 

cezalandırıcı ve küçümseyici tepkiler ile olumlu ve güçlü, duygu ifadesini teşvik 
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davranışları ile olumsuz ve orta, duygu odaklı tepkiler ve problem odaklı tepkiler ile 

olumsuz ve güçlü bir ilişkiye sahip olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Cezalandırıcı 

tepkilerin; küçümseyici tepkiler ile olumlu ve güçlü duygu ifadesini teşvik edici, 

duygu odaklı ve problem odaklı tepkiler ile olumsuz ve güçlü bir ilişkiye sahip 

olduğu bulunmuştur. Küçümseyici tepkilerin; duyguyu teşvik etme, problem ve 

duygu odaklı tepkiler ile olumsuz ve orta düzeyde bir ilişkiye sahip olduğu 

saptanmıştır. Duygu odaklı, problem odaklı ve duygu ifadesini teşvik edici 

sosyalleştirme davranışları arasında olumlu ve güçlü bir ilişkin olduğu sonucuna 

varılmıştır. Elde edilen sonuçlar bize gösteriyor ki ebeveynlerden çocukların 

duygularına karşı cezalandırıcı, küçümseyici ya da sıkıntılı davranan anneler onların 

duygularını ifade edişlerini daha az teşvik ediyor ve yaşadıkları duygulara ve 

problemlere daha az odaklanıyorlar. Çalışmamızın sonucunda ulaşıldığı gibi; 

annelerin duygu sosyalleştirme davranışları ile çocukların sosyal becerileri arasında 

anlamlı bir ilişki bulunmaktadır (124,125,126). 

 

7.8. Duygu Sosyalleştirme Davranışlarının Çocukların Sosyal Beceri ve Problem 

Davranışlarını Yordamasına Yönelik Tartışma 

 

 Mevcut çalışma incelendiğinde; ebeveynlerin sahip oldukları duygu 

sosyalleştirme davranışlarının çocukların sosyal beceri ve davranış problemleri 

anlamlı olarak yordadığı sonucuna ulaşılmaktadır. Çocukların sosyal becerilerinin 

%49’u annelerinin duygu sosyalleştirme tepkileri ile açıklanabilmektedir. Annelerin 

sergiledikleri sıkıntı-endişe davranışlarını çocukların sosyal becerilerini olumsuz 

olarak yordarken, duygu odaklı ve problem odaklı davranışlar olumlu 

yordayıcılarıdır.  

 Ebeveyn duygu sosyalleştirme tepkileri çocukların davranış problemlerinin 

de yordayıcısıdır. Elde ettiğimiz sonuçlara göre çocukların davranış sorunlarının 

%37’si duygu sosyalleştirme davranışları ile açıklanabilmektedir. Buna göre, 

annelerin cezalandırıcı tepkileri çocukların davranış sorunlarının olumlu 

yordayıcısıyken annelerin problem odaklı davranışları olumsuz yordayıcısı olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır.  
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Ebeveyn duygu sosyalleştirme tepkileri erken çocukluk döneminde bulunan 

çocukların sosyal becerileri için önemli bir yordayıcıdır (124). Seçer (127), ‘in 

gerçekleştirdiği çalışmada sosyal yetkinlik düzeyinin duygu düzenlemeyi 

farklılaştırdığı bulunmuştur. Ayrıca, annelerin çocuklarına karşı gösterdikleri duygu 

sosyalleştirme tepkileri çocuk duygu düzenlemesini yordamaktadır.  Annelerin 

olumsuz sosyalleştirme davranışları arttıkça çocukların gösterdikleri duygusal olarak 

olumsuz davranışlar ve değişkenlikler artmaktadır. Sosyal yetkinliği yüksek olan 

çocukların duygu düzenleme becerileri de aynı şekilde yüksektir (128). Düşük sosyal 

yetkinliğe sahip çocuklar sosyal ilişkiler kurmada güçlükler yaşamaktadırlar (129). 

Ayrıca annelerin benimsedikleri cezalandırıcı davranışları çocukların içe yönelim 

problem davranışlarına neden olmaktadır. Bununla beraber, annelerin sahip oldukları 

olumlu duygu sosyalleştirme tepkileri çocukların sosyal yetkinlik becerilerinin 

yükselmesine sağlamaktadır (130). 

Her çocuk olumsuz duygulara sahip olabilir. Bu olumsuz duyguları 

davranışlarına nasıl aktardıkları ise davranışın niteliğini belirlemektedir. Olumlu 

duygu sosyalleştirme davranışları çocuğun kendi duygusunu tanımasını ve kabul 

gören şekilde ifade etmesini teşvik etmektedir. Bu olumlu sosyalleşme süreci çocuğa 

daha iyi sosyal beceriler ve daha az problem davranış sağlamaktadır.  
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8. SONUÇ VE ÖNERİLER 
 

Bu bölümde çocuk davranışları, ebeveyn tutumu ve ebeveyn duygu 

sosyalleştirme davranışları ile ilgili araştırmamız sonuçlarına ve mevcut sonuçlardan 

yola çıkarak sunulan önerilere yer verilmektedir. 

 

8.1. Sonuç 

 

Çocuk davranışları, ebeveyn tutumu ve duygu sosyalleştirme davranışları 

arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla gerçekleştirilen ve 18 alt problemi kapsayan 

mevcut çalışmamız sonucunda anlamlı sonuçlar elde edilmiştir. Araştırmamızın 

sonuçlarına göre: 

1. Çocukların sosyal beceri ve problem davranışları cinsiyete göre anlamlı 

olarak farklılaşmaktadır. Kız çocuklarının sosyal beceri düzeyleri erkek 

çocuklarla karşılaştırıldıklarında anlamlı olarak daha yüksektir. Ayrıca, erkek 

çocuklarının problem davranış gösterme düzeylerinin kız çocukları ile 

karşılaştırıldıklarında anlamlı olarak daha yüksek olduğu saptanmıştır. 

2. Annelerin ebeveyn çocuk yetiştirme tutumlarının çocuk cinsiyeti değişkenine 

göre anlamlı farklılıklar göstermediği bulunmuştur.  Annelerin sahip olduğu 

duygu sosyalleştirme davranışlarının çocuk cinsiyetine göre anlamlı şekilde 

farklılık gösterdiği bulunmuştur. Annelerin erkek çocuklarına karşı daha fazla 

sıkıntı-endişe, cezalandırıcı ve küçümseyici tepkiler gösterdikleri, buna karşın 

kızlara karşı daha fazla duygu odaklı tepkiler gösterdikleri sonucuna 

ulaşılmıştır.  

3. Çocukların sosyal beceri ve problem davranışları yaşa göre anlamlı şekilde 

farklılaşmaktadır. Buna göre; beş (5) yaş çocuklarının sosyal beceri 

düzeylerinin dört (4) yaş çocuklarına göre anlamlı olarak daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Ayrıca; dört (4) yaş çocuklarının problem davranış 

düzeylerinin beş (5) yaş çocuklarına göre anlamlı olarak daha yüksek olduğu 
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görülmektedir. Bu bulgu ışığında yaşça küçük olan çocukların daha fazla 

davranış problemi sergilediği sonucuna ulaşılmaktadır.  

4. Çocukların sosyal beceri ve problem davranışlarının anne çalışma durumuna 

göre farklılaştığı ve çalışan annelerin çocukların sosyal becerilerinin daha 

yüksek ve problem davranışlarının daha düşük olduğu sonucuna varılmıştır.  

5. Çalışan anneler daha fazla demokratik tutum sergilemektedir. Bununla 

beraber çalışmayan annelerin çocuklarına karşı daha fazla sıkıntı-endişe, 

cezalandırıcı ve küçümseyici duygu sosyalleştirme tepkileri gösterdikleri 

sonucuna varılmıştır.  

6. Çocukların sosyal becerileri ile problem davranışlarının kardeş sayısına göre 

anlamlı olarak farklılaşmadığı sonucuna varılmıştır.  

7. Anne öğrenim düzeyi arttıkça çocukların sosyal beceri düzeyleri artmaktadır. 

Lise mezunu annelerin çocuklarının sosyal becerileri ortaokul ve öncesi 

eğitim seviyesine sahip olanlara göre anlamlı olarak daha yüksektir. Anneleri 

yükseköğrenim mezunu olan çocukların ortaokul ve öncesi mezuniyete sahip 

annelere sahip olanlara göre sosyal becerilerinin anlamlı olarak daha yüksek 

olduğu bulunmuştur. Lise mezunu anneye sahip olanlar ile yükseköğrenim 

mezunu anneye sahip olan çocukların sosyal beceri düzeyleri ise 

farklılaşmamaktadır.  

8. Annelerin eğitim seviyeleri arttıkça benimsedikleri demokratik tutum 

artmaktadır. Demokratik tutum lise mezunu annelerde ortaokul ve öncesi 

eğitim seviyesine sahip annelere göre daha yüksektir. Yükseköğrenim 

mezunu annelerin sahip olduğu demokratik tutum ortaokul ve öncesi ve lise 

mezunu olanlara göre daha fazladır. Ayrıca, eğitim seviyesi düşük olan 

anneler daha fazla koruyucu tutum sergilemektedirler. Ortaokul ve öncesi 

eğitim düzeyine sahip annelerin aşırı koruyucu ebeveyn tutumunu 

benimsemeleri ise hem lise mezunu annelerden hem de yükseköğrenim 

mezunu annelerden anlamlı olarak daha yüksektir. Benzer şekilde eğitim 

seviyesi arttıkça annelerin olumlu duygu sosyalleştirme davranışları 

artmaktadır. Yükseköğrenim mezunu annelerin sıkıntı-endişe, cezalandırıcı 

ve küçümseyici tepkileri diğer mezuniyete sahip annelere göre daha az 
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benimsediği görülmektedir. Lise ve yükseköğrenim mezunu annelerin sahip 

olduğu duygu ifadesini teşvik, duygu ve problem odaklı tepkiler ortaokul ve 

öncesi mezuniyete sahip annelere göre anlamlı olarak daha yüksektir.   

9. Algılanan gelir düzeyi arttıkça çocukların sosyal beceri düzeyleri artmaktadır. 

Orta gelirli aileye sahip çocukların sosyal becerilerinin orta altı gelire sahip 

ailelere sahip olanlara göre anlamlı olarak daha yüksek olduğu bulunmuştur. 

Algılanan gelir düzeyi orta üstü gelir grubu olanlar ile orta altı gelir grubu 

olan çocukların sosyal becerileri karşılaştırıldığından orta üstü gelirle sahip 

olan çocukların lehine anlamlı farklılık bulunmuştur. Bununla beraber orta 

altı gelir seviyesine sahip çocukların hem orta gelire hem de orta üstü gelire 

sahip ailelerden gelen çocuklara göre daha fazla problem davranış gösterdiği 

sonucu elde edilmiştir. 

10. Ebeveynlerin benimsedikleri tutum algılanan gelir düzeyine göre 

farklılaşmaktadır. Algılanan gelir düzeyi arttıkça demokratik tutum 

artmaktadır. Orta gelir düzeyine sahip annelerin sahip olduğu demokratik 

tutum orta altı gelir düzeyine sahip annelere göre anlamlı olarak yüksektir. 

Orta üstü gelire sahip anneler orta altı gelire sahip annelere göre daha fazla 

demokratik tutum benimsemektedir. Orta altı gelire sahip annelerin daha 

fazla otoriter ve aşırı koruyucu tutum sergiledikleri bulunmuştur. Bununla 

beraber algılanan gelir düzeyi artıkça olumlu sosyalleştirme tepkileri 

artmakta ve olumsuz tepkiler azalmaktadır. Sıkıntı-endişe, cezalandırıcı ve 

küçümseyici ebeveyn tepkilerinin orta altı gelire sahip annelerde orta gelirli 

ve orta üstü gelirli annelere göre anlamlı şekilde daha fazla olduğu 

görülmektedir. Orta üstü gelire sahip annelerin duygu ifadesini teşvik etme 

tepkileri orta altı gelirli annelerden daha yüksektir. Orta ve orta üstü gelire 

sahip annelerin sergiledikleri duygu odaklı tepkiler ve problem odaklı tepkiler 

orta altı gelire sahip annelere nazaran anlamlı olarak daha fazladır.  

11. Annelerin benimsedikleri demokratik tutum arttıkça çocukların sosyal beceri 

düzeyleri artmakta, otoriter tutum arttıkça ise sosyal beceri düzeyleri 

azalmaktadır.  

12. Annelerin sahip oldukları demokratik tutum ile çocukların sergiledikleri 

problem davranışlar arasında negatif ve anlamlı bir ilişki bulunmaktadır.  
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Otoriter ebeveyn tutumu ile çocukların problem davranışları arasında olumlu 

ve anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

13. Çocuklarına karşı olumlu sosyalleştirme tepkileri gösteren (duygu ifadesini 

teşvik, duygu odaklı ve problem odaklı tepkiler) annelerin çocukları daha 

yüksek sosyal beceri düzeyine sahiptir. Olumsuz duygu sosyalleştirme 

tepkileri (sıkıntı-endişe, cezalandırıcı ve küçümseyici tepkiler) ile sosyal 

beceriler arasında negatif yönlü anlamlı ilişki bulunmaktadır.  

14.  Sıkıntı-endişe, küçümseyici ve cezalandırıcı tepkiler ile çocukların problem 

davranışları arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki varken; duygu ifadesini 

teşvik, duygu odaklı ve problem odaklı tepkiler ile problem davranışlar 

arasında negatif ve anlamlı ilişki bulunmaktadır. Annelerin olumsuz duygu 

sosyalleştirme tepkileri arttıkça çocukların sergiledikleri problem davranışlar 

da artmaktadır. Olumlu tepkiler arttıkça problem davranışlar azalmaktadır.  

15. Sosyal beceri ile problem davranış arasında negatif ve anlamlı bir ilişki 

bulunmaktadır. Çocukların sosyal becerileri arttıkça problem davranışları 

azalmaktadır.  

16. Demokratik ebeveyn tutumu; sıkıntı-endişe, küçümseyici ve cezalandırıcı 

tepkiler ile negatif ilişkiye sahipken duygu ifadesini teşvik, duygu odaklı ve 

problem odaklı tepkiler ile pozitif ve anlamlı bir ilişkiye sahiptir.  Otoriter 

tutum; sıkıntı-endişe, cezalandırıcı, küçümseyici tepkiler ile pozitif ilişkiye 

sahipken duygu odaklı, problem odaklı ve duygu ifadesini teşvik tepkileri ile 

negatif ve anlamlı ilişkiye sahiptir.  

17. Ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları çocukların sosyal beceri düzeyleri 

için anlamlı yordayıcılardır. Çocukların sosyal becerilerinin %49’u 

annelerinin duygu sosyalleştirme tepkileri ile açıklanabilmektedir. 

18. Ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları çocukların problem davranış 

düzeyleri için anlamlı yordayıcılardır. Çocukların davranış sorunlarının 

%37’si ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları ile açıklanabilmektedir. 

 

Araştırma sonuçlarımız gösteriyor ki annenin sahip olduğu birçok özellik 

çocuğuna karşı benimsediği tutum ve sosyalleştirme davranışlarında fark 

yaratmaktadır. Belirli bir eğitim ve gelir seviyesine sahip olma ile çalışma 
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durumu hem çocuklarına karşı benimsedikleri olumlu tutum ve sosyalleştirme 

tutumlarında hem de çocukların sosyal beceri ve problem davranışlarında olumlu 

anlamda fark oluşturmaktadır. Çocukların yönetilmeye değil olumlu ve olumsuz 

davranışlarında rehberlik edilmesine ihtiyacı vardır. Otoriter ebeveynlik olumsuz 

duygu sosyalleştirme davranışlarıyla, problem davranışlarla ve düşük sosyal 

becerilerle ilişkilidir. Demokratik tutum ise olumlu sosyal beceri, düşük problem 

davranış ve olumlu sosyalleştirme davranışlarıyla ilişkilidir. Ayrıca, ebeveyn 

duygu sosyalleştirme davranışları da çocukların hem sosyal beceri hem de 

problem davranışlarını yordamaktadır. Çocukların sosyal becerilerinin %49’u ve 

problem davranışlarının %37’si ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışları ile 

açıklanabilmektedir. Bu noktada denebilir ki çocuğun davranışları, annenin 

ebeveyn tutumu ve duygu sosyalleştirme davranışları arasında çoklu ilişkiler 

mevcuttur. Sonuçlarımız, annelerin çocuklarına karşı edindikleri tutumların ve 

duygularını sosyalleştirme tepkilerinin çocukların sosyal beceri ve problem 

davranışları için kritik olduğunu göstermektedir.  

 

8.2. Öneriler 

 

8.2.1. Eğitimcilere yönelik öneriler  

 

• Annelerin tutumlarına yönelik anne destek programlarının hazırlanarak 

annelerin olumlu tutumlarını desteklemeye yönelik içeriklerin sunulması 

önerilmektedir.  

• Ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışlarının çocuğun sosyal ve duygusal 

gelişimindeki önemine dair farkındalık çalışmaları yürütülebilir. 

• Özellikle dezavantajlı bölgelerde bulunan ailelere yönelik duygu 

sosyalleştirme davranışlarına dair müdahale programları planlanabilir.  
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8.2.2. Araştırmacılara yönelik öneriler 

 

• Ebeveyn duygu sosyalleştirme davranışlarının çocukların sosyal beceri ve 

problem davranışları üzerindeki etkisine dair boylamsal çalışmalar yapılarak 

daha detaylı sonuçlara ulaşılabilir. 

• Bu çalışma anne tutumları ile sınırlıdır. Benzer çalışmalar babaların 

benimsedikleri çocuk yetiştirme tutumlarını ve duygu sosyalleştirme 

tutumlarını dahil edebilir. 
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